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Astăzi, spectacol 
aniversar

La mulţi ani, 
Gheorghe 
V. Gheorghe!

Actorul Gheorghe V. 
Gheorghe împlineşte astăzi 
80 de ani de viaţă şi 55 de 
ani de carieră. La ora 19,00, 
el va urca pe scena Teatrului 
Dramatic pentru a oferi pu-
blicului gălăţean un specta-
col unic.

Universitatea 
„Dunărea de Jos”
S-a îngropat 
securea 
războiului

Studenţii şi conducerea 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” au negociat ieri şi s-au 
înţeles asupra reducerii taxei 
de înmatriculare şi a regiei 
de cămin.

Frumuşiţa

Batjocorită 
în cimitir

O femeie de 31 de ani din 
Frumuşiţa a fost atacată, vi-
olată şi tâlhărită în cimitirul 
din localitate de un tânăr 
consătean.

evenIMent/3 evenIMent/5

Sport/11

De ce un guvern pentru nepriceperea căruia 
nu e necesară vreo demonstraţie şade atât 
de bine înfipt în colina puterii de atâta amar 

de vreme? E vreo ciudăţenie a postdecembrismului, 
vreo legătură cu mafia chineză, vreun bles‑
tem aruncat de adevărata cireşica pedelista 
sau toate la un loc? are vreo legătură ma‑
rea statornicie a lui Boc cu opoziţia bleagă 
ori cu slabul interes al românilor pentru 
politică şi miraculoasele efecte pe care le 
produce în românia? Poate că toate aces‑
tea pot fi considerate explicaţii. 

Eu cred însă că nimeni nu a încercat cu 
adevărat să se atingă de vreun fir de păr al 
puterii în ultimii ani, iar echipa condusă de Băsescu nu 
a avut niciun adversar adevărat şi nici vreun contes‑
tatar credibil. Dacă PSD s‑a rupt în paişpe după ce a 
fost ales ca mare lider micul Titulescu, iar liberalii nu 
au făcut nimic altceva decât să scâncească fără oprire 
că poate ei ar guverna mai bine decât foştii tovarăşi 
de coaliţie, nici opinia publică nu a reacţionat în vreun 
fel, în afară de scânceala televizată, răsplătită cu bani 
de către moguli mânjiţi, pardon, controversaţi. 

în tot acest timp, sindicatele din românia au ame‑
ninţat cu protestele şi s‑au sucit numaidecât, decre‑
dibilizându‑se definitiv astfel. acest lucru mă poate 
face să cred că echipa lui Băsescu şi Boc nu va pleca 

primind în îndărătul roz şi rotofei şuturi din partea 
celor care susţin că reprezintă interesele mulţimii, iar 
în românia nu va avea loc prea curând vreun fel de 
revoltă. 

asta pentru că nu există lideri credibili, iar marii 
sindicalişti nu reprezintă vreo forţă nici atunci când 
intră la negocieri, nici când ies să‑şi justifice eşecul 
în faţa câtorva zeci de naivi. Sindicalismul nici măcar 
nu există de‑adevăratelea, după ce o mână de opor‑

tunişti au ajuns în fruntea confederaţiilor sindicale 
şi au schimbat total sensul acestui cuvânt. Cum pot 
justifica cele spuse? Păi, ce mare victorie a repurtat 
vreo grupare sindicală în ultimii 20 de ani, în afară 

de paraşutarea lui miron mitrea din capul 
coloanei de camioane în linia întâi a poli‑
ticii româneşti? niciunul dintre liderii sin‑
dicali, fie că se numeşte Hossu şi e posac, 
fie că poartă numele marius nistor şi este 
încrâncenat, fie că vorbim despre Vasile 
marica cel care ştie mai multe despre au‑
diovizual decât despre legea sindicatelor, 
nu poate să mute munţii din loc sau să lă‑
murească o sută de mii de oameni să iasă 

în stradă şi să îşi ceară drepturile lor. asta pentru că 
nu au reuşit să câştige suficientă credibilitate, dar şi 
pentru că habar nu au, în realitate, care sunt nevoile 
celor pe care se laudă că îi reprezintă. în plus, şi‑au 
făcut din poziţia de lideri sindicali un fel de meserie 
(nu mă refer doar la cele trei nume care mi‑au trecut 
prin minte, ci la aproape toţi) pe care o execută prost 
şi pe care singuri, cu mâna lor, şi‑o plătesc bine. 

Meseria de lider
Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă” 
vine în cartierul tău

Mâine, 
întâlnire 

cu cititorii 
din Micro 40

„Viaţa liberă” continuă 
itinerarul prin cartierele 
Galaţiului, pentru a se întâlni 
cu cititorii. Mâine, redactorii 
noştri se vor afla în Micro 40, 
pentru a sta de vorbă cu cei 
din zonă. Aşadar, vă aştep-
tăm la ora 9,00, la chioşcul 
VL situat în Complexul din 
Micro 40, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi.
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Capcanele morţii 

Casă, şuBredă Casă!

[ Imobile expertizate propuse pentru demolare [ 67 de case pe lista de la Galaţi [ Cum să demolezi strada Bălcescu? 
[ Carnabel 21-23, imobil jefuit de barbari [ Pe Dogăriei, o casă ca după război [ Cu evacuarea deasupra capului 

Liceul „Radu Negru”, în doliu

destine 
frânte

[ din trei accidentaţi - un singur supravieţuitor 
[ „au intrat în pământ când abia împliniseră 
18 ani!”, plâng profesorii nenorocirea abătută 

pe capetele părinţilor celor trei copii 
implicaţi în accident
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Strabismul - cauze şi 

tratament

Cheryl Cole,

designer

de bijuterii

o mămică sexyGeanina Varga,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

La răscruce de vânturi, 
în Tirighina

Crimă atroce pe 
maidanul Garofiţeifo
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Protest al sindicaliştilor 
de la Cartel Alfa

Convoiul 
antiguvernamental

Topul IMM-urilor 2009

afaceri şi durere 
pe timp de criză

Asistenţă Medicală 
Comunitară şi Şcolară

de câţi asistenţi 
avem nevoie?

Problemele cititorilor

Cine răspunde 
de cimitire?

Numire politică 
la Direcţia de Sport

şefă din afara 
arenei

Chiar aşa, 
cine e pe primul loc?

oţelul, 
lIderul chIbzuInţeI

[ anamaria Vasiliu este, 
începând de ieri, noua 

directoare a dsJ Galaţi, fără 
să fi avut vreo tangenţă, 

în trecut, cu acest domeniu

MedIcInă/9

dIAlog/10

Sport/11
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Prim-ministrul a menţionat că 
oricine ar fi venit în locul actua-
lului Guvern ar fi fost nevoit să ia 
aceleaşi măsuri “dureroase” şi că 
politicile populiste, precum cele 
utilizate de opoziţie, nu vor scoa-
te România din criză. Emil Boc a 
mai vorbit şi despre reformă care, 
în opinia acestuia, este singura 
modalitate de a scoate România 
din criză. Premierul şi-a început 
discursul printr-o critică dezvol-
tată la adresa fostului ministru 
Călin Popescu Tăriceanu, cu privi-
re la anul 2008, când Guvernul a 
fost condus de Partidul Naţional 
Liberal. Acesta a remarcat că în 
acea perioadă România, deşi a 
înregistrat o creştere economi-
că de peste 8 la sută a rămas cu 
un deficit la buget de 5,4 la sută, 
cauzat de investiţiile ineficiente a 
banului public.

Politicile populiste nu vor 
scoate România din criză

“Oricine venea la guvernare 
în locul nostru era obligat să ia 

aceleaşi decizii dureroase. Cu 
politici populiste, de genul celor 
promovate de opoziţie, România 
nu va ieşi din criză. De rezultate-
le muncii noastre, de modul în 
care vom reuşi să ducem refor-
ma până la capăt depinde suc-
cesul României”, este de părere 
premierul. 

Potrivit prim-ministrului, 
obiectivul fundamental al Gu-
vernului este consolidarea refor-
melor, adoptarea deciziilor ne-
cesare pentru a păstra un deficit 
care poate fi acoperit. “Nu mai 
sunt vremurile din 2008. Orice 
român poate vedea că nu mai 
există credit cu buletinul. Banii 
sunt scumpi, împrumuturile nu 
se mai dau uşor”, a adăugat pre-
mierul. 

România plăteşte pensii 
atât cât are resurse

Referitor la Legea pensiilor, 
prim-ministrul a a declarat că 
ţara plăteşte atât cât are resur-
se să o facă. “Credeţi că ar fi ci-

Sindicatele s-au întâlnit iniţial 
pentru a stabili proteste împreu-
nă, a apărut apoi o problemă, s-au 
certat şi au anunţat acţiuni separa-
te, iar unele sindicate nu au fost în 
stare să organizeze nici măcar ce 
au promis şi au dat înapoi, pierzân-
du-şi credibilitatea în faţa oameni-
lor şi a Guvernului. Liderii confede-
raţiilor sindicale s-au întâlnit într-o 
vineri, în urmă cu două săptămâni, 
să stabilească ce proteste vor face, 
toţi având aceeaşi listă de nemul-
ţumiri. La întâlnirea aceea au fost 
mici ciocniri între lideri, mărul dis-
cordiei fiind Liviu Luca, sindicalist 
şi el, implicat în cazul Sorin Ovidiu 
Vântu. Acea discuţie nu s-a finali-
zat cu un rezultat clar privind ac-
ţiunile de protest, sindicaliştii schi-
ţând mai multe variante de acţiuni 
împreună, urmând să se decidă, 
peste trei zile, asupra uneia dintre 
ele. Dar nu s-a mai întâmplat acest 
lucru, pentru că în acel weekend 
liderii s-au supărat, totul plecând 
de la o declaraţie “incriminato-
rie” a lui Bogdan Hossu la adresa 
celorlalţi şefi de confederaţie, de-
claraţie legată tot de Liviu Luca şi 
Sorin Ovidiu Vântu. Astfel că lunea 
trecută, când ar fi trebuit să se în-
tâlnească din nou toţi şi să iasă în 
faţa presei cu o declaraţie comu-
nă privind protestele, s-a întâlnit 

fiecare la confederaţia sa şi pro-
testele s-au separat. Nu ar fi fost o 
problemă foarte mare dacă ar fi şi 
dus la bun sfârşit acţiunile  anun-
ţate,  dar mulţi au renunţat să îşi 
îndeplinească promisiunile făcute 
la scurt timp după ce s-au angajat 
că ies în stradă sau că întrerup ac-
tivitatea.

Conflict între lideri de sindicat

Primii care au ameninţat că 
opresc activitatea în administraţie 
au fost reprezentanţii Sindicatului 
Naţional al Funcţionarilor Publici 
(SNFP), afiliat la “Cartel Alfa”. Liderul 
SNFP, Sebastian Oprescu, spu-
nea, marţi, că din 27 septembrie 
34.000 de funcţionari publici vor 
opri activitatea în 350 de instituţii 
publice din administraţia publică 
centrală şi locală, exemplificând 
cu Garda Financiară, Inspecţia 
Muncii, Protecţia Consumatorilor, 
CNSAS, Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Economiei, 
Ministerul Transporturilor, Garda 
Naţională de Mediu. Imediat după 
acest anunţ de mare importanţă 
pentru ţară, apărut în toată presa, 
preşedintele Alianţei “Sed Lex”, un 
alt sindicat al funcţionarilor pu-
blici, acesta afiliat la CNSLR-Frăţia, 
Vasile Marica, a apărut pe toate 

posturile de televiziune să spună 
că de fapt Oprescu conduce un 
sindicat aflat în executare silită şi 
nu este în stare să facă nicio grevă 
generală, pentru că nu are susţi-
nerea oamenilor “şi aşa puţini” pe 
care îi reprezintă. “Cartel Alfa” a 
anunţat, iniţial, că pe 22 septem-
brie, când CNSLR-Frăţia îşi planifi-
case un mare miting cu marş prin 
Capitală, va protesta la Guvern, 
intersectându-se astfel cu cei de la 
confederaţia “concurentă”. A doua 
zi de la acest anunţ, reprezentanţii 
“Cartel Alfa” au revenit şi au sub-
liniat că nu mai fac niciun protest 
pe 22 septembrie, că le-a cedat 
autorizaţia celor de la CNSLR, care 
anunţaseră mare manifestare fără 
a cere autorizare de la Primărie. 
Prima acţiune în Bucureşti trebuia 
să fie cea a membrilor CSDR, pro-
gramată pentru luni. La Guvern, 
preşedintele CSDR nu a spus că 
renunţă la proteste, dar până la 
urmă, luni, Piaţa Victoriei a fost 
goală, liderii confederaţiei răz-
gândindu-se pe motiv că aşteap-
tă o nouă întâlnire cu premierul. 
Până în moment a rămas valabil 
mitingul cu marş al CNSLR-Frăţia 
de miercuri, mitingurile din Piaţa 
Victoriei ale “Cartel Alfa” de joi şi 
vineri, urmând ca săptămâna vii-
toare să intre în scenă BNS.

Actorul Horia Şerbănescu 
a murit duminică, la Spitalul 
Universitar de Urgenţă Bucureşti, 
la vârsta de 86 de ani, în urma 
unei lungi suferinţe provocate 
de o boală cronică, a declarat 
Bogdan Opriţa, purtătorul de cu-
vânt al spitalului. Bogdan Opriţa 
a declarat că actorul suferea de o 
boală cronică în stadiu terminal, 
fără a da alte detalii. Trupul ne-
însufleţit al lui Horia Şerbănescu 
a fost depus ieri în foaierul 
Teatrului “Constantin Tănase” 
din Capitală, actorul urmând să 
fie înmormântat astăzi, la ora 
12.00, la Cimitirul Bellu.

Horia Şerbănescu (16 martie 
1924 - 19 septembrie 2010) a fost 
un popular actor bucureştean, 
activând atât pe scena teatrului 
de revistă şi de comedie, cât şi în 
televiziune. El a deţinut, de ase-
menea, câteva roluri în filme.

Şerbănescu a debutat pe 
scenă la vârsta de 5 ani, în 1929, 
în rolul regelui Mihai din spec-
tacolul “Miss Revista”. Atunci a 
fost descoperit pe scena de la 
Cărăbuş de regizorul Paul Gusti, 

care l-a adus la Teatrul Naţional 
în rolul Statu Palmă Barbă Cot 
din “Rodia de Aur”, spectacolul 
fiind primul de acest gen trans-
mis la Radiodifuziunea Română. 
Astfel, Horia Şerbănescu a deve-
nit cel mai vechi colaborator al 
Radioului Public.

Horia Şerbănescu a jucat pe 
scena Teatrului din Sărindar, con-
dus de Tudor Muşatescu, şi pe 
scena de la Teatrul nostru, con-
dus de Dina Cocea, ulterior trans-
ferându-se la Teatrul Victoria. A 
cunoscut primul mare succes la 
Grădina Volta Buzeşti, cu rolul 
din spectacolul “Profesorul de 
franceză”, de Tudor Muşatescu.

A jucat în filme de televizi-
une precum “Directorul nos-
tru” (1955), “Telegrame” (1959), 
“Politică şi delicatese” (1963) sau 
“Mofturi 1900” (1964). În teatru a 
deţinut roluri în spectacole pre-
cum “Pe aripile Revistei”, “Trei 
Căluşari”, “Vitamina M... Muzica!”, 
“Horia şi Radu îşi asumă ris-
cul”, “Cu muzica e... de glumit!”, 
“Carnaval la Tănase”, “Nepotul 
domnului prefect”.

PNL a cerut în plenul Camerei 
Deputaţilor demisia Robertei 
Anastase din funcţia de preşedin-
te, iar PSD i-a solicitat acesteia să 
nu mai conducă şedinţele de plen 
şi să desemneze un vicepreşedin-
te.  Anunţul vine ca urmare a scan-
dalului legat de legea pensiilor. 
Opoziţia acuză că votul dat de par-
lamentari la legea pensiilor a fost 
măsluit. PSD şi PNL consideră că 
votul la Legea pensiilor s-a desfă-
şurat neregulamentar, au declarat 
deputaţii Bogdan Niculescu Duvăz 

(PSD) şi Eugen Nicolăescu (PNL). 
Reprezentanţii celor două partide 
au cerut ca Roberta Anastase să 
nu conducă şedinţa la care partici-
pă şi premierul.

“Indiferent care va fi rezultatul 
votului la reluarea votului la Legea 
pensiilor, PSD consideră că a avut 
loc vicierea votului. Noi conside-
răm că Roberta Anastase nu are 
moralmente dreptul de a conduce 
această şedinţă”, a afirmat Duvăz.

Liderul PSD susţine că miercuri, 
atunci când a fost adoptat actul 

normativ, în sală erau mai puţini 
deputaţi decât numărul de voturi 
anunţat de preşedintele Camerei 
Deputaţilor. În urma scandalului, 
votul pe Legea pensiilor ar pu-
tea fi reluat în şedinţa de marţi 
a Parlamentului. O contestaţie 
depusă în acest sens la Biroul 
Permanent al Camerei Deputaţilor, 
de către reprezentanţii PNL, a fost 
acceptată de liderii de grup. Plenul 
Camerei deputaţilor urmează să 
stabilească dacă este necesară re-
luarea votului.

Poliţiştii au început protestele, 
ieri, şi şi-au redus activitatea, ast-
fel că ei nu mai participă la audieri 
în dosarele penale, nu mai dau 
amenzi, nu mai dirijează circulaţia, 
motivând că sunt plătiţi doar 75 la 
sută, situaţie în care au anunţat că 
îşi vor limita activitatea tot la 75 la 
sută.  Peste 400 de poliţişti din jude-
ţul Alba au aderat, ieri dimineaţă, la 
acţiunile de protest declanşate de 
colegii lor la nivel naţional. Poliţiştii 

de frontieră din judeţul Arad au 
protestat, începând de ieri diminea-
ţă, prin intensificarea controalelor 
în punctele de trecere a frontierei, 
ei avertizând că din această cauză 
ar putea creşte timpii de aşteptare. 
Sindicatele poliţiştilor şi poliţiştilor 
de Frontieră din Timiş au protestat, 
de asemenea, începând de luni, 
prin reducerea programului de lu-
cru sau prin controlul amănunţit al 
fiecărei maşini care trece graniţa.

Câteva sute de poliţişti au parti-
cipat, ieri după-amiază, la un miting 
în faţa Prefecturii Constanţa, princi-
palele nemulţumiri ale acestora fi-
ind reducerea salariilor cu 25 la sută 
şi restructurările şi disponibilizările 
anunţate pentru perioada urmă-
toare. Peste 900 de poliţişti din Cluj 
au declanşat, ieri, protestele prin 
reducerea activităţii, însă liderii de 
sindicat au afirmat că siguranţa ce-
tăţenilor nu a fost afectată. 

Dacă plenul 
e de acord
Legea pensiilor, 
votată din 
nou? 

Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor a 
decis ieri ca votul la Legea 
sistemului unitar de pensii 
publice să fie reluat dacă 
plenul aprobă acest lucru, 
a anunţat liderul deputa-
ţilor PSD, Mircea Duşa.

Duşa a spus că grupu-
rile parlamentare PSD şi 
PNL au solicitat, în şedin-
ţa Biroului Permanent, 
reluarea votului, având în 
vedere că Legea pensiilor 
a fost votată cu foarte pu-
ţini parlamentari prezenţi, 
respectiv sub cvorumul 
necesar pentru o lege or-
ganică.

PSD şi PNL reclamă 
în continuare faptul că 
dezbaterea a avut loc 
“în fugă”. Duşa a spus 
că, la solicitarea PSD şi 
PNL prezentată în Biroul 
Permanent, conducerea 
Camerei a fost de acord să 
se reia votul dacă şi plenul 
va fi de acord. Solicitarea 
către plen de reluare a vo-
tului va fi făcută astăzi.

Tinere recrutate 
pentru 
prostituţie
Două 
persoane, 
arestate la Cluj

Două persoane din 
municipiul Dej, jude-
ţul Cluj, care au recrutat 
patru tinere, între care 
două minore, în vederea 
practicării prostituţiei au 
fost arestate pentru 29 
de zile, cei doi obţinând 
prin această practică pes-
te 25.000 de euro. Potrivit 
unui comunicat de presă 
transmis, luni, de Biroul de 
Presă al Inspectoratului 
de Poliţie Cluj, la acţiunea 
de destructurare a reţe-
lei au participat lucrători 
din cadrul Poliţiei muni-
cipiului Dej, în colabora-
re cu lucrători din cadrul 
Serviciului Judeţean de 
Informaţii şi Protecţie 
Internă Cluj.

Tragedia aviatică 
de la Tuzla
Cauza: 
defecţiune 
tehnică

Procurori ai Secţiei 
Parchetelor Militare din ca-
drul Parchetului de pe lân-
gă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie au dispus, la data 
de 15 septembrie 2010, 
prin rezoluţie, în temeiul 
dispoziţiilor articolului 10, 
litera e, Cod procedură 
penală, cu referire la art. 
47 (cazul fortuit) din Codul 
penal, neînceperea urmă-
ririi penale cu privire la 
moartea violentă a celor 
12 cadre militare decedate 
în urma catastrofei avia-
tice de la Tuzla. Totodată, 
s-a dispus neînceperea 
urmăririi penale şi în ceea 
ce priveşte vătămarea cor-
porală gravă şi vătămarea 
corporală a altor două vic-
time ale accidentului avi-
atic. Aceeaşi soluţie a fost 
dispusă de procurori şi în 
ceea ce priveşte distru-
gerea totală a aeronavei 
aparţinând Ministerului 
Apărării Naţionale. Din pro-
bele administrate în cursul 
urmăririi penale a rezultat 
faptul că accidentul avia-
tic din data de 5 iulie 2010 
(când un avion militar de 
tipul AN-2 s-a prăbuşit pe 
Aerodromul Tuzla, judeţul 
Constanţa) s-a produs din 
cauza unor defecţiuni teh-
nice (cedări de material), 
defecţiuni care nu puteau 
fi prevăzute. Probatoriul 
administrat în cauză a mai 
relevat şi faptul că în urma 
coliziunii cu solul aerona-
va a luat foc, fiind distrusă 
în proporţie de 95 la sută, 
împrejurare soldată cu de-
cesul şi rănirea militarilor 
aflaţi la bord, informează 
Ministerul Public.

Ieri
Vântu, 
convocat 
la Parchet

Sorin Ovidiu Vântu, pa-
tronul Realitatea TV, s-a 
prezentat, ieri, la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie pentru a lua la cu-
noştinţă despre cele găsite 
la percheziţiile efectuate la 
locuinţele sale, informea-
ză surse judiciare. Omul de 
afaceri Sorin Ovidu Vântu 
a refuzat să facă declaraţii 
reporterilor, la ieşirea din 
sediul Parchetului. Vântu 
a stat în arest şapte zile, 
după ce locuinţele sale, ale 
şoferului său Alexandru 
Stoian şi omului de afa-
ceri moldovean Octavian 
Ţurcan au fost percheziţio-
nate, în 9 septembrie. Luni, 
a fost convocat la Parchet 
şi Liviu Luca, preşedinte-
le Federaţiei Sindicatelor 
Libere Petrom, în legătură 
cu rezultatele percheziţii-
lor.

Creşte numărul
Încă trei cazuri 
de West Nile 

Încă trei cazuri de îm-
bolnăvire cu virusul West 
Nile au fost confirmate în 
România, astfel că numărul 
total al persoanelor afec-
tate de această maladie a 
ajuns la 41, a informat, ieri, 
Ministerul Sănătăţii. Cele 
trei cazuri confirmate cu 
infecţia West Nile au fost 
în municipiul Bucureşti 
(două cazuri) şi judeţul Cluj 
(un caz). Datele furnizate 
Ministerului Sănătăţii de 
către Centrul Naţional de 
Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile 
şi rezultatul probelor de 
laborator de la Institutul 
Naţional de Cercetare - 
Dezvoltare Cantacuzino 
indică faptul că în ultima 
perioadă nu a mai fost în-
registrat niciun deces.

Persoanele cu handicap, folosite
Mii de dosare, suspecte de fraudă

Autorităţile au verificat până în prezent peste 140.000 dosare de 
încadrare în handicap, iar 35.000 dintre acestea prezintă suspiciuni 
de fraudă, toate cazurile suspecte urmând să fie controlate de către 
comisii de reevaluare din care vor face parte şi medici, a declarat 
ministrul Muncii, Ioan Botiş. El a asigurat că vor fi verificate toate cele 
550.000 de dosare ale persoanelor cu handicap grav şi accentuat.

La Spitalul Militar Central din Capitală
Mihai Chiţac este în comă

Fostul general Mihai Chiţac este în comă, probabil indusă de 
tratamentul medicamentos, iar medicii îl tratează pentru afecţiunile 
cardiace deja cunoscute, dar şi pentru mai multe tumori cerebrale 
descoperite în urmă cu două săptămâni. Mihai Chiţac este internat, 
de duminică, la Spitalul Militar Central din Capitală. 

Ieri, la Parlament

Greul nu a trecut iar lunile următoare vor fi decisive pentru 
consolidarea reformelor şi asigurarea creşterii economice, a 
declarat premierul Emil Boc în cadrul unui discurs susţinut în 
faţa parlamentarilor. 

neva să spună că nu doreşte să 
mărească pensiile dacă ţara şi-ar 
permite? Ţara poate să plăteas-
că atât cât are resurse. Această 
reformă reprezintă un prim pas 
spre diminuarea deficitelor de la 
fondurile de pensii” a spus Boc.

Sănătatea 
are nevoie de resurse noi

În domeniul sănătăţii, Emil 
Boc susţine că România are ne-
voie de resurse noi, precum şi 
de o gestionare eficientă a celor 

de care dispune. Introducerea 
co-plăţii, a adăugat premierul, 
va reprezenta o sursă suplimen-
tară pentru sistemul medical. În 
România, aproape 11 milioane 
de persoane nu plătesc contri-
buţii la asigurările de sănătate.

Doliu în lumea actoriei

A murit 
Horia Şerbănescu

Sindicaliştii se întorc

Protestele anunţate, un fâs

Scandal cu legea pensiilor

PNL cere demisia Robertei Anastase

Activitate redusă

Protestul poliţiştilor

Bilanţul lui Boc
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Actorul Gheorghe V. Gheorghe 
împlineşte astăzi 80 de ani de via-
ţă, sărbătoare care se suprapune 
cu o altă cifră rotundă din viaţa 
actorului: 55 de ani de carieră. 
Momentul va fi marcat aşa cum se 
cuvine, cu un spectacol aniversar 
pe care Gheorghe V. Gheorghe îl 
pregăteşte de câteva luni. Astfel, 
în această seară, de la ora 19,00, 
pe scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, Gheorghe V. Gheorghe 
va prezenta o selecţie din cele mai 
reuşite monoloage din întreaga 

sa carieră, câteva cântece, poezii 
şi alte momente dramatice, pe 
care le-a pregătit împreună cu fiul 
său, actorul Cristi Gheorghe. Toţi 
iubitorii teatrului sunt aşteptaţi 
astăzi să îl aplaude pe Gheorghe 
V. Gheorghe într-un spectacol cât 
o întreagă carieră şi să îi ureze „La 
mulţi ani!”. Este momentul ca şi noi 
să îi dorim viaţă lungă, sănătate, 
noi roluri excepţionale şi, bineîn-
ţeles, acelaşi sincer „La mulţi ani!”.

Marius Ţuca

de dragul tău nici clopotul de moarte
nu-l mai aud am să trăiesc întruna
îmi vin perfect costumele lui tata
şi am să râd când o să cadă luna

de dragul tău chiar în această toamnă
am să cultiv vreo câteva hectare
de ghiocei să am la primăvară
ce pune pentru tine-n buzunare

de dragul tău am să păstrez gutuia
pe care-ai pedepsit-o fără frică
să nu fiu singur când o să dispară
eternitatea care mă mai strigă

de dragul tău voi prinde şi voi trece
tot felul de sfârşituri şi păcate
e foarte greu am să trăiesc întruna
şi dincoace şi dincolo de moarte

“Bani grei”
Noroc 
cu mâna soţiei

Domnul Vasile Dima, 
unul dintre câştigătorii 
ediţiei trecute a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” a venit ieri să îşi ri-
dice premiul. „Soţia mea 
completează şi decu-
pează taloanele. Eu duc 

plicul la chioşcul „Viaţa 
liberă” din cartier. Este 
a doua oară când câştig 
la acest concurs. Soţia 
a renunţat să mai joace 
în favoarea mea, pentru 
că, spune ea, eu am mai 
mult noroc”, ne-a spus 
domnul Dima.

Vasile Dima a câştigat 
prima oară la acest con-
curs anul trecut şi acum, 
că l-a lovit din nou no-
rocul, a promis că nu va 
renunţa să joace. 

Text şi foto: 
Teodora Miron  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Încă 
un câştigător 
în familia Tiron

Victor Tiron, câştigă-
torul concursului „100 
de lei pentru învăţăcei” 
de săptămâna trecută, 
face parte dintr-o familie 
norocoasă. „Fratele meu 
se ocupă de trimiterea 
taloanelor. Pentru mine 
este primul premiu, dar 
cei din familia mea au 
mai câştigat. Fratele meu 

trimite pentru mine ta-
loanele de la învăţăcei, 
iar el joacă la «Bani grei». 
Tot fratele meu mi-a dat 
vestea cea bună”, ne-a 
spus Victor.

Victor Tiron este 
student în anul III la 
Facultatea de Nave din 
Galaţi.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Bogdan Ciucă
Încă patru ani 
preşedinte 
la Camera 
Notarilor

Săptămâna trecută s-a 
întrunit Colegiul Director 
al camerei Notarilor Publici 
din Galaţi. În urma acestei 
şedinţe, s-a stabilit, prin 
vot, că actualul preşedinte 
al camerei Notarilor Publici 
Galaţi merită un nou man-
dat. Astfel, şi în următorii 
patru ani, Bogdan Liviu 
Ciucă va conduce nota-
rii din trei judeţe: Galaţi, 
Vrancea şi Brăila. Bogdan 
Ciucă va fi ajutat de vice-
preşedinte, în persoana 
doamnei notar Floarea Urs. 
Maricica Constantinescu, 
Dorina Popa, Vasile Varga 
şi Constantin Ivan vor 
face parte din Colegiul 
Director. 

T. Miron 

Alegeri
Adriana Ţicău, 
preşedinta 
femeilor PSD

Eurodeputata Adriana 
Ţicău a fost aleasă, dumini-
că, în cadrul unei conferinţe 
extraordinare, preşedinta 
Organizaţiei de femei a PSD 
Galaţi. Contracandidate 
i-au fost consiliera judeţea-
nă Sandu Viorica şi Elena 
Basov. Totodată a fost ales 
şi Biroul judeţean al organi-
zaţiei de femei PSD Galaţi, 
Consiliul Judeţean şi dele-
gatele care vor participa 
la Conferinţa naţională a 
femeilor PSD, programată 
pentru 10 octombrie. 

A.M.

21 septembrie
Ziua 
Contabilului 
Român

Conform obiceiului, da-
că este 21 septembrie e zi 
festivă pentru comunitatea 
contabililor autorizaţi şi a 
experţilor contabili, săr-
bătorindu-se, la nivel na-
ţional, „Ziua Contabilului 
Român”. Şi la Galaţi, 
Ecaterina Necşulescu, pre-
şedinta filialei Corpului 
Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din 
România, îşi aşteaptă cole-
gii şi invitaţii, începând cu 
ora 15,00, la sala de festivi-
tăţi a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, la o 
dezbatere pe probleme 
specifice profesiei. Vom 
reveni. 

A. Spânu 

Invitaţia Librăriei 
Humanitas
Noaptea 
cărţilor deschise

Librăria Humanitas din 
Galaţi face iar o noapte 
albă, cu multe cărţi incluse 
şi cu oferte promoţiona-
le care nu trebuie ratate. 
Continuând iniţiativa de 
promovare a lecturii, libră-
ria vă invită la „Noaptea 
cărţilor deschise”, când pu-
teţi achiziţiona volumele 
râvnite la preţuri ceva mai 
mici. Astfel, de sâmbătă, 
25 septembrie, ora 17,00, şi 
până duminică, 26 septem-
brie, ora 1,00 din noapte, vă 
aşteaptă reduceri de 20 la 
sută la titlurile Humanitas 
şi de 10 la sută la cărţile ce-
lorlalte edituri. Reducerile 
se aplică la cărţile care nu 
sunt incluse în alte promo-
ţii ale Humanitas. Librarii 
vă aşteaptă… cu cărţile 
deschise!

C.S.Carp

Deputatul PDL Mihail Boldea îi 
acuză pe sindicaliştii de la Cartel 
Alfa de comportament huliganic. 
Boldea susţine că ieri, în timp ce se 
afla la Bucureşti, la Parlament, pro-
testatarii de la Cartel Alfa au făcut 
scandal la biroul său parlamentar: 

„Eu le înţeleg nemulţumirile oa-
menilor, au dreptul să protesteze, 
dar în limitele legii! Este anormal 
şi ilegal ceea ce s-a întâmplat 
la cabinetul meu parlamentar! 
Sindicaliştii au avut tupeul să intre 
în biroul meu neinvitaţi. Mi-au lipit 

proteste pe geam, mi-au îmbrâncit 
secretara, au înjurat-o, au acţionat 
huliganic! Secretara a făcut apel 
la 112. Când a venit echipajul de 
poliţie, huliganii plecaseră”, ne-a 
declarat revoltat Mihail Boldea. 
Cum cabinetul său parlamentar 

este supravegheat cu camere vi-
deo, Boldea a spus că va pune la 
dispoziţia poliţiei imaginile incri-
minatoare: „Nu-i las pe huligani să 
scape, voi cere să fie sancţionaţi! 
Înţeleg să aibă nemulţumiri faţă 
de mine, să-mi ceară mie socotea-

lă, bărbăteşte, dar nu să bruscheze 
şi să înjure o femeie, pe secretara 
mea. Nu suntem în Africa să stau 
să-mi păzesc cabinetul cu arma 
la picior”, ne-a spus, supărat foc, 
Mihail Boldea. 

Anca Melinte

“Săptămâna Mobilităţii Euro-
pene” va fi marcată la Galaţi, 
miercuri, în cadrul unor acţiuni 
organizate de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului, pe Faleza 
Superioară a Dunării. Cu începe-
re de la ora 10:00, vor avea loc 
concursuri la care pot participa 
copii cu vârste cuprinse între 10 
şi 15 ani, dar şi persoane cu diza-
bilităţi locomotorii, urmând ca la 
final, cei mai buni să fie recom-
pensaţi cu premii. Gălăţenii tre-
buie să ştie că în timpul desfăşu-

rării acestor concursuri, circulaţia 
pe Faleză va fi oprită în zona Viva 
– Elice, între orele 10:00 şi 12:00. 

În cadrul “Săptămânii Mo-
bilităţii”, care are ca scop promo-
varea transportului către şcoală 
sau locurile de muncă cu mij-
loace ecologice, consilierii din 
cadrul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului susţin în câteva unităţi 
şcolare şi activităţi de consiliere 
ecologică. 

T.N.

Sindicaliştii de la Cartel Alfa 
Galaţi au iniţiat ieri  un protest 
inedit împotriva guvernanţilor, 
pe care i-au acuzat că au insta-
urat măsuri de austeritate fără 
precedent. Acţiunea a început 
în jurul orei 11:00, când un con-
voi format din peste zece au-
toturisme s-a pus în mişcare pe 
principalele străzi ale oraşului. 
Protestatarii s-au oprit la sediile 
filialelor locale ale partidelor par-
lamentare, dar şi în faţa instituţii-
lor publice, unde au lipit afişe pe 
care au scris ce nemulţumiri au şi 
au înaintat note de protest. 

Prima oprire a fost făcută la 
sediul Consiliului Judeţului, apoi 
la PNL şi PSD, dar şi la Prefectura 
Galaţi, unde au lipit manifeste 
prin care cereau oprirea disponi-
bilizărilor, stoparea promulgării 
legii pensiilor şi blocarea unei 
noi legi de salarizare unică în 
sectorul bugetar.

Cutia cu praf şi cererea 
insolentă

Punctul de maximă tensiune 
al acţiunii a fost atins în momen-
tul în care convoiul a ajuns la se-

diul PDL. Sindicaliştii au lipit mai 
întâi afişe, apoi au aruncat peste 
poarta sediului partidului o cutie 
în care se aflau praf de zgură şi 
var. Protestatarii au vrut să de-
monstreze astfel că lucrează în 
condiţii grele de muncă şi că nu 
sunt de acord cu eliminarea ca-
tegoriilor speciale de muncă, cu 
creşterea vârstei de pensionare 
şi modificarea modului de calcul 
al pensiei. 

Imediat după acest incident, 
participanţii la protest au avut un 
schimb dur de replici cu cei care 
se aflau în acel moment în sediul 
partidului şi care le-au cerut să 
cureţe locul în care aruncaseră 
cutia cu praf. Cererea acestora a 
fost taxată cu vorbe de duh, dar 
şi cu huiduieli.  

Acţiunea a continuat după ce 
convoiul a ajuns la biroul parla-
mentar al deputatului PDL de 
Galaţi, Mihail Boldea. Şi aici au 
fost lipite afişe, dar  a avut loc 
şi un schimb de cuvinte cu o 
secretară blondă, îndeajuns de 
curajoasă să îşi imagineze că-i va 
putea opri din acţiunea lor pe cei 
şase - şapte sindicalişti pregătiţi 
cu manifeste şi scoci. 

Minunată zi! Minunată Sărbătoare…
Ce fericiţi sunt artiştii când îşi pot sărbători colegii, partenerii de scenă…
Se-ntâmplă marţi, 21 septembrie, ora 19.00, în Sala Mare de spectaco-

le a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”.
Suntem onoraţi, bucuroşi, entuziaşti: ARTISTUL Gheorghe V. 

Gheorghe ne adună pe toţi cei care-l iubim şi-l cunoaştem să ne bucu-
răm de inima lui mare de 80 de ani. 

Ce teatru nu este în sărbătoare când unul dintre stâlpii lui de bază 
este fericit să ştie c-a izbândit 55 de ani de carieră!

Tot atât sărbătoreşte şi Teatrul Dramatic.
Maestrul a văzut şi-a trăit multe, a iubit şi-a trăit cu / alături de perso-

najele lui… peste 200 la număr!
Impresionant, nu?!
Învăţaţi LECŢIA IUBIRII de la el!
E cel mai important lucru pe care trebuie să-l însuşiţi de la un Mare 

Artist ca el.
Şi-a iubit şi-şi iubeşte colegii, şi-a iubit şi-şi iubeşte meseria, i s-a dedi-

cat şi ea l-a răsplătit.
Cei care-l cunosc ştiu acest lucru, cei tineri aşteaptă şi doresc să-nveţe 

toate lecţiile DRAGOSTEI de la el.
Veniţi la Sărbătoarea lui Gheorghe… veţi fi bucuroşi să vedeţi că a 

trecut cu fruntea şi inima sus prin tot ceea ce viaţa sau arta sa nobilă i-au 
hotărât să trăiască, dar mai ales să simtă!

Noi îl îmbrăţişăm cu DRAGOSTE, RESPECT şi-i MULŢUMIM pentru tot 
ceea ce a reuşit să ne dăruiască!

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” GALAŢI

Ecologie

Are şi mobilitatea 
sărbătoarea ei

Din colecţia „Poezii furate de la popă”

Viaţă fără de moarte
(plictiseală)

Protest al sindicaliştilor de la Cartel Alfa

Convoiul antiguvernamental

 Gheorghe V. Gheorghe, mereu tânăr

Astăzi, de la ora 19,00, spectacol aniversar

La mulţi ani, maestre Gheorghe V. Gheorghe!

La mulţi ani, Maestre!

Deputatul PDL Mihail Boldea acuză 

„Voi avea grijă ca huliganii din Cartel Alfa să fie sancţionaţi”

Afişe 
la sediile 
partidelor

Praf de 
cretă şi var 
pentru PDL

Sindicalişti, 
în marş 

prin oraş
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la BVB
Lichiditate 
de trei ori 
mai mică

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,94 la 
sută, aceasta fiind prima de-
preciere din ultimele cinci 
şedinţe. În precedentele 
patru sesiuni, piaţa a crescut 
foarte uşor, indicele general, 
BET-C, avansând cumulat cu 
doar 1,37 la sută.

Majoritatea acţiunilor 
au deschis prima zi a săptă-
mânii curente la preţuri în 
imediata apropiere a ulti-
melor cotaţii de vineri. Piaţa 
a trecut pe scădere după ora 
12.00, însă corecţiile au avut 
o amplitudine redusă, iar 
volumele de acţiuni transfe-
rate au continuat să fie mici.

Ultimele operaţiuni cu ti-
tlurile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au fost efectuate la preţuri 
în scădere cu 1,18 la sută, pri-
mele zece acţiuni în funcţie 
de lichiditate au dus indicele 
BET cu 0,84 la sută sub refe-
rinţă, iar titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
determinat indicele BET-NG 
să înregistreze o corecţie de 
0,53 la sută. În aceste condi-
ţii, indicele extins al bursei, 
BET-XT, care reflectă evolu-
ţia celor mai lichide 25 de 
acţiuni, a încheiat şedinţa în 
scădere cu 1,03 la sută.

Corecţii 
pe toate titlurile

Interesul redus al inves-
titorilor a limitat însă lichidi-
tatea la numai 7,4 milioane 
lei (circa 1,7 milioane euro), 
rulaj de aproape trei ori mai 
redus decât cel de vineri. 
Cele mai transferate titluri 
au fost SIF Oltenia (SIF5) şi 
SIF Moldova (SIF2), cu ope-
raţiuni de 2,0 milioane lei, 
respectiv, 1,1 milioane lei.

Cotaţia titlurilor SIF5 s-a 
corectat cu 1,40 la sută, 
până la 1,41 lei, iar cea mai 
recentă tranzacţie cu acţiu-
nile SIF2 a fost efectuată la 
1,10 lei, preţ cu 0,90 la sută 
sub nivelul de vineri. Titlurile 
SIF Transilvania (SIF3) au afi-
şat cea mai pronunţată scă-
derea zilei, pierzând 2,68 
la sută, şi au ajuns la preţul 
de 0,545 lei, pe un rulaj de 
628.000 de lei.

Interesul pentru acţiuni-
le de pe piaţa Rasdaq a fost 
extrem de redus, transferân-
du-se titluri de doar 342.000 
lei.

La finalul sesiunii de la 
Bucureşti, bursele vest-eu-
ropene erau în creştere cu 
până la un procent, iar ma-
joritatea pieţelor din Europa 
Centrală şi de Est avansau cu 
cel mult 1,20 la sută.

D.C.Predescu

Studenţii şi conducerea Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” au 
îngropat securea războiului, 
după ce rectorul şi prorecto-
rii prezenţi ieri la negocieri au 

Ieri noapte, la ora 0,45, Poliţia a 
fost sesizată prin 112 în legătură cu 
faptul că pe Drumul Judeţean 255, 
la intersecţia cu strada Cucului, din 
Pechea, un biciclist este căzut pe 
carosabil, în stare de inconştienţă. 

Oamenii legii l-au identificat pe 

un localnic de 32 ani, întins spre 
şosea şi indicând nordul, pe sensul 
de mers Pechea-Suhurlui, în stare 
de inconştienţă şi cu leziuni la ni-
velul capului. Pe carosabil a fost 
găsită şi o bicicletă galbenă, fără 
avarii. Pecheanul a ajuns cu ambu-

lanţa la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi, 
diagnosticul fiind traumatism cra-
nio-cerebral produs prin cădere şi 
băutură cât cuprinde. 

Elena Parapiru

Postmodernism în 
comerţ
Fier vechi furat 
direct 
de la cumpărător

O patrulă a Secţiei 5 i-a 
prins duminică noaptea pe 
gălăţenii Costel P., de 23 ani, 
Viorel N., de 17 ani, Paul F., 21 
ani şi Marcel R., de 21 ani, care, 
aflaţi fiind în curtea unui cen-
tru de achiziţii a fierului vechi 
de pe Drumul de Centură, 
vindeau un panou metalic de 
290 de kilograme. 

La apariţia patrulei de po-
liţie, un alt tânăr a sărit gardul 
centrului şi a fugit printr-o 
baltă cu stufăriş din apropi-
ere, fără a putea fi reţinut. În 
apropierea centrului de fier 
vechi, lângă terasamentul 
căii ferate au mai fost găsite 
trei panouri metalice ase-
mănătoare cu primul, iar cei 
patru indivizi prinşi la furat 
au recunoscut că le-au „luat” 
dintr-un depozit al centrului 
de fier vechi. 

Valoarea pagubei este 
de 1.200 lei, iar cercetările 
Secţiei 5 pentru furt calificat 
continuă, ca şi pentru desco-
perirea identităţii celui de-al 
cincilea făptaş, care se sustra-
ge cercetărilor.

Elena Parapiru

Smârdan
Viteză în curbă

Valentin N., de 20 ani, din 
comuna Costache Negri, îşi 
conducea maşina ieri noap-
te, la ora 2,45, pe Drumul 
Judeţean 251, la ieşire din 
Smârdan către Schela. Din 
cauza vitezei prea mari în cur-
bă, şoferul a pierdut controlul 
volanului, părăsind partea ca-
rosabilă, după care a ajuns în 
câmp. Şi conducătorul auto, şi 
alţi patru ocupanţi ai maşinii 
au fost uşor răniţi.

Elena Parapiru

Movileni
Cu autoutilitara 
în şanţ

Florin M., de 26 ani, din co-
muna Băcani, judeţul Vaslui, 
îşi conducea autoutilitara pe 
Drumul Naţional 2 B, în afara 
localităţii Movileni. Şoferul nu 
a adaptat viteza într-o curbă 
periculoasă, răsturnându-se 
într-un şanţ colector de pe 
marginea drumului. Marinela 
M., de 26 ani, pasageră în ma-
şină, a suferit o fractură de 
claviculă în urma impactului.

Elena Parapiru

Ţiglina III
Autorizaţie 
expirată

O patrulă din cadrul 
Secţiei 3 l-a oprit la control 
pe Maricel U., de 47 ani, care 
îşi conducea maşina pe stra-
da Oţelarilor având autori-
zaţia de circulaţie provizorie 
expirată din 18 septembrie. 
Gălăţeanul are acum dosar 
penal.

Elena Parapiru

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea i-au văzut pe moldo-
venii Vitalie F., de 32 de ani, şi 
Vadim B., de 19 ani, care bântu-
iau pe fâşie după ce înotaseră 

prin Prut. Cei doi îşi propuse-
seră să ajungă în Italia, pentru 
a-şi căuta un loc de muncă. 

Elena Parapiru

Chiar şi în vremuri nu tocmai 
fericite pentru mediul economic, 
Patronatul Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii (PIMM) Galaţi a păs-
trat tradiţia de a realiza, în baza 
profitului brut obţinut de firme 
în anul precedent, topul pe ca-
tegorii al celor mai profitabile 
afaceri. O condiţie pentru a intra 
în „Top 2009” a fost şi ca socie-
tăţile în cauză să nu aibă datorii 
la bugetele publice mai mari de 
10 la sută din cifra de afaceri. „În 
acest top au intrat cei care au re-
uşit să reziste unui an devastator 
în economie. Numai la Galaţi, în 
2009 au dispărut 5.300 de între-
prinderi şi s-au pierdut 30.000 
locuri de muncă în mediul pri-
vat. Cu atât mai mult, poate, se 
cuvine să remarcăm rezultatele 
celor care au reuşit să-şi menţină 
sau să-şi aducă afacerile în zona 
performanţei”, a declarat Marian 
Filimon, preşedintele PIMM 
Galaţi. 

Categoria grea fără... grei

În ceea ce priveşte marile 
întreprinderi este notabilă, în 
acest an, absenţa „greilor” care 
se remarcau prin forţă economi-

că, precum Combinatul Arcelor 
Mittal, Şantierul Naval Damen 
sau Arabesque, societăţi care 
fie şi-au diminuat profitul, fie 
au înregistrat datorii mai mari la 
bugetul de stat. În prezent, pe 
primul loc la întreprinderi mari 
se află Metex Big SA, societate 
cu 40 de salariaţi, având ca profil 
de activitate închirierea şi subîn-
chirierea unor spaţii comerciale, 
ce a reuşit să obţină în 2009 un 
profit brut 45,3 milioane lei. Pe 
locurile următoare s-au clasat 
firma de construcţii Vega ‘93 SRL 
(1.964 angajaţi, 34,2 milioane 
lei profit brut) şi Romportmet 
SA (214 salariaţi, 19,5 milioane 
lei profit brut). În topul marilor 
întreprinderi se mai regăsesc 
întreprinderi care au confirmat 
prin profitul brut realizat rezul-
tatele bune obţinute în anii tre-
cuţi – Euro P.E.C. SA (8,1 milioane 
lei), NAVROM (7,5 milioane lei), 
Mairon Galaţi SA (5,3 milioane 
lei), Menarom P.E.C. (4,1 milioane 
lei), Galmopan SA (4,1 milioane 
lei) – dar şi noi aspiranţi la vârful 
profitului, precum Retec SA (7,2 
milioane lei).  

La categoria întreprinderi-
lor mijlocii, Arcada Company şi 

Conform surselor noastre, 
Hotin Chivu, din Galaţi, în vârstă 
de 61 ani, îşi conducea Fordul 
Mondeo ieri, la ora 12,00, pe 
Drumul Naţional 25 Galaţi-Tecuci.  
Ajuns la intrare în Independenţa 
(în direcţia spre Galaţi), şoferul a 
semnalizat stânga şi, fără să se 
asigure, a virat. Nu a mai obser-
vat, aşadar, că în acest răstimp 
era corect depăşit de o autou-

tilitară Mercedes, condusă de 
Aurel Stroblea, în vârstă de 51 
de ani, din Sighetul Marmaţiei, 
judeţul Maramureş. Atât şoferul 
de pe Mercedes, cât şi pasagerul 
Gheorghe Ghintu, de 36 de ani, 
tot din Sighet, au fost uşor răniţi 
în impact. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Cara

20 septembrie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2441

1 EURO 4,2668

1 lir  sterlin  5,0859

1 leu moldovenesc 0,2673

1 dolar SUA 3,2588

1 gram AUR 134,1064

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 69 262,2 3,8 3,8 4,1
CNFR NAVROM 3 800 3.200,00 4 4 4,1
ICMRS 4 4.000 400,2 0,1 0,107 0,109
REGAL 1 1.500 600 0,4 0,4 0,51
UZINSIDER ENGINEERING 18 327 3.268,50 10 10 9,35

Topul IMM-urilor 2009

Afaceri şi durere 
pe timp de criză

Pechea
Cum indică nordul 
un biciclist beţiv

Oancea     

Moldoveni rătăcitori 
pe fâşia interstatală

Independenţa

Impact frontal 
pe DN 25

[ Doi maramureşeni răniţi în impactul 
cu maşina unui gălăţean 

Studenţii au obţinut mare parte din ce şi-au propus

La Universitatea „Dunărea de Jos”

S-a îngropat securea războiului
[ Taxa de înmatriculare - redusă, la fel şi regia de cămin

acceptat în mare parte propu-
nerile studenţilor. Astfel, Liga 
Studenţilor Gălăţeni (LSG) a ob-
ţinut reducerea taxei de înma-

triculare şi chiar promisiunea că, 
de la anul, aceasta va fi elimina-
tă. În plus, studenţii au „smuls” 
şi o reducere de zece procente 
a regiei de cămin. Rezultatele 

negocierilor trebuie, totuşi, să 
treacă de Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

După mai bine de două ore de 

negocieri (calme în mare parte, 
dar şi presărate cu diverse acu-
ze directe sau voalate), studen-
ţii au obţinut reducerea taxei 
de înmatriculare. Conducerea 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
venise la negocieri cu propune-
rea ca taxa să rămână la nivelul 
anilor trecuţi, în timp ce condu-
cerea LSG avea drept scop eli-
minarea taxei. Cele două părţi 
au ajuns în cele din urmă la un 
acord, astfel că taxa de înma-
triculare va fi păstrată, dar va fi 
în valoare de numai 30 de lei, 
plătibili o singură dată pe tot 
ciclul de studii de trei, patru sau 
şase ani. Mai rămâne ca Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
să valideze rezultatul negocieri-
lor în prima şedinţă a forului. De 
asemenea, studenţii au reuşit să 
obţină şi o reducere a regiei de 
cămin cu zece la sută, de la 82 
de lei pe lună la 74 de lei (şi de 
la 87 la 79 lei în cazul a două că-
mine), cu promisiunea din par-
tea universităţii că deficitul va fi 
acoperit prin reducerea câtorva 
cheltuieli.

Marius Ţuca

Tancrad SRL, cu activităţi în sfe-
ra construcţiilor, şi-au păstrat 
supremaţia. Mai mult, Arcada 
Company a înregistrat un salt 
considerabil al profitului brut, 
de la 27,9 milioane lei în 2008 la 
66 milioane lei în 2009. Tancrad 
şi-a înjumătăţit profitul, însă nici 
cu 10,2 milioane lei nu stă rău. 
Pe locurile următoare s-au clasat 
nou intraţii Alex Company SRL 
(6,6 milioane lei) şi Tiproteh SRL 
(4,8 milioane lei). 

Unul creşte, altul scade

Pe segmentul întreprinderi-
lor mici, D.S.Tofan şi-a dublat în 
2009 profitul brut ajungând la 
4,7 milioane lei, nivel cu care şi-a 
adjudecat primul loc în clasa-
ment. În schimb, câştigătoarea 

de anul trecut, Agroport, şi-a di-
minuat profitul de patru ori, dar 
a prins un loc şapte în clasament. 
În zona superioară s-au mai cla-
sat Dutch Marine Trading Design 
SA (4,2 milioane lei profit brut), 
Silvano SRL (4 milioane lei) şi Five 
of Kings SRL (2,5 milioane lei). 

Pe segmentul microîntreprin-
derilor primele locuri au fost 
ocupate de MartTrade SRL (2,5 
milioane lei) şi Spaţii SRL (1,9 
milioane lei). Pe locul trei, Oron 
Trade SRL a obţinut un profit de 
1,8 milioane de lei în condiţiile în 
care nu are niciun angajat, la fel 
ca Helix Trading SRL, care a ob-
ţinut 1,1 milioane lei şi s-a clasat 
pe locul şapte. „Sunt societăţi la 
care activitatea a fost desfăşu-
rată de acţionarul sau acţionarii 
societăţii şi prin urmare n-au 

avut niciun angajat…”, a explicat 
această „curiozitate” reprezen-
tantul patronatelor. 

Topul IMM-urilor a cuprins şi 
o secţiune dedicată întreprinde-
rilor nou înfiinţate în perioada 
2007 – 2009, vârful clasamentu-
lui fiind ocupat de Bureau Veritas 
Romania Controle International 
SRL (4,8 milioane lei), Marine 
Building SRL (1,9 milioane lei) şi 
Stiborg Prim SRL (1,8 milioane 
lei). PIMM Galaţi a acordat şi o se-
rie de premii speciale, unul din-
tre acestea, la capitolul „Femei 
manager cu rezultate deosebi-
te”, revenind fostei noastre co-
lege Alina Comşa Durbacă, ce a 
reuşit să propulseze firma SC TQ 
Consultanţă şi Recrutare SRL la 
vârful celor mai performante şi 
dinamice microîntreprinderi. 

[ Dintre întreprinderile mari, Metex Big, 
Vega ‘93 şi Romportmet şi-au adjudecat 

primele locuri [ Activitatea din construcţii 
rămâne rentabilă, cel puţin pentru unii… 
[ Culmea eficienţei: profit fără angajaţi

Ovidiu Amălinei
odiviu@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[EvEnimEnt
Marţi, 21 Septembrie 2010

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Coborâm din maşină în Ţinu‑
tul de Nicăieri, aşa‑zisa „stradă” 
a Garofiţei – un fel de maidan 
semipărăsit, mărginit pe alocuri 
de bordeie, gunoaie, buruieni şi 
bălţi a căror apă negricioasă s‑a 
revărsat pesemne din lacul Că‑
tuşa. 

În zare, pe culmea unui deal 
prăpădit, duba Poliţiei dă de ves‑
te că investigaţiile sunt în plină 
desfăşurare. Sursele au indicat, 
aşadar, corect – o femeie a fost 
găsită moartă, luni dimineaţă, 
în casa ei de pe Garofiţei. Ceva 
mai jos, la mijlocul drumului spre 
casa de chirpici, un grup de fe‑
mei, înfăşurate în capoate, voci‑
ferează neclar. 

Violată, torturată 
şi omorâtă?

„Pe soră‑mea au omorât‑o, 
doamnă!”, începe să strige aproa‑
pe Cristina Căpătan – vântul bate 
prea tare şi nu ne înţelegem de‑
cât dacă urlăm unii la alţii: „Pe so‑
ră‑mea, Emilia Carp, de 58 de ani. 
Nu, nu era singură în casă. Era cu 
concubinul ei, Adrian Bacelea, şi 
cu încă un prieten de‑al omului, 
Ionel Şchiopu. Au găsit‑o moar‑
tă în casă, unii zic că ar fi fost şi 
batjocorită, violată, cu picioarele 
rupte! De el nu ştiu nimic, dacă e 

mort sau viu, şi nici de Şchiopu 
nu ştiu”.

Femeia se opreşte brusc. Una 
dintre vecine ţipă şi ea printre 
şuierături: „S‑au auzit strigăte, 
scandal… Când? Azi‑noapte!”. 

Şi aţi chemat Poliţia, aţi sunat 
la 112?, întrebăm nedumeriţi – ar 
fi putut Emilia să fie salvată? „Da’ 
de ce să sun?! N‑am sunat. Şi ca 
să zic adevărul, nici măcar nu am 
telefon. Şi dacă aveam, tot nu 
sunam. Că mi‑e frică, după‑aia 
veneau şi mă omorau şi pe mine! 
Păi, hoţii ăştia de fier, de‑au omo‑
rât‑o pe Emilia, ei nu ştiu multe: 
intră peste tine şi îţi dau în cap, 
te omoară în casa ta”. Obosită, fe‑
meia îşi ascunde ultimele vorbe 
după broboadă. 

La locul ei. Pentru vecie

Un poliţist se apropie şi îi cere 
Cristinei Căpătan buletinul: „Al 
meu? Al lu’ soră‑mea? Poftim”. 
După ce îi dă actul, se întoarce 
către noi: „Nu ştiu de ce i‑au fă‑
cut asta, că doar buteliile şi fia‑
rele sunt toate afară, lângă gard, 
nemişcate. Nu s‑a furat nimic”. 

Ce o să facă acum? Pentru pri‑
ma dată pe Cristina o podidesc 
lacrimile: „O s‑o ducem la locul 
ei, ce să facem?”.

Patru suspecţi minori

La faţa locului s‑au deplasat 
atât poliţişti, cât şi procurori cri‑
minalişti. După ce s‑au efectuat 
primele cercetări şi audieri au 
apărut şi amănuntele. „Nu se ştie 
exact dacă este vorba despre 
crimă. Noi suspectăm că e vorba 
despre un jaf, care a dus la crimă. 
Sunt mai multe acuzaţii în acest 
caz, lipsire de libertate, omor, jaf 
şi un posibil viol. În 
acest caz sunt patru 
suspecţi, toţi minori, 
care la primele au‑
dieri au recunoscut 
că au bătut victima 
cu bâtele”, ne‑a de‑
clarat procurorul 
Robertino Alfredo 
Simionescu, purtă‑
torul de cuvânt al 
Parchetului de pe 
lângă Tribunalul 
Galaţi. L. Voinea,  17 
ani, zis „Rusu”, P.A. 
Buldum, 16 ani, zis 
„Iulian”, V. Mihai, de 
15 ani, zis „Samurai”, 
şi C. Maravela, de 17 
ani, zis „Ţăranu” au 
fost implicaţi în inci‑
dent. „Cei patru sus‑
pecţi au recunoscut 

în prima fază. Am găsit în curte 
şi bâtele folosite de ei. Urmează 
să fie audiaţi din nou în prezen‑
ţa părinţilor şi a unui avocat din 
oficiu şi abia apoi vom stabili în‑
cadrarea faptei”, a mai adăugat 
procurorul Simionescu. Se pare 
că unul dintre cei patru este cu‑
noscut cu antecedente penale, 
fiind acuzat de săvârşirea unui 
furt. 

În incidentul de pe strada Ga‑
rofiţei au mai fost două victime, 

Ionel Şchiopu, de 56 de ani, şi 
Adrian Becela, de 53 de ani, care 
se află în spital. „Cei doi bărbaţi 
erau închişi într‑un beci. Aşa au 
şi scăpat cu viaţă”, ne‑a mai spus 
procurorul Simionescu.

După ce se vor încheia audie‑
rile şi se va face autopsia, se vor 
stabili atât motivele care au dus 
la oribila crimă, cât şi încadrarea 
faptelor.

Două victime ‑ la Spitalul Judeţean 
„O femeie îşi pierduse deja viaţa, aşa că s‑a constatat decesul. 

Echipajele noastre au adus la Unitatea de Primiri Urgenţe doi 
bărbaţi (de 53 şi 56 de ani), care necesitau îngrijiri medicale, 
dar care nu se găseau într‑o stare deosebit de gravă”, a precizat 
directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. Bărbaţii, care au confirmat faptul că mai mulţi indivizi au 
năvălit în locuinţă şi i‑au agresat, au primit ajutor în serviciul de 
Urgenţe Chirurgie, fiind ulterior supuşi investigaţiilor medicale mai 
amănunţite. 

G.K.

Frumuşiţa
Batjocorită 
în cimitir
[ Violator 
cu antecedente 
în tâlhărie 
şi spargeri

Atacată şi batjo‑
corită în cimitirul din 
Frumuşiţa, o tânără fe‑
meie de doar 31 de ani 
şi‑a văzut moartea cu 
ochii în weekendul tre‑
cut, când a fost târâtă 
cu forţa şi umilită de un 
atacator necunoscut.

Astfel, poliţiştii din 
comuna Frumuşiţa au 
fost sesizaţi sâmbătă 
seara, de către localni‑
ca Nela P., de 31 ani, în 
legătură cu faptul că în 
aceeaşi seară, în timp 
ce se ducea acasă, a 
fost luată pe sus şi dusă 
cu forţa în cimitirul din 
comună, unde a fost 
obligată să întreţină 
relaţii sexuale normale. 
După viol, atacatorul 
i‑a smuls de la gât mo‑
bilul valorând 200 lei, 
abandonându‑şi apoi 
victima. 

Poliţiştii l‑au identi‑
ficat pe autor ca fiind 
consăteanul Viorel S., 
de 23 ani, fără ocupaţie, 
cu antecedente penale 
pentru tâlhărie şi viola‑
re de domiciliu, de la el 
fiind recuperat telefo‑
nul furat. 

Atacatorul a fost re‑
ţinut pe o durată de 24 
de ore, el urmând să fie 
prezentat Judecătoriei 
Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru tâlhărie şi viol. 

Elena Parapiru

Peste 30 de voluntari ai com‑
paniei de credite de consum 
Provident Financial România 
şi ai Asociaţiei Eurodezvoltare 
Galaţi au reamenajat, în week‑
end, Parcul „Scooby‑Doo” din 
interiorul Centrului Turistic şi 
de Agrement pentru Tineri 
(C.E.T.A.T.E.), situat în cartierul 
Micro 21. Parcul, care se află pe 
bulevardul Galaţi, în spatele 
 hypermarketului Real, a fost 
dotat cu mobilier nou: două bal‑
ansoare, un complex de tobo‑
gane şi alte instalaţii destinate 
copiilor. „Suntem foarte bucuroşi 
că am putut duce la bun sfârşit 

acest proiect, cu atât mai mult 
cu cât peste 25 de reprezentanţi 
ai comunităţii locale au fost 
alături de noi şi ne‑au dat o mână 
de ajutor. Prin reamenajarea 
Parcului «Scooby‑Doo», gălăţenii 
au acum un loc de joacă sigur şi 
curat, de care se vor putea bucu‑
ra mult timp de acum înainte”, 
a declarat Andreea Carp, re‑
sponsabil proiect al Asociaţiei 
Eurodezvoltare Galaţi.

Reamenajarea Parcului 
„Scooby‑Doo” a fost finanţată 
integral prin programul „Fiecare 
parc are în spate o poveste”, 
derulat de instituţia financiară 

nebancară Provident Financial 
România în mai multe oraşe din 
ţară, cu sprijinul autorităţilor 
locale. Pe lângă finanţarea 
proiectului, compania s‑a im‑
plicat activ şi în implementa‑
rea lui, participând la lucrările 
de reamenajare a parcului cu 
echipe de voluntari, formate din 
angajaţi şi agenţi. „Implicarea în 
acest proiect este încă o dovadă 
a modului în care înţelegem să 
fim o companie responsabilă 
şi să contribuim la  dezvoltarea 
comunităţii în care clienţii, 
agenţii şi angajaţii noştri trăiesc 
şi lucrează. Numai în acest an, 

peste 200 de angajaţi şi colabo‑
ratori Provident s‑au implicat ca 
voluntari în programele noas‑
tre de responsabilitate socială”, 
a afirmat directorul general al 
Provident Financial România, 
Russel Johnsen.

După Parcul „Scooby‑Doo” 
din Galaţi, Provident Financial 
România va moderniza, anul 
acesta, alte două parcuri, din 
Iaşi şi din Cluj‑Napoca. Instituţia 
financiară nebancară va relua 
campania „Fiecare parc are o 
poveste” în 2011.

R.M.

Cu ajutorul Asociaţiei Eurodezvoltare Galaţi

Provident a reamenajat 
un parc din Micro 21

[ Parcul „Scooby-Doo” din Micro 21 a fost reamenajat de către Provident 
Financial România, cu sprijinul Asociaţiei Eurodezvoltare Galaţi [ Instituţia 

financiară nebancară va moderniza parcuri şi din alte oraşe ale ţării 

De neînchipuit
O bunică 
din Braniştea ‑ 
la un pas 
de a fi violată 

Intrând pe neaştep‑
tate în casa bunicii, ne‑
potul a găsit‑o pe octo‑
genară luptându‑se cu 
un necunoscut. Ca prin 
miracol, femeia nu are 
nicio urmă de lovituri, pe 
mâini, corp sau picioare. 
Şi‑a apărat onoarea în 
faţa unui atacator cu 15 
ani mai tânăr. 

Cristina Tatulici, pur‑
tătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi: „Poliţiştii 
din Braniştea au fost se‑
sizaţi te lefonic de către 
localnicul Gheorghe D., 
de 35 ani, în legătură cu 
faptul că duminică dimi‑
neaţa, în locuinţa bunicii 
sale, Mitiţa L., de 82 ani, 
l‑a găsit pe consăteanul 
Stelian R., de 67 ani, toc‑
mai în timp ce individul 
încerca să o batjocoreas‑
că pe bătrână. Poliţia a 
aflat că octogenara nu 
a avut raport sexual cu 
Stelian R. şi nici nu pre‑
zintă urme de violenţe 
pe cap, corp sau mem‑
bre, fapt constatat în 
urma examinării medi‑
co‑legale”. 

Cercetările oamenilor 
legii continuă cu agre‑
sorul în libertate, pentru 
violare de domiciliu şi 
tentativă la viol.

Elena Parapiru

Galaţi-Rutier 
Conflict baltic, 
rezolvat 
la Giurgiuleşti

Polonezul Kamil P., de 
20 ani, şi ucraineanul An‑
drii D., de 28 ani, pasageri 
într‑o autoutilitară ger‑
mană „Iveco Daily”, au 
vrut să iasă din România 
pe la Giurgiuleşti. Indivi‑
zii nu au putut prezenta 
însă actele prin care să 
ateste deţinerea legală a 
maşinii. Cu ajutorul Inter‑
pol s‑a stabilit ca autou‑
tilitara valorând 127.000 
lei fusese declarată ca fi‑
ind furată din Germania, 
pe 14 septembrie 2010. 
Autovehiculul a rămas la 
sediul Frontierei Galaţi, 
poliţiştii făcându‑le – şi 
polonezului, şi ucrainea‑
nului ‑ dosare penale 
pentru furt.

Elena Parapiru

Înconjurată de 
vecini, Cristina 
Căpătan, sora 
femeii omorâte, 
nu ştie ce s‑a 
petrecut cu sora ei

Ce facem când ne lipseşte un 
act şi nu putem avea complet 
dosarul cu documente pentru 
preschimbarea cărţii de identita‑
te? Nu avem certificatul de naş‑
tere sau buletinul este expirat şi 

nu putem să ne legalizăm, să zi‑
cem, hotărârea de divorţ, pentru 
a rămâne definitivă. 

„Există soluţii şi în această si‑
tuaţie” ne asigură doamna Mari‑
ana Palade, şefa Evidenţei Popu‑

laţiei Galaţi: „În aceste cazuri noi 
eliberăm o carte de identitate 
provizorie, pe un termen de la 
trei luni până la un an”.

E.P.

Actul provizoriu ‑ tot un act

Interzis, 
procurorii 
şi poliţiştii 

fac cercetări

La răscruce de vânturi, în Tirighina

Crimă atroce 
pe maidanul Garofiţei

Corpul Emiliei Carp este scos din casă de către anchetatori

[ Ţipetele de ajutor ale Emiliei s-au auzit 
ore în şir în pustietatea de la capătul 
oraşului [ „Nici dacă aveam telefon 

nu sunam”, spune o vecină 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Mâine,  22 septembrie, de la 
orele 22.00,  Kanal D va difuza 
“Ezel”,  cel mai de succes serial 
turcesc al momentului.  “Ezel”  
este un serial unic atât prin pove‑
ste şi personaje, cât şi prin calita‑
tea producţiei, a echipei de actori, 
regizori şi scenarişti. Serialul se 
remarcă şi prin prezentarea celor 
mai frumoase şi exclusiviste locuri 
din Istanbul, prin maşinile de lux 
şi ţinutele extravagante ale per‑
sonajelor.  Ezel  este o poveste 
impresionantă despre dragoste, 
prietenie, trădare şi răzbunare 
din inima fascinantului Istanbul. 
Telespectatorii vor avea ocazia să 
descopere o lume nouă, cu cultu‑
ră şi tradiţii diferite, să cunoască 
adevărata viaţă a oamenilor 
bogaţi. O viaţă plină de  riscuri 
şi compromisuri, cu lacrimi şi 
suferinţe ascunse, însă, în spatele 

Lansare Kanal D, miercuri 22 septembrie, 

EZEL ‑ cel mai de succes 
serial turcesc al momentului

se ridică la calitatea producţiilor 
 hollywoodiene. Datorită audien‑
ţelor record înregistrate în Turcia, 
dar şi succesului răsunător la târ‑
gul de produse de televiziune de 
la Cannes, Ezel este considerat 
nouă revelaţie de pe piaţa media 
internaţională. 

Serialul “Ezel” a câştigat cele 
mai importante premii din indus‑
tria producţiilor de televiziune 
din Turcia în anul 2010 şi este la 
momentul actual cel mai vizio‑
nat serial turcesc al tuturor tim‑
purilor. Printre cele mai apreciate 
puncte forte ale serialului se nu‑
mără scenariul, care redă o po‑
veste fascinantă, construită mi‑
nuţios pentru a păstra suspansul 
şi a aduce elemente de surpriză 
în fiecare episod, coloana sonoră, 
care va captiva fiecare telespec‑
tator, şi personajele, construite 
cu realism, ele având atât nuanţe 
pozitive, cât şi nuanţe negative. 
Distribuţia face onoare serialului, 
cei doi actori din rolurile princi‑
pale, Kenan Imirizalioglu (Ezel) 
şi Cansu Dere (Eysan) ajungând, 
în scurt timp, la statutul de idoli 
în ţara lor natală, datorită roluri‑
lor interpretate fără cusur în seri‑
alul Ezel.

Descoperiţi o poveste des-
pre viaţă, secrete, relaţii, pri-
etenie şi dragoste în culori ori-
entale, din inima fascinantului 
Istanbul, din 22 septembrie, 
în fiecare miercuri şi joi, de la 
orele 22.00, numai la Kanal D!

vilelor de lux, hainele de marcă şi 
maşinilor scumpe.”

“Ezel” este povestea de viaţă 
a lui Omer, un tânăr îndrăgostit 
şi plin de speranţă, care urma să 
se căsătorească cu fata visuri‑
lor lui după terminarea armatei. 
Destinul însă îşi spune cuvântul, 
iar acesta se trezeşte brusc la în‑
chisoare, acuzat de crimă. Femeia 
de care era îndrăgostit, Eysan, şi 
cei mai buni prieteni, Cengiz şi Ali, 
îi întinseseră o cursă, care l‑a arun‑
cat departe de familie şi de tot ce 
iubea.  A rămas singur, cu o între‑
bare care timp de 10 ani nu i‑a dat 
pace: De ce?

Reuşind să scape din închi‑
soare după câţiva ani, Omer îşi 
schimbă înfăţişarea şi identitatea 
şi devine, astfel, Ezel, un om al 
cărui principal scop este răzbuna‑
rea. Ezel este pregătit să înceapă 
jocul. El se va răzbuna pe aceste 
trei persoane; vrea să le ia ce au 
mai drag aşa cum şi ei i‑au luat to‑
tul cu ani în urmă. Însă, înainte de 
toate, trebuie să ucidă dragostea 
care îl macină şi pe care încă i‑o 
mai poartă lui Eysan.

Un serial de succes 
cu un buget de lux

 Cu un buget de peste 300 000 
de euro pe episod, peste 30 de 
locuri de filmare în Istanbul, cu o 
distribuţie de excepţie şi o echi‑
pă de producţie de peste 100 de 
persoane, Ezel este un serial care 
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“Dacă Japonia acţionează cu 
obstinaţie, făcând eroare după 
eroare, China va lua măsuri fer‑
me de retorsiune şi Japonia va 
trebui să suporte toate consecin‑
ţele”, a declarat Ma Zhaoxu, pur‑
tătorul de cuvânt al Ministerului 
chinez de Externe.

Guvernul de la Tokyo consi‑
deră “regretabile” declaraţiile 
Chinei. “Cerem Chinei să dea 
dovadă de calm şi să acţioneze 
prudent pentru a nu fi afectate 
relaţiile dintre Japonia şi China”, 
a declarat Noriyuki Shikata, pur‑
tătorul de cuvânt al premierului 
Naoto Kan. Potrivit oficialului 
nipon, autorităţile chineze au 
decis să amâne primirea a 1.000 
de tineri japonezi la Expoziţia 
Universală de la Shanghai, evo‑
când “atmosfera” actuală a rela‑
ţiilor bilaterale.

“Apreciem că amânarea ex‑
cursiei cu scurt timp înainte 
este nepotrivită şi regretabilă”, 
adaugă Shikata. Autorităţile ja‑

poneze îl deţin din 7 septembrie 
pe căpitanul unei nave chineze 
care a intrat în coliziune cu două 
ambarcaţiuni de patrulare nipo‑
ne în apropierea unui arhipelag 
disputat, caz care a provocat un 
incident diplomatic între Tokyo 
şi Beijing.

O instanţă niponă a decis pre‑
lungirea detenţiei căpitanului 
chinez. La rândul său, China l‑a 
convocat a şasea oară pe amba‑
sadorul Japoniei pentru a‑i cere 
eliberarea imediată a căpitanu‑
lui.

Sâmbătă, la aniversarea în‑
ceperii invadării Manciuriei de 
către Japonia în 1931, câteva ma‑
nifestaţii naţionaliste au avut loc 
la Beijing, Shanghai, Hong Kong 
şi Shenyang (nord‑est).

“China poate şi trebuie să sto‑
peze agresiunea Japoniei, îna‑
inte ca situaţia să se agraveze”, 
scria ziarul chinez Global Times, 
recomandând sancţiuni diplo‑
matice împotriva Japoniei.

Fiul dictatorului nord‑corean 
Kim Jong‑Il, Jong‑Un a fost de‑
semnat ca succesor al acestuia 
de către partidul unic, potrivit 
unui document citat de cotidia‑
nul japonez Tokyo Shimbun.

Partidul Muncitorilor a utilizat 
acest document ca “instrument 
de lucru” destinat militanţilor, 
în august, precizează cotidianul 
japonez, citând surse nord‑co‑
reene. Publicaţia japoneză afir‑
mă că a avut acces la fragmente 
din acest document. Regimul 
comunist pregăteşte o reuniu‑
ne extraordinară a partidului, în 
vederea transferării puterii de la 
Kim Jong‑Il, în vârstă de 68 de 
ani, către cel de‑al treilea fiu al 
acestuia, Jong‑Un, în vârstă de 
27 de ani.

Sesiunea, programată iniţial 
pentru prima jumătate a lunii 
septembrie, a fost amânată din 
cauza inundaţiilor care au devas‑
tat ţara, potrivit presei sud‑core‑
ene. Documentul precizează că 
Jong‑Un a primit de la părinţii 

Patru persoane au fost uci‑
se duminică într‑un atac armat 
care s‑a încheiat într‑un spital din 
Loerrach, în sud‑vestul Germaniei, 
a anunţat poliţia, precizând că si‑
tuaţia este sub control.

“Pompierii au fost chemaţi pen‑
tru o explozie într‑un apartament 
situat pe o stradă din apropierea 
spitalului. O femeie înarmată a ie‑
şit din apartamentul în flăcări şi s‑a 
îndreptat spre unitatea (medicală), 
unde un schimb de focuri cu po‑
liţia a izbucnit, provocând moar‑
tea a două persoane, între care şi 

femeia”, a declarat un purtător de 
cuvânt al poliţiei din Loerrach.

“La scurt timp după aceea, 
pompierii au găsit două cadavre 
în apartament, cel al unei femei şi 
al unui băieţel”, a adăugat el.

Un poliţist a fost de asemenea 
grav rănit în timpul schimbului de 
focuri din spital. Autorităţile din 
Loerrach au anunţat ieri că atacul 
a fost declanşat de o criză famili‑
ală. “Există motive să credem că 
trupurile neînsufleţite găsite în 
apartament aparţin fostului prie‑
ten al femeii care a deschis focul 

şi copilului pe care aceştia îl aveau 
împreună, un băieţel în vârstă 
de cinci ani, a precizat poliţia din 
Loerrach, un oraş aflat în apropie‑
re de graniţele cu Franţa şi Elveţia. 
Femeia a folosit substanţe pentru 
accelerarea incendiului, a precizat 
poliţia locală. Pompierii au reuşit 
să salveze şapte persoane aflate în 
clădire, iar alte 12 au fost evacuate 
dintr‑o locuinţă aflată în vecină‑
tate. În total, 17 persoane au fost 
uşor rănite în urma exploziei şi a 
incendiului.

Insula Şerpilor este puter‑
nic afectată de eroziune şi s‑ar 
putea diviza din cauza acestui 
fenomen, punând astfel capăt 
planurilor de transformare într‑o 
destinaţie turistică, au afirmat 
experţii. Potrivit acestora, apele 
Mării Negre erodează puternic 
Insula Şerpilor. Apa mării, ploile 
puternice şi alunecările de teren 
conduc la îngustarea insulei cu 
zece centimetri pe an, iar, în plus, 
nivelul mării este în uşoară creş‑
tere, a explicat Ievhen Cherkez, 

decanul Facultăţii de Geografie şi 
Geologie din cadrul Universităţii 
Naţionale din Odesa. Până de cu‑
rând, oamenii de ştiinţă credeau 
că Insula Şerpilor are o suprafaţă 
de 20,5 hectare, dar măsurători 
recente au stabilit că suprafaţa 
s‑a redus la 17 hectare. Insula 
Şerpilor este alcătuită din două 
părţi inegale, separate de un istm 
cu lăţimea de 90 de metri. Solul 
moale de pe istm se erodează 
foarte rapid, a afirmat specialistul 
Viktor Ostrohliad, explicând că, 

dacă nu vor fi luate măsuri urgen‑
te, în curând vor fi două insule. 
Potrivit specialistului, eroziunea 
puternică ar putea pune capăt 
planului Guvernului ucrainean 
de transformare a insulei într‑o 
destinaţie turistică. Experţii sunt 
de părere că o soluţie eficientă ar 
fi consolidarea malurilor Insulei 
Şerpilor. Lucrările de consolidare 
începuseră acum patru ani, dar 
finanţarea a fost oprită din cauza 
litigiului cu România privind îm‑
părţirea platoului continental.

Alegerile legislative 
din Afganistan
Rezultatele 
scrutinului, 
peste câteva luni

Fraudele comise în cursul 
scrutinului parlamentar din 
Afganistan ar putea întârzia 
aflarea rezultatelor, care ar pu‑
tea fi anunţate abia peste câte‑
va luni dat fiind că există mii de 
reclamaţii privind nereguli. În 
pofida optimismului comunită‑
ţii internaţionale privind orga‑
nizarea scrutinului parlamentar 
din Afganistan, au fost sem‑
nalate nenumărate nereguli, 
amintind de scrutinul preziden‑
ţial de anul trecut. Derularea 
alegerilor a fost afectată şi de 
atacuri ale insurgenţilor. Potrivit 
Ministerului de Interne, cel pu‑
ţin 11 persoane au fost ucise, 
inclusiv trei agenţi de poliţie, 
în atacurile comise în timpul 
scrutinului parlamentar. Din 
cauza violenţelor, mulţi afgani 
au preferat să nu meargă la 
vot. Potrivit Comisiei Electorale 
Independente, au votat doar 
3,6 milioane de afgani, cea mai 
mică proporţie de după înlătu‑
rarea regimului taliban.

Şapte persoane 
arestate în China
Un nou caz de 
lapte cu melamină

Şapte persoane suspectate 
de implicare în producerea şi 
comercializarea de lapte praf 
contaminat cu melamină au 
fost arestate în nordul Chinei, 
a anunţat ieri presa oficială de 
la Beijing. Printre persoanele 
arestate se numără şi Wang 
Zhigang, membru al condu‑
cerii unei fabrici din Jinfulai, în 
provincia Shanxi. Anchetatorii 
au stabilit că melamina a fost 
amestecată cu lapte praf a cărui 
dată de expirare fusese depăşi‑
tă, pentru producerea a 26 de 
tone de lapte pentru copii, care 
a fost vândut, ulterior, în provin‑
ciile Hanan şi Henan, în centrul 
Chinei. Melamina este o sub‑
stanţă chimică toxică, folosită în 
mod ilegal pentru a simula un 
aport de proteine suplimentar 
în laptele praf.

Dedicate zeiţei 
hindu Devadasi
Prostituate 
de templu în India

În regiunile de sud din India, 
tinere fete ajunse la pubertate 
sunt dedicate de familiile lor 
zeiţei hindu Devadasi, deve‑
nind “prostituate de templu”, 
femei uşoare care nu se pot 
căsători niciodată şi, inevitabil, 
purtătoare ale unor boli vene‑
rice. Prostituatele Devadasi se 
împart în mai multe categorii, 
însă cele mai dur exploatate 
locuiesc în comunităţile rurale, 
precum în Karnatakar şi le este 
ruşine să vorbească despre ce li 
se întâmplă. Practica Devadasi 
a fost interzisă în 1988, însă oa‑
menii continuă să ţină ceremo‑
nii de dedicaţie pe ascuns, în 
multe regiuni ale Indiei.

Marea Britanie
Bugetarii, 
mai bine plătiţi 
decât premierul

Mii de funcţionari publici 
din Marea Britanie, au salarii 
mai mari decât al premierului 
David Cameron, potrivit unei 
investigaţii jurnalistice. Potrivit 
anchetei, peste 9.000 de func‑
ţionari publici depăşesc sala‑
riul anual de 142.500 de lire 
(170.000 de euro) al premie‑
rului David Cameron, 1.000 
dintre ei având salarii mai mari 
de 200.000 de lire (238.000 de 
euro). Ancheta realizată de 
BBC şi de Oficiul Jurnalismului 
de Investigaţie arată că 38.000 
de funcţionari publici britanici 
au salarii mai mari de 100.000 
de lire (119.000 euro).

În Afganistan
Iranul, dispus 
să colaboreze 
cu SUA 

Iranul este deschis la dis‑
cuţii diplomatice cu Statele 
Unite în ceea ce priveşte 
Afganistanul, a declarat lide‑
rul de la Teheran Mahmoud 
Ahmadinejad, într‑un interviu 
acordat jurnalistei Christiane 
Amanpour. “Cred că discuţii‑
le sunt întotdeauna bune, cu 
condiţia să fie desfăşurate cu 
respect şi să se bazeze pe în‑
credere reciprocă”, a declarat 
preşedintele iranian. “Dacă 
administraţia Statelor Unite 
vrea cu adevărat să îşi modi‑
fice politica din Afganistan 
şi Irak şi să se îndrepte într‑o 
direcţie care să deservească 
interesele popoarelor celor 
două ţări, suntem întotdeauna 
deschişi la cooperare, aşa cum 
suntem şi acum”, a adăugat 
el. În ceea ce priveşte dosarul 
nuclear, Ahmadinejad a subli‑
niat că a trimis o invitaţie SUA 
şi ONU pentru noi discuţii, dar 
nu a primit niciun răspuns.

În trei ani
100.000 de funcţionari, 
disponibilizaţi în Rusia

Autorităţile ruse vor desfiinţa peste 100.000 de posturi 
de funcţionari publici în următorii trei ani, sperând astfel să 
economisească un miliard de euro, a declarat ministrul de Finanţe, 
Alexei Kudrin. “Prevedem că în următorii trei ani vor fi desfiinţate 
100.000 de posturi de funcţionari”, a afirmat Koudrine.

Recorduri 
ciudate

O vacă de mărimea unei 
oi, sau un şarpe cât o limuzi‑
nă. Sunt printre ciudăţeniile 
care figurează în noua ediţie 
a Cărţii Recordurilor. Un alt re‑
cord este deţinut de un căţel 
din Australia, care a spart 100 
de baloane în mai puţin de 
45 de secunde. Un record mai 
puţin vesel pentru deţinător 
este cel al lui Patrick Riley din 
Scoţia. El a încercat în ultimii 
10 ani să devină manager la 46 
de echipe de fotbal din Marea 
Britanie, fără succes. Revenind 
în lumea animalelor, oaia 
Lucky, din Australia, a devenit 
cel mai bătrân reprezentant al 
speciei sale. Ea are 24 de ani.

În ciuda eforturilor internaţionale, ideea de 
democraţie în Afganistan rămâne încă destul 
pe şubredă într-un teritoriu în care influenţa 

talibanilor este departe de a se fi epuizat. Finalul 
săptămânii trecute a fost marcat de organizarea 
alegerilor parlamentare, însă după cum remarca un 
oficial ONU deschiderea urnelor a fost în sine un 
miracol, în condiţiile în care ameninţările insurgenţilor 
şi fraudele de tot felul şi-au pus amprenta asupra 
scrutinului. De altfel, rezultatul alegerilor, dacă este 
să se ţină cont de numărul contestaţiilor şi timpul 
necesar soluţionării acestora, va fi cunoscut peste 
câteva luni… Alegerile parlamentare vin la un an 
după ce alegerile prezidenţiale au fost marcate la 
rândul lor de acte de violenţă şi fraude masive. 
Preşedintele Hamid Karzai şi-a adjudecat pe acest 
fond controversat un nou mandat, însă în acelaşi 
timp încrederea cetăţenilor în originala democraţie 
afgană a scăzut considerabil. Iar acest lucru s-a 
văzut inclusiv în prezenţa slabă la urne la scrutinul 
legislativ. Dacă la aceasta mai adăugăm tradiţiile 
tribale care de cele mai multe ori le depăşesc 

pe cele de ordin politic, nu puţini sunt cei ce se 
întreabă dacă democraţia este capabilă să prindă 
cu adevărat rădăcini  în Afganistan. În plus, 
economia ţării a rămas captivă într-o stare jalnică, 
iar culturile de opiu, de care profită în primul 
rând reţelele crimei organizate sau organizaţiile 
extremiste, rămân baza subzistenţei unei bune părţi 
a populaţiei. Fără economie, fără o clasă politică 
bine sedimentată, expusă permanent atacurilor 
insurgenţilor, Afganistanul rămâne o ecuaţie pe care 
doar prezenţa trupelor coaliţiei internaţionale sau 
slabele zvâcniri ale unor programe de dezvoltare 
nu au cum să o rezolve. Dincolo de organizarea 
alegerilor, forţele coaliţiei şi actuala putere de la 
Kabul par a fi mai degrabă interesate de stabilizarea 
situaţiei, indiferent în ce formă. Chiar şi cu unele 
concesii făcute unor organizaţii islamiste… Poate 
că „miracolul” organizării alegerilor parlamentare va 
fi urmat şi de „miracolul” realizării unei coaliţii care 
să-şi asume, chiar şi peste câteva luni, guvernarea 
ţării. Cert este că preţul formării acesteia va fi unul 
extrem de mare. 

5,2 grade
Cutremur în largul Taiwanului

Un cutremur cu magnitudinea 5,2 a fost înregistrat ieri în apropiere 
de coastele taiwaneze, a anunţat Biroul central de seismologie de 
la Taipei, precizând că nu au fost înregistrate victime sau pagube 
materiale. Seismul s‑a produs la ora locală 3.17, la circa 35 de kilometri 
în larg, în dreptul oraşului Hualien, iar epicentrul a fost localizat la o 
adâncime de 32 de kilometri.

Democraţie experimentală

Din cauza deţinerii căpitanului unei nave chineze

Japonia, ameninţată dur 
de China

China a ameninţat că va exercita ”măsuri ferme de 
retorsiune” faţă de Japonia, din cauza menţinerii în detenţie 
a căpitanului unei nave chineze, Guvernul de la Tokyo 
considerând declaraţiile drept ”regretabile”.

Declanşat de la o criză familială

Atac armat în Germania

Cel puţin 13 morţi şi 50 de răniţi 

Accident feroviar în India

Ştafetă tată-fiu

Jong-Un, succesorul 
lui  Kim Jong-Il

Riscă divizarea

Insula Şerpilor, afectată de eroziune 

săi “o educaţie revoluţionară şi 
de autoritate”, “calităţi necesare” 
pentru continuarea revoluţiei. 
Kim Jong‑Il a depus toate efor‑
turile pentru a‑i oferi fiului său 
“calităţile de mare conducător 
şi om de stat remarcabil, care 
excelează, în acelaşi timp, în arta 
scrisului şi a sabiei”.

Kim Jong‑Il, liderul nord‑corean

Cel puţin 13 persoane au murit 
şi alte 50 au fost rănite ieri‑dimi‑
neaţă, în urma unei coliziuni între 
un tren de marfă şi un tren de pa‑
sageri, produsă în centrul Indiei. 
Accidentul s‑a produs în distric‑

tul Shivpuri, din statul Madhya 
Pradesh, la circa 350 km de capitala 
acestuia, Bhopal, unde un tren de 
marfă a lovit un tren de pasageri 
staţionat în gară. “Trenul de marfă 
a lovit Gwalior Intercity Express, 

în jurul orei locale 4.00, în condiţii 
de vizibilitate redusă şi ploaie to‑
renţială”, a declarat un purtător de 
cuvânt al căilor ferate indiene, KK. 
Dubey. “Până în prezent au fost gă‑
site 13 cadavre şi există aproxima‑
tiv 50 de răniţi”, a declarat un oficial 
local. “Operaţiunile de salvare sunt 
în curs de desfăşurare, iar răniţii 
sunt evacuaţi către spitalele din 
apropiere”, a adăugat el. Imaginile 
difuzate de postul naţional de 
televiziune prezentau mai multe 
vagoane complet avariate, care 
au sărit de pe şine din cauza forţei 
impactului. Reţeaua feroviară indi‑
ană, administrată de stat, asigură 
transportul zilnic pentru 18,5 mili‑
oane de persoane şi rămâne prin‑
cipal mijloc de transport pentru 
distanţe mari. În fiecare an, în India 
se înregistrează circa 300 de acci‑
dente feroviare, soldate deseori cu 
sute de victime.
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Am început incursiunea 
noastră pe strada Bălcescu, 
acolo unde, potrivit situaţiei 
Primăriei, ar exista trei imobile 
atât de afectate, încât „repa-
raţia” lor nu se mai poate face 
decât cu… buldozerul. În locul 
unor terenuri virane, eventual 
acoperite cu resturi de cărămizi, 
am găsit oameni care muncesc 
şi locuiesc. 

Bălcescu nr. 17 (foto 1), prima 
casă propusă spre demolare. 
Este un imobil masiv, imposibil 
să nu îl cunoaşteţi; se află vizavi 
de Cosoreanu, este o casă cu 
etaj, la parter fiind mai multe 
magazine care vând haine. Este 
o clădire care poate că nu are 

Imobile expertizate 
propuse pentru demolare 

Potrivit unei liste puse la dis-
poziţie de Primăria municipiului 

Galaţi, în urma expertizei speci-
aliştilor, a reieşit că există 67 de 
case individuale propuse pentru 
demolare, din care numai două 
imobile sunt expertizate cu risc 

Există viaţă după moarte!
De la viceprimarul Nicuşor Ciumacenco am aflat că unele 

clădiri propuse spre demolare urmează … să fie consolidate. 
Un fel de graţiere pe ultima sută de metri! „Sunt clădiri im-
portante, nu trebuie distruse, chiar dacă sunt propuse spre 
demolare. În acest an s-au alocat fonduri pentru consolidarea 
a patru clădiri. Este puţin, dar atât putem face deocamdată”, 
a spus acesta. Cele patru clădiri sunt: Carnabel 21-23 (pentru 
consolidarea căreia s-au alocat 200.000 de lei), Universităţii 
nr. 13 (175.000 de lei alocaţi pentru lucrări), Română 45-49 
(250.000 de lei alocaţi) şi Iancu Fotea nr. 27 (434.000 de lei).  
Dincolo de bucuria de a se conserva, totuşi, aceste clădiri is-
torice, rămâne o întrebare: dacă aceste clădiri propuse spre 
demolare urmează să fie consolidate, înseamnă că expertiza 
tehnică a fost eronată? 

Dogăriei 
sună a gol…  
O casă 
ca după 
război 

Din cele patru clădiri 
propuse spre demolare, 
am vizitat două pe stra-
da Dogăriei. La numărul 
33 nu era nimeni acasă, 
deşi maşina străină din 
curte şi perdelele de la 
geamuri indicau via-
ţă… Asta în ciuda fap-
tului că imobilul arăta 
ca după război. 

Cea de-a doua adre-
să vizitată, Dogăriei nr. 
88, este cunoscută mai 
degrabă ca o imagine 
emblematică pentru 
un titlu gen „Galaţiul 
- un oraş părăsit”. Este 
o clădire impunătoare, 
frumoasă la vremea ei, 
cu etaj şi aşezată pe 
colţ. Din ea au fost eva-
cuaţi chiriaşii demult, 
ne lămureşte, cu greu, 
Maria Bratu, locatara 
de alături… Noaptea, 
mai ales când e frig, vin 
şi dorm boschetarii… 
Chiar şi acum, fără pază, 
imobilul este prădat de 
ultimele scânduri sau 
cărămizi… Iarba mare 
crescută la balcoane 
alături de antena de ca-
blu tv contrastează ciu-
dat, la fel cum contras-
tează uşa de fier şi apa-
ratul de aer condiţionat 
de la parter (locuit) cu 
etajul gol şi distrus…      

„Nu a reparat nimeni 
aici niciodată…”, ne 
spune Maria Bratu şi 
când o întrebăm dacă 
nu îi este teamă să lo-
cuiască lângă o astfel 
de dărâmătură, răspun-
de simplu: „Cum o vrea 
Dumnezeu!”. Evident, 
Dumnezeu nu are nicio 
legătură cu asta şi cu 
nicio altă casă istorică 
distrusă de chiriaşi şi de 
indiferenţa Primăriei… 

Cu evacuarea 
deasupra capului 
Probleme locative 
şi din alte motive 

Potrivit unei situaţii prezen-
tate Prefecturii Galaţi, în prezent 
există 115 familii de gălăţeni care 
au/au avut probleme cu spaţiile 
de locuit. Este drept, nu este 
vorba despre persoane pe care 
stau să cadă casele de şubrede 
ce sunt, ci despre foşti chiriaşi de 
stat care, după restituirea imo-
bilelor revendicate, s-au trezit 
în situaţia de a nu mai avea un 
acoperiş deasupra capului. 

Un fenomen, 
nu un caz izolat  

Din cele 115 familii, numai 51 
pot spune că situaţia lor locativă 
a fost rezolvată; în continuare 64 
de familii aşteaptă o rezolvare. 
Având în vedere că situaţia fa-
miliilor evacuate din casele resti-
tuite proprietarilor care le-au re-
vendicat a devenit un fenomen 
social şi nu mai poate fi vorba 
despre situaţii izolate, problema 
este tratată într-un mod aparte. 
Astfel, în luna mai a acestui an, la 
dispoziţia primarului municipiu-
lui Galaţi, Dumitru Nicolae, a fost 
constituită o comisie de analiză 
a solicitărilor de locuinţe sociale 
destinate chiriaşilor evacuaţi sau 
care urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foştilor 
proprietari. 

Situaţii nerezolvate 
de 12 ani 

Potrivit situaţiei prezenta-
te şi Prefecturii Galaţi, din cele 
64 de familii care încă aşteap-
tă o rezolvare, trei locuiesc în 
imobile care au fost restituite 
proprietarilor de drept încă din 
anul 1998. Este vorba despre 
imobile aflate pe străzile Eroilor 
şi Basarabiei. Cele trei familii au 
cerut ajutorul Primăriei în a le 
atribui o altă locuinţă din 2001, 
2002 şi, respectiv, 2005 (cea de 
pe Basarabiei). Tot o situaţie „cu 
vechime” poate fi considerată 
cea a altei familii care locuieşte 
într-un imobil restituit în 1999; 
familia a cerut în 2001 o locuinţă 
de la Primărie.       

 
Record de răbdare 
în a aştepta o casă  

Sunt, însă, şi familii norocoa-
se, ale căror case au fost resti-
tuite proprietarilor tot în anul 
1998. Vorbim de şapte astfel de 
familii ale căror case ce au fost 
restituite proprietarilor se aflau 
pe străzile Universităţii, Traian, 
Tecuci şi Lahovary. Mai sunt şi 
alte două familii ale căror case 
au fost restituite în 1999. În to-
tal, vorbim despre nouă familii 
care, dacă nu ar fi fost ajutate 
de Primărie, ar fi rămas demult 
pe drumuri. Din aceste nouă fa-
milii, „recordul” de răbdare îl de-
ţine una care a locuit pe strada 
Traian. Această familie a aflat în 
1998 că locuinţa sa a fost restitu-
ită proprietarului de drept, însă 
a primit un alt spaţiu de locuit 
din partea Primăriei abia în anul 
2008, deci peste zece ani.

 
Topul străzilor cu imobile 
restituite 

Din cele 64 de familii ale că-
ror locuinţe sunt restituite deja 
proprietarilor de drept, nouă 
familii locuiesc pe strada Eroilor; 
nu înseamnă că tot atâtea case 
sunt restituite deja, ci numai 
şase (căci la unele adrese locu-
iesc mai multe familii). O altă 
stradă cu multe locuinţe resti-
tuite proprietarilor care le-au re-
vendicat este strada Cuza, unde 
sunt restituite nu mai puţin de 
patru case. Par puţine, însă în ele 
locuiesc nu mai puţin de nouă 
familii! Strada Tecuci figurează 
cu două case restituite, în care 
locuiesc cinci familii, care speră 
ca Primăria să le dea o altă casă. 
Pe Traian mai sunt două imobile 
(trei familii) în aceeaşi situaţie, 
iar pe Domnească, trei imobile 
cu tot atâtea familii. 

Pe Dogăriei, 
o clădire 
goală, care 
îşi aşteaptă 
sfârşitul...
 

În mod evident, 
aici a fost o clădire 

propusă spre 
demolare care a 
şi fost demolată; 
diferenţa faţă de 
celelalte imobile? 

Aceasta este 
proprietate privată...

Capcanele morţii 

Casă, şubredă casă!

seismic de gradul II, restul fiind 
case cu risc seismic de gradul 
întâi. Faptul nu atrage după 
sine, invariabil, concluzia că 
 respectivele clădiri sunt una cu 
pământul. Din cele 67 de case 
expertizate, cele mai numeroase 
propuse spre demolare se află 
pe străzile: Traian (opt imobile), 
Tecuci, Dogăriei şi Muzicii (câte 
patru clădiri), N. Alexandrescu, 
Bălcescu, Al. I. Cuza (câte trei) 
şi Democraţiei, Caragiale, Cuza 
Vodă, Carnabel, Florilor, Morilor, 
Războieni şi Domnească (câte 
două imobile), restul străzilor 
având câte o singură casă în 
această situaţie.      

Propunerea pentru demola-
re s-ar traduce cam aşa: „Casele 
sunt atât de puternic afectate la 
structura de rezistenţă, încât nu 
se justifică o consolidare a lor, ci 
demolarea şi construcţia unor 

imobile noi”. Asta este doar teo-
ria. Ca în orice domeniu din ţara 
asta, practica ne omoară… Am 
mers pe teren pentru a vedea, 
la faţa locului, cum arată câteva 

dintre aceste imobile propuse 
spre demolare. Ne-am fi aştep-
tat ca respectivele clădiri să fie 
măcar nelocuite. Realitatea este 
alta...

Primăria municipiului Galaţi deţine o situaţie a clădirilor expertizate de specialişti în 
privinţa rezistenţei imobilelor la seisme.  Situaţia nu este nouă, însă asta nu înseamnă 
că nu este nicio… noutate aici; dimpotrivă - cum nimeni sau (aşa cum se va vedea) 
aproape nimeni nu are grijă de locatarii acestor locuinţe, iar timpul trece, cărămizile 
şi zidurile şubrede se transformă, încet, încet, în capcane ale morţii… 

Un imobil distrus, deşi, dacă ar fi fost protejat în timp, 
ar fi putut fi o clădire-bijuterie...

Carnabel 21-23, imobil jefuit de barbari  

O bijuterie în noroi
Pe strada Carnabel am întâlnit 

una dintre puţinele case propu-
se spre demolare din care au fost 
evacuaţi chiriaşii Primăriei, pe 
motiv că le cade casa în cap… 
Asta, oficial, căci neoficial vecinii 
ne spun că „i-a dat afară de răi 
ce erau… ţineau calul în casă!”. 
Vorbim despre clădirea de la 
adresa Carnabel 21-23. O clădire 
care, dacă ar fi fost protejată, ar fi 
fost o bijuterie! Ionel are 13 ani şi 
spune că s-a născut aici… „Acum 
ne-au mutat în Barieră, de vreo 
două săptămâni ne-au mutat… 

stăteam mai mulţi aici, vreo zece 
familii”, spune, destul de scump 
la vorbă, băiatul. Alături, clădirea 
de la nr. 19 arată cam la fel de 
prăpădit ca cea evacuată… Aici 
însă locuiesc în continuare fami-
lii! „Nu repară nimeni, Primăria 
nu dă bani, că doar e casa ei, iar 
noi nu avem cu ce să o reparăm”, 
ne spune Viorel. 

Pe aceeaşi stradă, la numă-
rul  31-33, o clădire care şi fără 
expertiză îţi sugerează faptul că 
este un pericol să locuieşti aco-
lo. Familiile locatare nu se sperie 

însă. „Unde să ne ducem în altă 
parte?”, mă întreabă o tânără 
care locuieşte acolo cu mama, 
soţul şi copilul ei, care abia mer-
ge în picioare… ”Suntem patru 
familii, cei de la stradă au avut 
bani şi au reparat, dar noi…”, 
spune fata, completată de mama 
sa, Stela Zamfir: „Veniţi să vedeţi 
în casă cum se surpă podeaua în 
hrubă… deasupra este şi mai rău, 
cade tencuiala, cad cărămizile”… 
Într-adevăr, dacă ridici ochii, vezi 
cărămizile putrede şi măcinate 
de atâta umezeală…              

Istoria ar trebui conservată, dar nu aşa… 

Cum să demolezi strada Bălcescu?  

o importanţă reală istorică, dar 
care, măcar pentru arhitectura 
sa (în „oglindă” cu o altă casă, 

la fel de frumoasă, dar la fel de 
neîngrijită – cea de vizavi de 
Librăria Lumina) ar trebui pro-

tejată. Însă 
imobilul nu 
numai că nu 
este protejat, 
dar parcă este 
dinadins pus la 
dispoziţia „dis-
trugătorilor”… 
„Intrarea celor 
care locuiesc 
sus este prin 
gang”, mă lă-
mureşte una 
dintre vânză-
toare. Intrăm, 
însă numai 
fotorep or te -
rul are curajul 
de a se cocoţa 
pe scara de 
acces la etaj; 
este atât de 
şubredă, încât 
te aştepţi să se 
prăbuşească în 
orice moment. 
(foto 2). Din 
curtea interi-
oară se văd pe-
reţii camerelor 
de la etaj, unii 

formaţi din bucăţi de tablă… 
(foto 3).  Totul este şubred, vai 
de copiii care trăiesc aici! 

Până la demolare vine 
mătuşa Tamara!  

„Aici jos suntem mai mulţi 
proprietari, am cumpărat de 
la Primărie. Sus sunt chiriaşi ai 
Primăriei, nu întreţin deloc, ba 
din contră, distrug! Să veniţi să 
vedeţi cum îmi putrezeşte aco-
perişul, din cauză că au udat 
toată vara, în curte…”, ni se 
plânge una dintre proprietarele 
de la stradă. Alături de ea vin şi 
celelalte. Ne privesc bănuitoa-
re: nu cumva suntem trimişi 
de-ai mătuşii Tamara? De unde 
până unde? „Cum de unde? Am 
cumpărat de la Primărie, am dat 

pe fiecare spaţiu câte un miliard 
de lei şi când am cumpărat ni 
s-a spus că nu este revendicat 
imobilul. Acum s-a trezit unul, 
a apărut aşa, peste noapte, ca 
mătuşa Tamara, cu acte fabrica-
te cred, că a fost a lui casa şi o 
revendică. Şi uite-aşa am ajuns 
să ne judecăm după ce am cum-
părat de bună-credinţă spaţii-
le!”, ni se plâng femeile. Despre 
rezistenţa clădirii, proprietarele 
ştiu: „Când am cumpărat, ne-au 
spus cei de la Primărie că vor 
consolida ei jumătate, adică 

sus, unde sunt proprietari şi noi 
jumătate. Dar nu s-a întâmplat 
nimic… Dar să ştiţi că imobilul 
este rezistent, nu cade cu una, 
cu două… De ăştia cu mătuşa 
Tamara ne este nouă, că ne iau 
proprietăţile!”. 

Mergem mai departe pe 
Bălcescu, căutând adresa de 
la nr. 5, o altă clădire propusă 
spre demolare, conform situa-
ţiei Primăriei. Nu o găsim, nici 
de leac! Vai de  poştaşii care 
duc corespondenţa pe aici! Cei 
din zonă presupun că adresa 
este clădirea cu „Peştera”, însă 
nu bagă nimeni mâna în foc… 
Nu este aşa, pentru că proprie-
tarii care locuiesc în respectiva 
clădire, deasupra Peşterii, spun 
că adresa este Bălcescu nr. 3…. 
„Dar la Pizzeria de lângă biseri-
că tot Bălcescu 3 este!”, ne bagă 
în ceaţă şi mai tare un locatar. 
Intrăm în Librăria Lumina şi 
aflăm că adresa este „Bălcescu 
3-5”. Dar este o clădire ce pare 
nouă! Este renovată din 2002, 
ne lămureşte patroana. Este po-
sibil ca imobilul pe care îl cău-
tăm să fie spaţiul comercial din-
tre „Peşteră” şi blocul construit, 
dar nimeni nu ştie, iar număr pe 
gard nu există! (foto 4)                         

1
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Studiile genetice 
o dovedesc
Nu vom scăpa 
uşor de SIDA

Rezultatele unor stu‑
dii recente vin să infirme 
supoziţiile potrivit căro‑
ra nu doar virusul HIV, 
ci şi strămoşul din care 
s‑a dezvoltat acesta ar fi 
apărut relativ recent.

Ce sperau oamenii 
de ştiinţă?

Virusul imunodeficien‑
ţei simiene (SIV), presu‑
pus strămoş al virusului 
imunodeficienţei umane 
(HIV), este în acest mo‑
ment relativ inofensiv, 
susţin oamenii de ştiinţă. 
Presupunând ca SIV ar fi 
fost un virus apărut de 
curând, a cărui durată de 
virulenţă intensă a fost 
scurtă, oamenii de ştiinţă 
sperau de fapt ca şi HIV să 
se comporte la fel. O par‑
te dintre aceste speranţe li 
s‑au spulberat în momen‑
tul în care au descoperit 
să SIV nu este tocmai un 
virus recent. S‑a demon‑
strat deja că o maimuţă 
din insula Bioko, separată 
de continentul african de 
ultima glaciaţiune ‑ deci 
acum circa 10.000 de ani ‑ 
era purtătoare a virusului. 
Acest fapt demonstrează 
că forţa cu care SIV cauza 
SIDA în cazul animalelor 
a scăzut considerabil, dar 
într‑un ritm foarte lent, 
pe durata a câtorva zeci 
de mii de ani.

Perspective nu tocmai 
îmbucurătoare

Acum specialiştii în‑
cearcă să aprecieze şan‑
sele ca acelaşi lucru să 
se întâmple cu virusului 
HIV. Din nefericire, în 
ciuda investiţiilor foarte 
mari în cercetare, oame‑
nii de ştiinţă nu au găsit 
o modalitate eficientă de 
a învinge SIDA, care face 
tot mai multe victime la 
nivel planetar.

Gabriel Kolbay

Deocamdată, 
un singur caz 
confirmat
Încă feriţi 
de West Nile

A mai trecut o săptămâ‑
nă, iar numărul cazurilor de 
infectare cu West Nile con‑
firmate a crescut la 41. Patru 
dintre aceşti pacienţi, care su‑
fereau şi de afecţiuni cronice 
asociate, şi‑au pierdut viaţa 
pe fondul infectării cu virusul 
transmis de ţânţari. Situaţia 
îmbolnăvirilor, la nivel na‑
ţional: Bucureşti (9 cazuri), 
Constanţa (8 cazuri), Ialomiţa 
(4 cazuri), Mureş (3 cazuri), 
Sibiu (3 cazuri), Iaşi (3 cazuri). 
De asemenea, s‑au înregis‑
trat câte două cazuri în Alba 
şi Cluj şi câte un caz la Buzău, 
Galaţi, Călăraşi, Vrancea, 
Mehedinţi  şi Dolj. La Galaţi 
suspiciunea de infectare s‑a 
stabilit în cazul unei femei 
de 68 de ani din Cavadineşti, 
care avea şi suferinţe cronice 
adiacente.

G.K.

Senatorul PNL Paul 
Ichim a criticat dur 
Stra tegia Naţională 

de Raţionalizare a Spitalelor 
2010‑2011 şi Ordinul privind 
aprobarea criteriilor de clasifi‑
care a spitalelor în funcţie de 
competenţă promovate de 
Ministerul Sănătăţii.

Parlamentarul a acuzat direct 
Ministerul de laşitate. Liberalul 
gălăţean a precizat că e de acord 
cu anumite măsuri de reorga‑
nizare, nu de raţionalizare. În 
 viziunea senatorului, reorganiza‑
rea înseamnă că pe aceiaşi bani ‑ 
şi aşa puţini ai Sănătăţii ‑ se obţin 
efecte mai bune. Raţionalizarea 
nu e altceva decât încercarea 
deşartă de a menţine nivelul ac‑
tual al serviciilor sanitare cu bani 
mult mai puţini. Ichim consideră 

Sănătate şi alimentaţie
Broccoli împotriva artritelor şi cancerului

Medicii nu contenesc să ne amintească: dacă vrem să ne menţinem 
starea de sănătate, trebuie uneori să acordăm alimentaţiei aproape la 
fel de multă atenţie ca medicaţiei. Spre exemplu, bolnavii de gastrită ar 
putea beneficia de pe urma consumului de broccoli. Oamenii de ştiinţă 
susţin că broccoli conţine sulforafan ‑ o substanţă care protejează oasele 
şi articulaţiile. Broccoliul este o legumă care oferă şi protecţie împotriva 
cancerului, susţin aceiaşi specialişti.

G.K.

Succes medical
Talasemia se vindecă!

Dacă un leac pentru SIDA nu se întrevede încă, oamenii de ştiinţă se 
pot lăuda cu o altă mare victorie: un tratament genetic eficient împotriva 
talasemiei ‑ o formă accentuată de anemie genetică. Cercetătorii care au 
participat la proiect spun că, după 3 ani de tratament, pacientul în cazul 
căruia terapia a avut succes nu mai are nevoie de transfuzii şi îşi poate 
desfăşura viaţa ca şi cum nu ar fi suferit niciodată de o afecţiune gravă. 

 
G.K.

Societatea Studenţilor 
Medicinişti din Galaţi (SSMG), 
în colaborare cu Universitatea 
Dunărea de Jos, Facultatea de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, 
Colegiul Medicilor, Uniunea 
Naţională a Studenţilor din 
România (UNSR) şi Federaţia 
Asociaţiilor Studenţilor în 

Medicină din România (FASMR), 
organizează, în perioada 4‑7 
noiembrie, Congresul Naţional 
pentru Studenţi şi Tineri Medici 
Rezidenţi „Galmed 2010”.

„Potrivit estimărilor noas‑
tre, congresul se va bucura de 
participarea a circa 200 de per‑
soane ‑ studenţi şi rezidenţi, 

dintre care jumătate invitaţi din 
spitale, facultăţi şi universităţi 
de medicină din afara oraşu‑
lui. Evident, tuturor invitaţilor 
li se vor asigura masă şi cazare 
în mod gratuit”, a precizat pre‑
şedintele SSMG Galaţi, Ştefan 
Roşca.

Sursa citată a explicat că lu‑

crările ştiinţifice vor putea fi în‑
scrise la congres în cadrul mai 
multor secţiuni de prezentare, 
printre care o secţiune de chi‑
rurgie. De asemenea, doritorii 
se vor putea înscrie la congres 
şi pentru a asista la prezentări‑
le colegilor, în condiţiile în care 
nu au întocmit o lucrare care să 

poată fi prezentată la congres.
Detalii suplimentare cu pri‑

vire la Congresul Naţional pen‑
tru Studenţi şi Tineri Medici 
Rezidenţi „Galmed 2010” veţi 
afla, în perioada următoare 
 accesând site‑ul http://ssmg.ro.

Gabriel Kolbay

Cum se spală Ministerul Sănătăţii pe mâini

Spitalele 
se raţionalizează

că Ministerul Sănătăţii a por‑
nit de la premisa „decât să ne 
spargă nouă geamurile pro‑
testatarii, mai bine le sparg 
administraţiilor locale”, vârân‑
du‑le practic mortul în casă 
autorităţilor locale. De aceea 
spitalele au fost trecute în grija 
locală sau judeţeană, deşi aces‑
tea nu au structuri de analiză şi 
eficientizare: „S‑au degrevat de 
sistemul sanitar. Anticipez că a 
fost un calcul politic bine gân‑
dit. Majoritatea preşedinţilor de 
Consilii Judeţene sunt de la PSD 
şi cunoscând o anumită politică 
a unor PSD‑işti, au fost siguri că 
se vor comporta ca şefii de trib, 
vor dori să pună mâna pe bani 
şi să gestioneze în interes pro‑
priu, iar sistemul sanitar se va 
prăbuşi mai mult. Iată o chestie 
care s‑a cam întâmplat la Brăila 
şi se întâmplă şi la Constanţa, 
unde sănătatea stă pe un bu‑
toi cu pulbere. A fost un calcul 

politic să le băgăm mortul în 
casă preşedinţilor CJ”, a declarat 
Ichim.

Parlamentarul PNL a atacat 
şi ordinul prin care, începând 
de la sfârşitul lunii octombrie, 
spitalele vor fi clasificate în 
funcţie de competenţă în cinci 

categorii: categoria I ‑ nivel de 
competenţă foarte înalt;  cat‑
egoria II ‑ nivel de competenţă 
înalt; categoria III ‑ nivel de 
competenţă mediu; categoria IV 
‑ nivel de competenţă bazal; cat‑
egoria V ‑ nivel de competenţă 
limitat.

„Ordinul va avea drept 
consecinţă o contracţie a sis‑
temului sanitar a liniei terţiare 
spitaliceşti. E ca şi când din 
trei biblioteci faci una. Când ai 
dubluri şi nu ai spaţiu, scapi de 
dubluri. Se va lăsa cu şomaj în 
sistem”, a avertizat senatorul.

Galaţi, 4-7 noiembrie

Congres medical pentru studenţi şi rezidenţi
[ După două congrese medicale - cel de Gastroenterologie, Hepatologie şi Nutriţie Pediatrică şi cel de 

Endocrinologie - pe durata cărora cuvântul le-a revenit unora dintre cei mai cunoscuţi medici specialişti din 
ţară şi străinătate, urmează să se organizeze, tot la Galaţi, un congres pentru studenţi şi tineri medici rezidenţi

Senatorul liberal 
Paul Ichim
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Specialiştii 
nu se pot pune de 
acord
Trucuri utile 
sau mituri?
[ Peştele nu ne face 
întotdeauna mai deştepţi 
[ Apa şi sughiţul 
[ Laptele 
nu e neapărat 
un bun somnifer

Aşa cum era de aşteptat, 
nu toate descoperirile cerce‑
tătorilor din domeniul me‑
dical se confirmă. Concluzii 
ale unor studii recente rea‑
lizate de specialişti citaţi de 
Mediafax vin să demoleze o 
serie de mituri deja încetăţe‑
nite.

Astfel, se pare că un con‑
sum susţinut de peşte ne face 
într‑adevăr mai deştepţi, dar 
numai în primii ani de viaţă, 
în faza de dezvoltare a siste‑
mului nervos.

Apoi, se pare că relaţia 
dintre răceală şi părul ud 
nu este una tocmai trainică. 
Cercetătorii au stabilit că to‑
tul depinde, în acest sens, de 
sistemul imunitar al pacientu‑
lui. Unii dintre pacienţi pot să 
evite răceala, chiar dacă ies în 
frig cu părul proaspăt spălat, 
în vreme ce alţii răcesc după 
ce îşi spală părul chiar dacă 
nu îşi părăsesc locuinţa.

Un pahar cu lapte cald vă 
ajută să adormiţi? E destul 
de greu de crezut, susţin mai 
mulţi specialişti. E drept că 
laptele conţine o substanţă 
cu efect calmant. Totuşi, pen‑
tru ca efectul să fie similar 
cu cel al somniferelor, spre 
exemplu, ar trebui să bem o 
cantitate industrială de lap‑
te.

Sughiţul se poate vindeca 
printr‑o sperietură zdravănă 
sau cu un pahar cu apă? Nici 
vorbă, susţin mai mulţi gra‑
stroenterologi, afirmând că 
de sughiţul sâcâitor care rea‑
pare frecvent nu putem scă‑
pa decât cu medicamente.

Serviciul de Asistenţă 
Medicală Comunitară 
şi Şcolară din cadrul 

Primăriei are în componenţă, pe 
lângă angajaţii reţelei de medi‑
cină şcolară, şi 20 de asistenţi 
medicali comunitari, dar şi trei 
mediatori rromi. Detalii despre 
atribuţiunile pe care le au asis‑
tenţii şi mediatorii, dar şi despre 
numărul mare de pacienţi pe 
care îl are fiecare angajat în grijă, 
ne‑a oferit directorul Serviciului 
de Asistenţă Medicală şi Şcolară, 
dr. Costinela Georgescu. „Potrivit 
normativelor pe care ne bazăm 
în acest moment, fiecare asistent 
medical comunitar ‑ care este 
un asistent medical cu experi‑
enţă ‑ ar trebui să aibă în grijă 
500 de pacienţi”, ne spune dr. 
Georgescu. După calculele noas‑
tre, în prezent avem unul la pes‑
te 14.500 de gălăţeni. Evident, 
Serviciul din cadrul Primăriei 
este unul încă tânăr, care are din 
belşug timp să se dezvolte. Dar, 
într‑o perioadă în care spitalele 
se străduiesc din toate puterile 
să convingă Ministerul Sănătăţii 
să le permită să‑şi angajeze me‑
dicii specialişti fără de care nu‑şi 
mai pot desfăşura activitatea, 
e destul de greu de crezut că 
se vor debloca prea multe ase‑
menea posturi de asistent.  Dr. 
Georgescu ne‑a spus că în judeţ 
există în momentul de faţă circa 

40 de asistenţi comunitari, dar că 
20 dintre ei sunt în subordinea 
primăriilor din judeţ şi că, prac‑
tic, sunt traşi pe linie moartă în 
ceea ce priveşte îndatoririle spe‑
cifice.

Lungile liste de îndatoriri 
ale asistenţilor 
şi mediatorilor

Ce face, de fapt, asistentul 
medical comunitar, plătit de 
Ministerul Sănătăţii? Lista sa 
de atribuţii conţine 16 puncte. 
Amintim că asistentul medical 
comunitar trebuie să colaboreze 
cu medicii de familie din oraş şi 
să identifice, spre exemplu, fami‑
liile cu risc medico‑social, dar şi 
nevoile acestora. Apoi, tot asis‑
tentul medical comunitar este 
cel care trebuie să monitorizeze 
starea de sănătate a familiilor din 
aria sa de activitate şi a gravide‑
lor care prezintă riscuri din punct 
de vedere al mediului familial 
din care provin. De asemenea, 
asistentul comunitar trebuie să 
participe la acţiuni colective, 
cum ar fi campaniile de vacci‑
nare, programele de screening 
şi implementarea programelor 
naţionale de sănătate. E necesa‑
ră prezenţa asistentului şi atunci 
când vine vorba de aplicarea mă‑
surilor de combatere a focarelor 
de infecţie din comunităţi şi de 

Risc de mutaţii şi de cancer
Nu dezinfectaţi piscina cu clor!

Putem să ne bucurăm atunci când piscina hotelului sau bazinul 
bazei sportive în care înotăm a fost proaspăt dezinfectat cu clor? Pe de 
o parte da, pentru că riscurile de a contracta diverse boli sau infecţii 
atunci când intrăm în apă scad. Totuşi, atenţionează specialiştii că 
riscurile la care se expun înotătorii din bazinele dezinfectate cu clor 
sunt mari şi ajung până la mutaţii ale ADN‑ului şi apariţia cancerului.

Alimentaţia în 
timpul sarcinii 
e esenţială
Malnutriţia 
afectează grav 
creierul

Riscurile malnutriţiei 
în stadiul intrauterin sunt 
multiple. Printre ele se 
numără şi acela de îm‑
bătrânire cerebrală pre‑
matură a viitorului copil. 
Astfel, mai mulţi cercetă‑
tori olandezi au consta‑
tat, în urma unor studii la 
care au participat 737 de 
adulţi, cu vârstele cuprin‑
se între 56 şi 59 de ani, 
că persoanele ale căror 
mame mâncaseră puţin 
şi prost în perioada sarci‑
nii ajungeau la un deficit 
cognitiv notabil, la vârsta 
a treia. De asemenea, 
circumferinţa craniului 
celor care au fost malnu‑
triţi în stadiul intrauterin 
e mai mică.

informarea medicului de familie 
cu privire la eventuala existen‑
ţă a unor pacienţi care prezintă 
potenţial de infectare cu boli 
transmisibile. Nu în ultimul rând, 
asistentul trebuie să îi suprave‑
gheze în mod activ pe copiii care 
prezintă probleme de sănătate 
cum ar fi tuberculoza şi SIDA sau 
care prezintă sechele de pe urma 
unei naşteri premature, a unei 
anemii severe ş.a.m.d. Iar lista cu 
îndatoririle asistentului ar putea 
continua.

În cadrul Serviciului de 
Asistenţă Medicală Comunitară 
şi Şcolară lucrează şi trei media‑
tori rromi. Şi lista de îndatoriri a 
acestor angajaţi este una destul 
de lungă: 18 puncte. Printre al‑
tele, mediatorul trebuie: să cul‑
tive încrederea reciprocă între 
autorităţile locale şi comunitatea 
de rromi din care face parte, să 
catagrafieze gravidele şi lehuze‑
le din comunitate, să informeze 
cu privire la beneficiile plan‑
ning‑ului familial, să catagrafieze 

populaţia infantilă de rromi, să 
promoveze în sânul comunităţii 
încheierea asigurărilor de sănă‑
tate, să participe la campaniile 
de depistare a bolilor transmisi‑
bile, să informeze autorităţile cu 
privire la problemele medicale 
ale rromilor etc. Având în vede‑
re că numărul rromilor este unul 
demn de luat în seamă în oraş, 
probabil că şi aici efectivele s‑ar 
putea îmbunătăţi, mai ales că vo‑
lumul de muncă poate fi, în anu‑
mite ocazii, unul foarte mare.

Serviciul de Asistenţă Medicală Comunitară şi Şcolară

De câţi asistenţi 
comunitari avem nevoie?

[ În normativul citat de dr. Costinela Georgescu 
se vorbeşte despre un asistent comunitar la 500 

de pacienţi [ În momentul de faţă, în Galaţi avem 
doar 20, deci unul la peste 14.500 de gălăţeni 
[ Volum mare de muncă şi responsabilităţi pe 

măsură [ Probabil că nu ne‑ar strica nici un număr 
ceva mai mare de mediatori rromi [ Slabe şanse 
ca Ministerul Sănătăţii să poată rezolva situaţia în 

viitorul previzibil

Dr. Costinela Georgescu
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6365 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Într-o eră (capitalistă) de min-
ciună universală, să spui ade-
vărul este un act revoluţionar. 
Asemenea „act” îl voi comite şi 
eu în cele ce urmează.

Consider că majoritatea oa-
menilor bogaţi, apărută în cei 20 
de ani postrevoluţionari, a deve-
nit [astfel] nu printr-o activitate 
productivă şi cu asumarea unor 
riscuri profesionale cinstite sau 
prin aplicarea unor invenţii ge-
neratoare de economii, ci prin 

manipularea puterii politicii şi 
a privilegiilor, prin furtul de la 
stat, storcând de la cei cinstiţi şi 
eschivându-se de la respectarea 
legii.

Trebuie recunoscut faptul că 
începutul dezastrului economiei 
naţionale a fost generat de stri-
gătul mincinos lansat de primul 
gestionar al economiei româ-
neşti, respectiv Petre Roman, 
care departe de a avea cel mai 
redus simţ naţional a susţinut 

Oameni 
şi Opinii

Crezul unui 
gălăţean
Familia

Consider că este esen-
ţial pentru evoluţia socie-
tăţii ca părinţii să-şi foca-
lizeze energiile pozitive 
către copii şi, direct sau 
prin translaţie, bunicii că-
tre nepoţi. Nu pot să ad-
mit sub nicio formă acele 
acţiuni sau atitudini prin 
care ne „sacrificăm” copiii 
în favoarea părinţilor noş-
tri. Cred cu tărie, cu riscul 
de a fi catalogat ca imo-
ral,  că părinţii sunt da-
tori copiilor şi nu invers. 
Mi-am propus să urmez 
exemplul tatălui meu şi, 
decât să fiu o povară, o 
piedică, un factor per-
turbator în dezvoltarea 
armonioasă a urmaşilor 
mei, dacă voi trăi (sufici-
ent) încât să ajung bătrân 
şi neputincios, în cazul în 
care propriile resurse nu 
îmi vor permite să supra-
vieţuiesc, mă voi interna 
într-un azil de bătrâni.

Atitudinea 
faţă de muncă

Nu împărtăşesc defel 
acel concept al manage-
mentului resurselor uma-
ne potrivit căruia „colegii 
de serviciu formează o fa-
milie”, din simplul motiv 
că, având o mare dozaă-
de subiectivism, relaţiile 
de familie transpuse la 
locul de muncă ajung să 
fie, invariabil, păguboase 
organizaţiei. Am muncit 
23 de ani la stat şi deşi 
am împlinit de curând 
doar doi ani de muncă 
în mediul privat, mi-am 
impus ca, pentru a pu-
tea gestiona cu eficienţă 
resursele organizaţiei, să 
consider fiecare bănuţ 
cheltuit ca fiind din bu-
zunarul meu, respectiv, 
fiecare bănuţ economist 
ca fiind pentru buzunarul 
meu. Accept să fiu tratat 
de şefi ca un „negru mic 
pe plantaţie”, cu câteva 
amendamente care sfi-
dează regulile sclaviei: 
şefii să fie, ca structură, 
decenţi, morali, să mă 
respecte ca om şi să-mi 
aprecieze munca.

Comunitate

Chiar înainte de a se 
constitui în normă juri-
dică ar trebui să fie un 
principiu de bun simţ, 
acela prin care regulile 
convieţuirii în orice con-
dominium sunt făcute 
de proprietari sau cu 
acordul proprietarilor. 
Cei ce încalcă permanent 
această regulă ar trebui 
izolaţi prin ignorare, dacă 
nu cumva se autoexclud 
prin acest tip de compor-
tament antisocial.

Societatea civilă

Analizând-o ca formă 
de asociere constatăm că 
nu se implică suficient, 
responsabil şi obiectiv în 
tot ceea ce ţine de scopul 
său fundamental: promo-
varea şi apărarea dreptu-
rilor, intereselor legitime 
ale cetăţenilor. În forma 
sa cea mai rudimentară, 
de Opinie Publică, este 
ca şi inexistentă.

Gheorghe F. Manole

Informaţii 
notariale
Activul 
succesoral

Domnul notar George 
Schin ne-a oferit câteva 
informaţii despre activul 
şi pasivul succesoral, pen-
tru că, din experienţa sa, 
a constatat că multă lume 
nu ştie ce înseamnă aceşti 
termeni juridici.

Activul succesoral, 
transmis moştenitorilor la 
moartea defunctului, cu-
prinde drepturile defunc-
tului cu caracter patrimoni-
al existente la data deschi-
derii moştenirii. Drepturile 
personale nepatrimoniale 
nu se transmit prin moşte-
nire, decât în anumite situ-
aţii excepţionale, limitativ 
prevăzute de lege. Fac par-
te din activul succesoral: 
drepturile reale principale, 
precum dreptul de propri-
etate, dreptul de uz, drep-
tul de uzufruct, dreptul de 
abitaţie, dreptul de servi-
tute şi dreptul de superfi-
cie; drepturile de creanţă; 
drepturile realizate din cre-
aţia intelectuală; drepturile 
patrimoniale aflate la înde-
mâna defunctului, precum: 
acţiunea în revendicare, în 
anulare, rezoluţiune sau re-
ziliere, revocare etc.

Transmiterea activului 
succesoral poate fi uni-
versală, cu titlu univer-
sal şi cu titlu particular. 
Transmiterea universală 
are ca obiect întregul patri-
moniu succesoral, iar trans-
miterea cu titlu universal 
vizează doar o fracţiune 
din acesta.

Pasivul succesoral

Pasivul succesoral este 
format din datoriile şi sar-
cinile moştenirii, aşa cum 
sunt ele stipulate in art. 774 
C.civ.

Datoriile succesiunii sunt 
acele obligaţii de ordin pa-
trimonial ale defunctului, 
care se aflau la data deschi-
derii succesiunii în patrimo-
niul acestuia, indiferent de 
natura lor juridică, precum: 
obligaţiile asumate de 
defunct prin contracte şi 
obligaţii ce au luat naştere, 
în sarcina defunctului, pe 
tărâm delictual, ca urmare 
a săvârşirii unei fapte cau-
zatoare de prejudicii. Plata 
pasivului revine moştenito-
rilor universali sau cu titlu 
universal. La plata pasivului 
succesoral sunt ţinuti moş-
tenitorii universali sau cu 
titlu universal (moştenitorii 
legali, legatarii universali, 
legatarii cu titlu universal, 
instituiţii contractuali uni-
versali sau cu titlu univer-
sal). Legatarii particulari şi 
instituiţii contractuali parti-
culari nu sunt ţinuţi la plata 
pasivului succesoral, fiind 
simpli succesori la bunuri. 

Teodora Miron

Contribuţiile nu se datorea-
ză pentru pensionari

„Mă numesc Neagu Costică, 
sunt administrator de asocia-
ţie de 16 ani şi nu am fost pus 
într-o încurcătură mai mare 
ca aceea produsă de modifi-
carea Codului Fiscal, privind 
impozitarea unor venituri. Am 
încercat în data de 15.09.2010 
să mă lămuresc la Finanţe şi 
m-au trimis la Pensii. Pentru ce 
este biroul de la parter, pe care 
scrie consultanţă contribua-

bili? La asociaţiile de locatari/
proprietari sunt situaţii atipi-
ce, care respectă Legea 230, 
biblia ca să zic aşa a asociaţii-
lor. Administratorul şi cenzorul 
asociaţiei, pensionari fiind, din 
dorinţa de a nu încărca chel-
tuielile locatarilor, au renunţat 
la Contract de Muncă, fiind 
încadraţi cu Convenţie de pre-
stări servicii, conform aprobării 
Comitetului Executiv. Pentru 
indemnizaţiile primite de per-
soanele respective, pensionari 
fiind, care sunt contribuţiile 
datorate de angajator, de aso-
ciaţie deci, şi care sunt contri-
buţiile datorate de persoana 
ce primeşte aceste drepturi? 
În situaţia necesităţii efectuării 
unor mici reparaţii ocazionale, 
de către meseriaşi calificaţi, ce 
formă de angajare poate fi şi 
care sunt contribuţiile datorate 
de angajator şi angajat?”

Am mai scris despre aceas-
tă problemă, dar, la solicitarea 
dlui Neagu, revenim asupra 
acestui subiect.

Persoanele din cadrul aso-
ciaţiilor de proprietari care au 
încheiate convenţii de prestări 
servicii realizează, de regulă, 
venituri de natură profesională 
cu caracter repetitiv. În aceas-
tă ipoteză, dacă ele reprezintă 
singura sursă de venit sau sunt 
obţinute pe lângă veniturile 
de natură salarială, persoanele 
menţionate datorează contribu-
ţiile individuale de asigurări so-
ciale, de asigurări pentru şomaj 
şi de asigurări sociale pentru 
sănătate, potrivit art. 3 alin. 1 si 

2 din Normele de aplicare a pre-
vederilor art. III din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 
58/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal şi alte mă-
suri financiar-fiscale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
791/2010. Sunt situaţii în care 
asociaţiile de proprietari înche-
ie ocazional cu diferite persoa-
ne convenţii de prestări servicii, 
cazuri în care acestea datorează 
contribuţiile menţionate numai 
dacă veniturile au caracter ex-
clusiv, potrivit art. art. 3 alin. 3 
din Norme.

Dacă persoanele angajate la 
asociaţiile de proprietari sunt 
pensionari, atunci nu datorea-
ză contribuţii la pensii şi şomaj, 
indiferent dacă veniturile au 
caracter repetitiv sau ocazio-
nal, în conformitate cu art. 2 din 
Norme. În cazul dumneavoas-
tră, fiind pensionar, nu trebuie 
să mai plătiţi contribuţii la pen-
sii şi şomaj.

Teodora Miron

Sunt profesor de matematică 
şi sunt locuitor al acestui oraş. 
Pe 22 iulie 2010, a încetat din 
viaţă, la Spitalul Judeţean Galaţi, 
soţia mea, Spătaru Maria. A fost 
înmormântată în Cimitirul Sf. 
Lazăr (Coca-Cola) Galaţi. Aveam 
cumpărat locul de veci. Am plă-
tit toate obligaţiile faţă de stat. 
Am dorit şi doresc să fac un gri-
laj (gard la mormântul deceda-
tei şi al meu). Nu sunt lăsat să-l 
construiesc, pe motiv că trebuia 
construit cât a fost în viaţă soţia. 
Şi că, acum, pentru aceasta tre-
buie să aştept 6 (şase) luni. Dar 
nu-mi spune cum să procedez.

Să dezbat moştenirea. Care 
moştenire? O groapă. Cu cine să 

o dezbat? Cu copiii sau cu nea-
murile? Am o singură fată, ple-
cată în America. Surorile soţiei 
sunt două, locuiesc în Ardeal. 
Nu cred că surorile să aibă pre-
tenţii la aşa ceva. Să aştept ca 
să vină cineva, cu pretenţii. Vine 
iarna, domnilor! Îmi pune în faţă 
că aşa e legea. Draconică lege! 
Am angajat meşter, am dat 600 
lei pentru construcţie. Meşterul 
a terminat lucrarea, dar nu are 
unde o ţine.

Bănuiesc că aceasta este o 
răzbunare. Nu am angajat oa-
menii din cimitir. Nu mi-au plă-
cut cum vor să facă. Cer bani 
mulţi şi lucrările sunt executate 
prost. Am avut un accident, mă 

mişc foarte greu, intru la pati-
noar la directorul cimitirelor, am 
fost de patru ori. Fata a reuşit o 
dată să stea de vorbă cu direc-
torul. El i-a promis atunci că se 
va face transferul pe numele 
meu. Când s-a ajuns la notar, s-a 
schimbat decizia. Vă rog să fiu 
lăsat să montez acest grilaj, în 
memoria soţiei mele.

Ion Nicolae Spătaru

N.R. Aşteptăm un răspuns 
oficial din partea celor abilitaţi 
să-l ofere. Cât despre dezbaterea 
moştenirii, pentru mai multe amă-
nunte, îl rugăm pe cititorul nostru 
să ne contacteze la redacţie.

În pagina noastră din 31 au-
gust am publicat o scrisoare ve-
nită din partea doamnei Vasilica 
Simion: „Am ajuns la redacţie 
pentru a-mi spune probleme-
le de care mă lovesc zi de zi şi, 
prin ajutorul dumneavoastră, 
poate voi fi ajutată cât de cât 
de oameni cu inimă mare şi cu 
frică de Dumnezeu. Locuiesc 
la adresa mai sus menţionată, 
casa fiind de stat, într-o cameră 
cu soţul şi cei şase copii ai mei, 
opt persoane în total. Copiii 
mei sunt toţi şcolarizaţi şi mai 
am o fetiţă care împlineşte pa-
tru ani anul acesta, care merge 
la grădiniţă. Copiii mei toţi sunt 
mici, cuprinşi între vârstele de 
4 - 17 ani. Soţul meu lucrează la 
Administraţia Publică Galaţi, cu 
un salariu de 560 de lei pe lună, 
eu sunt bolnavă de astm bron-
şic şi spasmofilie. Dar, totuşi, 
trebuie să trăim cu speranţa, aşa 
cum şi eu trăiesc cu speranţa că 
poate mai există oameni oneşti, 
cu credinţă în Dumnezeu, care 
doresc să-mi întindă o mână de 
ajutor, pentru că nu mai facem 
faţă tuturor necazurilor care 
ni s-au adunat. Copiii nu sunt 
îmbrăcaţi de şcoală, la stat am 
datorii, rechizite nu am posibi-
litatea să iau şi nici încălţămin-
te. Bani pentru medicamentele 
mele nici nu poate fi vorba, aşa 
că pentru mine noaptea este zi. 
Dimineaţa mă scol şi mă uit la 

Primim la redacţie

Apocalipsa 
după Ion, Emil 

şi Traian
că „industria românească este 
un morman de fiare vechi”. În 
spiritul acestei diversiuni, înfăp-
tuită cu îndemnul şi cu răsplata 
externă, iresponsabilul premier 
a declanşat cel mai periculos 
proces de privatizare a industriei 
româneşti.

Dacă în anul 1989 valoarea 
fondurilor fixe (adică valoarea 
instalaţiilor tehnologice, utilaje-
lor diverse, a maşinilor-unelte,  a 
construcţiilor tehnice şi a altor 
dotări) depăşea 400 de miliarde 
de dolari, prin jaful denumit pri-
vatizare, aplicat şi susţinut de cei 
nouă premieri, sub conducerea 
binevoitoare a celor trei preşe-
dinţi „patrioţi”, s-au obţinut de-
clarativ doar 25 de miliarde de 
dolari, după dispariţia zecilor de 
uzine mari şi a sutelor de fabrici.

Se poate afirma că privatiza-
rea a adus mari necazuri şi dez-
avantaje, ea a devenit un jaf ge-
neralizat, îmbogăţind un pumn 
de afacerişti oneroşi şi sărăcind 
milioane de oameni, a adus un 

şomaj imens şi progresiv, a con-
dus la pierderea calităţii şi a pre-
ţurilor produselor şi serviciilor. 
Acest odios regim în cei 20 de 
ani de „involuţie” a descalificat 
milioane de români (din speci-
alişti în cercetare, proiectanţi în 
toate domeniile tehnice, strun-
gari, ajustori, sudori, metalur-
gişti, electronişti, constructori 
de nave etc), i-a transformat în 
căpşunari, spălători de vase, mă-
turători, slugi la diverse case de 
avuţi, practicanţi ai prostituţiei 
în afara ţării ş.a.

Lupta pentru proprietate 
i-a făcut pe oameni răi, egoişti, 
lipsiţi de spiritul social, de în-
trajutorare, conducând la ură, 
duşmănie, judecări, bătăi şi chiar 
crime.

Privatizarea forţată a distrus 
industria, agricultura, mediul 
(prin tăierea pădurilor) şi chiar 
serviciile. Privatizarea sălbatică 
a expropriat nu o parte, ci un 
popor întreg, printr-o gaşcă de 
jefuitori. Oare a fost întrebat 

adevăratul proprietar (poporul 
român) dacă vrea să vândă şi cu 
cât? Dar banii încasaţi s-au îm-
părţit la proprietari? Unde sunt 
banii, avuţia ţării? Dar gazele, 
petrolul, energia electrică, toate 
minele ţării, de orice fel, apele 
minerale etc., tot solul şi subso-
lul României, avutul public pe ce 
mână a ajuns?

Cu regret, recunoaştem 
târziu că perioada socialistă a 
avut ca bază un vast program 
de dezvoltare, deschizându-se 
posibilitatea transformărilor re-
voluţionare de industrializare 
autohtonă, obţinându-se suc-
cese în toate domeniile vieţii 
economico-sociale. Revoluţie 
în sistemul politic care a adus 
după sine revoluţii în sistemele: 
economic, social, industrie, agri-
cultură, învăţământ, cultură, să-
nătate, apărare şi ordine publică, 
justiţie, etc pe tot cuprinsul ţării. 
Curat revoluţie, nu involuţie, ca 
după 1989.

Pop Dragomir

cât de frumoşi sunt şi mă rog la 
Dumnezeu. Oare ce le mai pun 
pe masă astăzi, Doamne? Acesta 
este traiul meu şi nici pe ei de la 
şcoală nu pot să-i reţin, că dacă 
ar fi aşa nu ar ajunge oameni 
buni în societate”.

Publicarea scrisorii nu a ră-
mas fără ecou. Doi oameni cu 
suflet mare au donat 350 de lei 
pentru copiii din familia Simion. 
Cei doi oameni cu suflet nu au 
dorit să le publicăm numele, dar 
asta nu înseamnă că nu trebuie 
să le mulţumim. Am chemat-o 
pe doamna Simion la redacţie şi 

i-am înmânat cei 350 de lei. „M-a 
mai sunat o doamnă şi mi-a adus 
hăinuţe pentru copii. Le mulţu-
mesc din suflet tuturor celor 
care mi-au întins o mână de aju-
tor”; ne-a spus Vasilica Simion.

Cine doreşte să-i ajute în con-
tinuare pe cei din familia Simion 
îi poate contacta la numărul de 
telefon 0752931412. Gălăţenii cu 
suflet mare ne pot contacta şi pe 
noi la redacţie. Doar împreună 
le putem oferi o mână de ajutor 
unor copii aflaţi în nevoie.

Text şi foto: Teodora Miron

Nu scriem degeaba

Există gălăţeni cu suflet mare

Problemele cititorilor

Cine răspunde de cimitire?

Curier juridic

D-na Simion împreună cu una dintre fiice
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Cheltuieli mici, 
satisfacţii enorme

Oţelul n-a scos nici măcar un 
cent în vara acestui an pentru achi-
ziţii, s-a bazat doar pe legitimarea 
de jucători liberi de contract şi pe 
readucerea din ligile inferioare a 
propriilor produse trimise la călit. 
Mai mult decât atât, în ultima ju-
mătate de an, conducerea grupării 
dunărene a scăpat de fotbaliştii cu 
lefuri mari - Kolev şi Jelev, cu câte 
120.000 de euro pe an, fiind con-
sideraţi prea scumpi la posibilită-
ţile financiare ale echipei. Tuşa de 
atipic de la Galaţi a fost îngroşată 
înainte de startul campionatului 
de cel mai experimentat jucător, 
Gabriel Paraschiv solicitând redu-
cerea cu 30 la sută a venitului lu-

nar, iar după el au procedat întoc-
mai Viglianti, Pena şi alţi elevi de-ai 
lui Dorinel Munteanu. Ultimul pe 
lista celor care au renunţat la nişte 
bani este nigerianul Ibeh.

„Dacă dăm salariile, vom fi 
surpriza campionatului”

Roş-alb-albaştrii au urcat, chiar 
şi pentru câteva zile, pe primul 
loc în clasamentul Ligii I, însă per-
formanţa nu pare întâmplătoare. 
Traseul foarte bun din această 
jumătate de tur a fost într-un fel 
intuit de directorul general Marius 
Stan. „Dacă vom reuşi să dăm sa-
lariile cât de cât la zi, sunt convins 
că vom fi marea surpriză a acestei 
ediţii de campionat”, spunea ofi-
cialul „oţelar” cu două zile înainte 
de startul sezonului. Pentru Sergiu 
Costin şi compania urmează cele 

Sală nu, directori da
Galaţiul n-are o Sală a Sporturilor de 

mai bine de un deceniu, însă în ultimele 
18 luni a cochetat cu patru conducători la 
Direcţia pentru Sport. Trecerea în decor a 
Fiţei Lovin a fost urmată de ungerea în sca-
unul de şef a lui Marius Humelnicu, apoi în 
frunte a ajuns Magdalena Irincu, pentru 
ca începând de ieri la apelativul „doamna 
director” să răspundă Anamaria Vasiliu. 
Trecând peste faptul că asistăm la o nouă 
numire pe criterii politice (n.r. – Vasiliu 
este preşedintele Organizaţiei de Tineret 

PDL Galaţi), concursul pentru posturile de 
director general şi cel adjunct urmând să 
fie organizat la Sfântul Aşteaptă, ne-am 
întrebat cine este noua şefă a sportului 
judeţean. 

Din domeniul Ştiinţei Alimentelor

Dacă Lovin şi Irincu sunt medaliate 
olimpic - prima la atletism, cealaltă la ca-
notaj, iar Humelnicu e fost fotbalist - Vasiliu 
nu are nicio legătură cu lumea sportului. 
O spune chiar CV-ul fericitei câştigătoa-
re a unui interimat de şase luni de zile. 

Domnişoara Anamaria are 28 de ani (ne-
căsătorită), este specializată în Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, are un master în 
Drept şi Administraţie Publică Europeană 
şi a lucrat la Consiliul Judeţean Galaţi, la 
Protecţia Copilului şi la Centrul de Asistenţă 
a Persoanelor Traficate. Irincu, trecută pe un 
post de referent la DSJ, nu ştie dacă va mai 
rămâne în cadrul instituţiei, iar noua direc-
toare, care a condus şi Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret, n-a putut fi contactată 
până la închiderea ediţiei. 

Dănuţ Lungu
Foto: www.otpdl-galati.ning.com

15 lei, cel mai ieftin bilet cu Steaua
Conducerea Clubului Oţelul a anunţat, ieri, pe propriul site oficial, lista preţurilor la bilete pentru 

meciul cu Steaua Bucureşti, de duminică, din etapa a IX-a a Ligii I de fotbal. La tribuna I tichetul costă 
25 de lei, la tribuna a II-a 20 de lei, iar cele mai ieftine pot fi găsite la peluze, şi anume 15 lei. „Dacă 
altădată au fost şi mai scumpe, acum am fost nevoiţi să luăm în calcul şi criza economică prin care 
trece toată lumea. Oricum, după victoria cu Urziceni, mă aştept să avem un stadion plin cu Steaua”, a 
comentat directorul general al „oţelarilor”, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

România 
debutează, 
astăzi, la Cupa 
Mondială 

HANDBAL. Echipa naţi-
onală de handbal feminin a 
României va întâlni, astăzi, 
de la ora 19.00 (Dolce Sport 
TV), la Aarhus, în Grupa A a 
Cupei Mondiale, campioana 
europeană şi olimpică en-ti-
tre - Norvegia. Selecţionata 
antrenată de Radu Voina mai 
are programate, în Grupa A, 
meciuri cu Rusia (miercuri, 
ora 15.00) şi Suedia (joi, ora 
15.00). Primele două clasate 
din fiecare din cele două 
grupe se vor califica în se-
mifinale, programate sâm-
bătă, pentru ca finala mică 
şi cea mare să aibă loc du-
minică, în ultima zi a com-
petiţiei din Danemarca. În 
Grupa B a Cupei Mondiale 
vor juca Germania, Ungaria, 
Franţa şi Danemarca.

LIGA CAMPIONILOR. 
Vicecampioana României 
la handbal feminin, „U” 
Jolidon Cluj a ratat califica-
rea în grupele preliminare 
ale Ligii Campionilor, în-
cheind pe locul trei Grupa 
a III-a din turul secund al 
competiţiei, cu un bilanţ de 
două înfrângeri şi o victorie. 
În ultima partidă, cu nor-
vegienele de la Byasen, „U” 
Jolidon Cluj a fost învinsă, 
cu scorul de 25-33 (16-13). 
Echipa din Cluj va evolua, 
în continuare, în turul trei 
al Cupei EHF, urmând să-şi 
afle adversarele la tragerea 
la sorţi din 27 octombrie. 
În grupa principală C este 
calificată direct campioa-
na României, Oltchim Rm. 
Vâlcea, alături de forma-
ţiile Larvik HK (Norvegia), 
Toulon (Franţa) şi Randers 
(Danemarca).

GIMNASTICĂ. Învingă-
tor detaşat la individu-
al compus, dinamovis-
tul Flavius Koczi a înce-
put în forţă şi ultima zi a 
Campionatelor Naţionale 
de gimnastică de la Reşiţa, 
câştigând primele trei fina-
le, la sol, cal cu mânere şi 
sărituri, în timp ce campioa-
na olimpică, Sandra Izbaşa, 
abia revenită în competiţie, 
şi-a adjudecat două titluri în 
concursul special pe aparate 
- la sărituri şi sol. În concur-
sul feminin, finala la bârnă a 
fost câştigată de gălăţeanca 
Ana Porgras (campioană şi 
la individual compus), iar 
Amelia Racea s-a impus la 
paralele. 

BOX. Sportiva Steluţa 
Duţă a câştigat medalia de 
argint (categoria 48 de ki-
lograme) la Campionatele 
Mondiale de box ce s-au 
desfăşurat în Barbados. 
Steluţa Duţă, vicecampioa-
na mondială en-titre, a fost 
învinsă la puncte, în finală, 
de Mary Kom, din India.

BASCHET. Deţinătoarea 
„Cupei României” la baschet 
masculin, BCM Timişoara, 
a ocupat locul doi la turne-
ul de pregătire de la Osijek 
(Croaţia), ultima verifica-
re înaintea startului ofici-
al al sezonului 2010-2011. 
Timişorenii au învins, în 
prima partidă, echipa locală 
Darda, cu scorul de 81-74, 
iar în finală au cedat cu sco-
rul de 65-55, în faţa formaţi-
ei Sloboda Tuzla (locul 5 în 
Bosnia-Herţegovina). 

CLASAMENT. Tenis-
manul Victor Hănescu a 
urcat două poziţii şi se află 
pe locul 54, cu 905 punc-
te, în clasamentul ATP, dat 
publicităţii ieri, informează 
site-ul atpworldtour.com. 
Între primii 200 de jucători 
din lume se află încă doi 
români, Adrian Ungur, care 
a coborât 12 poziţii, pe 142 
(365 de puncte), şi Victor 
Crivoi, care a coborât un 
loc, până pe 184 (272 punc-
te). La dublu, Horia Tecău 
se menţine pe locul 18, cu 
3.340 puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

* Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, a decla-
rat că arbitrul Augustus Constantin 
nu are ce să caute în fotbal, apreci-
ind că el a fost trimis cu “tentă” la 
meciul dinamoviştilor cu FC Vaslui: 
scor 1-2. „A fost masacru în direct, 
acest Augustus nu are ce să caute 
în fotbal. A fost trimis cu tentă, nu 
se poate să arbitreze aşa ceva. Am 
cerut un alt arbitru, dar mi-au spus 
că nu au pe cine să delege. Sunt 
mult prea multe în defavoarea lui 
Dinamo”, a declarat Borcea.

* Atacantul brazilian al echipei 
FC Vaslui, Wesley Lopes, a afir-
mat, după victoria din meciul cu 
Dinamo Bucureşti, că dacă vrea 
să cucerească titlul de campioană, 

formaţia sa trebuie să câştige întâl-
nirea cu Gloria Bistriţa, de pe teren 
propriu, din etapa a IX-a a Ligii I. 

* Tehnicianul formaţiei FCM 
Târgu Mureş, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat că nu mai credea în 
victoria echipei sale în meciul cu 
CFR Cluj, după ce mureşenii au 
fost conduşi cu scorul de 1-0, însă 
apoi au câştigat cu 2-1. “Vreau să le 
mulţumesc jucătorilor. Mi-a plăcut 
foarte mult atitudinea lor. La 0-1 
nu mai credeam că putem întoar-
ce rezultatul. Îmi era frică să nu ne 
prindă pe contraatac”, a declarat 
Sabău. 

* Arbitrii care nu sancţionează 
drastic loviturile cu cotul sau bra-
ţul în lupta pentru minge, precum 

şi protestele jucătorilor vor fi reţi-
nuţi de la delegări, a anunţat, ieri, 
preşedintele Comisiei Centrale a 
Arbitrilor, Vasile Avram. “Având 
în vedere că există o tendinţă în 
creştere privind folosirea nere-
gulamentară a braţelor/coatelor 
în lupta pentru minge ce duce 
la periclitarea integrităţii fizice a 
adversarului şi la rănirea acestuia, 
CCA consideră a readuce în aten-
ţia cluburilor deciziile UEFA şi FRF 
privind sancţionarea fermă şi co-
respunzătoare a acestor abateri. 
Arbitrii care nu se vor conforma 
acestor dispoziţii vor fi reţinuţi de 
la delegări”, se arată în comunica-
tul CCA.

M. Chiriliuc 

* Atacantul român al echipei 
Fiorentina, Adrian Mutu, a postat, 
ieri, un mesaj pe internet în care 
anunţă că au mai rămas 40 de zile 
până la revenirea sa pe teren după 
suspendarea de nouă luni primi-
tă pentru dopaj. “40 de zile!!!”, a 
scris jucătorul român pe Twitter. 
Adrian Mutu este suspendat până 
pe data de 29 octombrie, după ce 
a fost depistat pozitiv cu sibutra-
mină la începutul acestui an.

* Agenţia Datasport a scris că 
fundaşul Cristian Chivu a pier-
dut multe dueluri şi a fost confuz 
în faza ofensivă în partida pe care 
echipa sa, Internazionale Milano, 
a câştigat-o, în deplasare, cu sco-
rul de 2-1, în faţa formaţiei US 
Palermo, în etapa a III-a a campio-
natului Italiei. Sursa citată l-a notat 
cu 5,5 pe internaţionalul român, la 
fel ca şi site-urile calciomercato.it, 
realsports.it şi italiainformazioni.
com. 

* Echipa pregătită de Mircea 
Lucescu, Şahtior Doneţk, a învins, 
pe teren propriu, cu scorul de 4-1 
(1-1), formaţia Tavria Simferopol, 
într-un meci din etapa a X-a a 

campionatului Ucrainei. Fundaşul 
Răzvan Raţ a fost integralist la 
Şahtior.

* Adversara echipei Steaua 
Bucureşti în Grupa K a Ligii 
Europa, Liverpool, a fost învin-
să, în deplasare, scor 3-2 (1-0), 
de formaţia Manchester United, 
în etapa a V-a a campionatului 
Angliei. Atacantul bulgar Dimităr 
Berbatov a devenit primul jucător 
al formaţiei Manchester United 
care a reuşit un hat-trick în poarta 
echipei FC Liverpool în ultimii 64 
de ani.

* Cincizeci de persoane au fost 
arestate, iar şase poliţişti au sufe-
rit răni, fiind loviţi cu sticle, după 
derbiul oraşului Hamburg, dis-
putat între formaţiile Sankt Pauli 
şi Hamburger SV: scor 1-1. Cel mai 
însemnat incident dintre fani a 
avut loc la scurt timp după fina-
lul jocului. Aproximativ 70 de su-
porteri ai echipei HSV au intrat în 
conflict cu fani ai grupării St. Pauli, 
dar Poliţia a intervenit înainte ca 
situaţia să degenereze.

M. Chiriliuc 

Tenismanii 
juniori 
se întrec 
în Capitală 

* La Arena ‘’Enache’’ 
din Capitală au început 
întrecerile Campionatelor 
Naţionale de tenis pentru 
echipele de juniori - Under 
14. În turneul băieţilor, 
Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
aliniază următoarea gar-
nitură: Bogdan Apostol, 
Andrei Crapcenco, Florin 
Barbu, Andrei Rîclea şi Radu 
Lupu. Alături de gălăţeni în 
concurs s-au mai înscris 
Olimpia, Politehnica, Tenis 
Club, Sportul Studenţesc 
(toate din Bucureşti), TC 
ProAS Sibiu, CSU Tg. Mureş, 
Mamaia IDU şi  Sănătatea 
Ergolemn  Satu Mare.

* C.S. Şcolar Galaţi a ob-
ţinut un rezultat foarte bun 
în etapa I a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori mari. Jucând 
în deplasare la C.S. Şcolar 
Constanţa, băieţii antre-
norilor Florin Andronic şi 
Valeriu Basso au  terminat la 
egalitate cu gazdele: 24- 24, 
după ce la pauză erau con-
duşi cu 12 - 10.  În schimb, 
fetele de la Oţelul  au cedat 
categoric la Iaşi în faţa ce-
lor de la Liceul cu Program 
Sportiv:  19-34 (7-15). 

În etapa a doua, Oţelul 
joacă, sâmbătă, acasă, cu 
Liceul cu Program Sportiv 
Piatra Neamţ, băieţii ur-
mând a evolua abia pe 7 
noiembrie, tot acasă, când 
vor întâlni L.P.S. Focşani.

* Petrolul Ploieşti – lide-
rul Seriei a II-a a celui de-al 
doilea eşalon fotbalistic 
– beneficiază şi de servi-
ciile câtorva jucători gălă-
ţeni (sau care au evoluat la 
Galaţi): Cârjă, Bozga, Cristi 
Vlad şi Daniel Stan. 

* Lotul naţional de 
 futsal şi-a continuat pregă-
tirile în cantonamentul de 
la Tg. Mureş. După cum am 
mai anunţat, Selecţionata 
României va juca, tot la Tg. 
Mureş, cu Brazilia – cam-
pioana mondială. Dubla 
partidă este programată 
astăzi şi mâine, de la orele 
20,15 (TVR 2). Din lotul ţării 
noastre fac parte şi gălă-
ţenii Alexandru Tănăsilă şi 
Marian Şotârcă.  

* Federaţia Română 
de Culturism şi Fitness 
organizează colocvii, se-
minarii, cursuri de perfec-
ţionare pentru antrenori 
şi arbitri, precum şi pentru 
formarea de instructori. 
Astfel, în această toamnă, 
la Complexul „Lia Manoliu” 
din Bucureşti, în perioada 
15-17 octombrie, se organi-
zează primul modul al cur-
sului de formare instructori 
sportivi de culturism şi fit-
ness, semestrul al doilea ur-
mând a avea loc în decem-
brie 2010/ianuarie 2011. Cei 
interesaţi pot afla detalii în 
privinţa condiţiilor de în-
scriere de la Direcţia pentru 
Sport şi Tineret a judeţului 
Galaţi, telefon 0236.414466 
– prof. Daniel Antipov, con-
silier superior.

Gh. Arsenie 

După bomba de la Cluj, de du-
minică după-amiază (CFR – FCM 
Tg. Mureş 1-2), seara a mai apărut 
o… bombiţă. Dinamo a primit re-
plica celor de la FC Vaslui, într-un 
meci pe care l-au dorit câştigat cu 
orice preţ. O victorie i-ar fi dus pe 
elevii lui Andone în fotoliul de li-
der. Pe când aşa au rămas pe locul 
al treilea. Ca şi la Cluj, bucureştenii 
au condus cu 1-0 (gol Liviu Ganea), 
dar moldovenii au revenit specta-
culos şi, prin brazilianul Wesley 
– care a făcut tot jocul Vasluiului – 
au întors soarta meciului: 2-1.

A arbitrat vâlceanul Augustus 
Constantin.

Ieri s-au disputat ultimele două 
partide ale acestei etape:

Gloria Bistriţa – FC Braşov 
0-0. Rezultat echitabil într-o par-
tidă echilibrată, încheiată cu o 
“remiză albă“. A arbitrat clujeanul 
Mihai Prodan.

* Meciul Steaua – Astra, deo-
sebit de important pentru ambii 
poli ai clasamentului, s-a terminat 
după închiderea ediţiei ziarului 
nostru.

Oţelul Galaţi şi-a consolidat 
poziţia de lider al Seriei a II-a a 
Campionatului Naţional de fot-
bal pentru juniori republicani (A), 
câştigând cu 3-2 jocul din etapa 
a  II-a din deplasarea cu C.F. Brăila 
(goluri: Chipirliu - 2 şi B. Tache). 
La juniori B, Oţelul a pierdut cu 
1-4 (Iordache). ‘’Dubla’’ F.C.M. 
Dunărea Galaţi - Unirea Slobozia 
a fost tranşată categoric în favoa-
rea gazdelor: 4-1 (goluri: Ghioca, 
Ciuchină, Petică şi St. Năpârlică – la 
juniori A), respectiv,  5 - 0, Diaconu 

- 3, Ion Valentin - 2 (juniori B). 
Liceul cu Program Sportiv 

a terminat la egalitate, acasă, 
cu Gloria Buzău: 3-3, la juni-
ori A (Costandache, Bahnaşu şi 
Gavrilă) şi a câştigat cu 4-0 la ju-
niori B (Popa, Bădărău, Dumitru şi 
Hilohi). 

 Duminică se dispută primele 
derbiuri gălăţene între  Oţelul şi 
F.C.M. Dunărea; Liceul cu Program 
Sportiv va evolua în deplasare, la 
Delta Tulcea.  

Gh.A.

[

Numire politică la conducerea Direcţiei de Sport

Flash Fotbal

Supărare 
în curtea dinamoviştilor 

Fotbal INterNaţioNal 

Adrian Mutu numără zilele 
până la revenirea pe gazon

AMR 40!

Oţelul - lider 
la juniori

După CFR Cluj

Şi Dinamo a făcut-o de oaie!...

* Etapa a 9-a se va desfăşura 
după următorul program: vi-
neri, 24 septembrie: „U” Cluj 
– CFR Cluj; sâmbătă: FC Vaslui 
– Gloria Bistriţa şi Unirea Urziceni 
– Dinamo; duminică: Sportul 
Studenţesc – Astra, OŢELUL – 

STEAUA (ora 16,30 – Digi Sport), 
Pandurii – FC Timişoara, Rapid 
– Victoria Brăneşti; luni: FCM Tg. 
Mureş – Universitatea Craiova şi 
FC Braşov - Gaz Metan Mediaş.

Gh. Arsenie

Fotbal      Chiar aşa, cine e pe primul loc?

Oţelul, liderul chibzuinţei 
[ Nu face parte din categoria marilor investiţii din fotbalul românesc 

şi nu seamănă, ca proiect, nici cu marile cluburi rămase moştenire 
după căderea regimului comunist [ N-are tradiţia Stelei sau a lui 

Dinamo, iar banii aruncaţi în transferuri la FC Vaslui sau CFR Cluj îi 
depăşesc întregul buget de venituri şi cheltuieli pe un an calendaristic! 

mai tari examene, de pe urma că-
rora pot scoate şi punctele care să 
le consolideze poziţia (n.r. – mai 
puţin contează ce a făcut asea-
ră Steaua, în restanţa cu Astra 
Ploieşti), dar ar putea da şi un tun 
de imagine fără precedent. Aşadar, 
urmează duelurile cu Steaua şi 
Dinamo, înaintea acestor partide 
fiind programată etapa de Cupă, 
cu Astra Ploieşti…

Primul „unsprezece” 
al partidei cu Urziceni

* Grahovac (transferat din 
Bosnia – 50.000 euro) * Râpă (cres-
cut de club – zero euro) * Perendija 
(transferat din Macedonia – 
100.000 euro) * Sg. Costin (adus 
liber de contract – zero euro) * 
Sălăgeanu (adus liber de contract 
– zero euro) * Neagu (crescut de 

club – zero euro) * Giurgiu (trans-
ferat de la U Cluj pentru 25.000 
euro, vândut la Rubin Kazan pen-
tru 500.000 euro, apoi legitimat 
din nou, dar din postura de liber 
de contract!) * Iorga (crescut de 
club – zero euro) * Viglianti (adus 
liber de contract – zero euro) * 
Silviu Ilie (crescut de club – zero 
euro) * Borbely (adus liber de con-
tract – zero euro)

Şefă din afara arenei
[ Anamaria Vasiliu este, începând de ieri, 

noua diriguitoare a DSJ Galaţi fără să aibă vreo tangenţă, în trecut, cu acest domeniu

Unitatea de grup este principala armă a Oţelului

Foto: 
Ilie 
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• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
"INTELLECTUM" face în-
scrieri la specializările asis-
tent medical generalist şi 
asistent medical de farma-
cie. Relaţii la 0236496555. 
Deschiderea anului şcolar, 
la sediul unităţii (lângă 
Cozamin), 13 septem-
brie, ora 14,00. (0105252/
NC-274883)

• Şcoala Postliceală 
„Intellectum” funcţionează 
cu secţiile: asistent medical 
generalist, asistent medi-
cal de farmacie, asistent 
medical de laborator, asis-
tent medical balneo, teh-
nician maseur, tehnician 
cosmetică. Tel. 0236496555. 
(0105510/NC-277346)

Diverse
Prezicătoare

 • Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, are planta iubirii.

 0742607341. (001616/NC-276494)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• Angajăm şofer microbuz şcolar, ca-
tegoria D1, Şcoala Piscu. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236827873. (0105438/
NC-276967)
• Angajăm secretară, specialist sistem 
antiefracţie şi şofer societate pază. CV-
urile se depun pe adresa paza_guard@
yahoo.com. (0105504/NC-277000)
• ANGAJEZ FEMEIE SERVICIU SCARĂ 
BLOC. TELEFOANE 0755915659 SAU 
0336883612. (09/10/cs/08/NC-277108)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani per-
mis. Rog seriozitate. Tel. 0745640490. 
(0105514/NC-277163)
• Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă. Se cer cunoştinţe de desen tehnic. 
Tel. 0742098656. (008042/NC-277169)
• SC Kalhat Construct angajează 
pt. placări polistiren alpinişti, sche-
lari, salahori. 0743957706. (001776/
NC-277171)
• Angajez persoană pentru creştere 
copil şi menaj. Relaţii la 0744785180, 
între orele 10,00-18,00. (0105507/
NC-277174)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (0105507/NC-277175)
• SC angajează cofetari şi patiseri cu 
experienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (0105507/NC-277176)
• Dispensar Şendreni angajează 
asistent medical. Tel. 0742242452. 
(008065/NC-277193)
• Angajez confecţioneri textile. Tel. 
0734963361. (008097/NC-277301)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0762630844. (0105460/NC-277308)
• Pub -grill Mon Caprise angajează 
grataragii, ajutori de bucătari, bar-
mani, ospătăriţe cu experienţă, str. 
Domnească nr. 87, vizavi Biserica 
Catolică. 0761093864. (008123/
NC-277341)
• Angajez zugravi şi zidari, tencuitori 
calificaţi. Tel.0752736523. (008118/
NC-277344)
• Brutărie angajează modelatoare 
cu experienţă. 0742431877. (007931/
NC-277355)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt, Micro 39. Tel. 
0744344672. (0105516/NC-277373)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în amenajări interioare. Tel. 
0768723927. (008106/NC-277390)
• Angajăm vorbitori de limba italiană 
mediu sau avansat. Tel. 0749965842. 
(008112/NC-277402)
• Simigerie angajează personal. 
Relaţii la tel. 0733610632. (001799/
NC-277412)
• Lucrător execuţie montaj în produc-
ţie publicitară:inscripţionări, poliplan 
etc. program part-time, necesar ex-
perienţă, permis cat. B. 0743182368. 
(0105522/NC-277432)
• Operator grafică în Centru, printare 
şi producţie publicitară, 4 ore /zi, ne-
cesar cunoştinţe Corel, Photoshop 
etc., experienţă. CV la mcmedia_93@
yahoo.com. 0743182368. (0105522/
NC-277433)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (008169/
NC-277448)
• Angajez circularist cu experienţă, 
debitare PAL melaminat şi vânzătoa-
re magazin accesorii mobilier, cu-
noscătoare program calculator. Tel. 
0236325586, 0766459588. (0105526/
NC-277461)
• Angajăm muncitori atelier tâmplă-
rie PVC. Relaţii la tel. 0744180890 
sau str. Basarabiei nr. 210. (008188/
NC-277470)
• Sunteţi cadru medical şi doriţi un 
venit suplimentar? Tel. 0757072495. 
(001822/NC-277498)
• Angajez urgent personal curăţenie. 
Tel. 0766418512, orele 9,00-14,00. 
(008211/NC-277501)
• Angajez vânzătoare magazin, ho-
tel Cancaz. 0756310078. (008210/
NC-277502)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Condiţii: permis cat. B, deplasări 
în ţară. Postul nu este pentru şofer. 
0767084101. (008206/NC-277506)
• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă în maşini străine. Tel. 0744295122. 
(0081969/NC-277515)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19. Tel. 0747895409. (008195/
NC-277516)
• Caut menajeră permanent. Tel. 
0743884596. (001820/NC-277518)
• Companie germană angajează pro-
moteri pentru promovarea şi vinderea 
produselor de îngrijire corporală în 
marile centre comerciale. 0747940054. 
(0105528/NC-277527)
• Angajez vânzătoare -gestionară. 
0751606341. (008224/NC-277545)
• Restaurant Dune angajează ospătari. 
0755789498. (00822/NC-277548)
• Shaormărie angajează personal. 
0763782354. (008220/NC-277549)
• Angajăm personal shaorma cu ex-
perienţă. Tel. 0726311913. (008216/
NC-277556)
• Angajăm barmaniţe, bar Micro 19. 
0745362964. (008241/NC-277566)

• Depozit de flori angajează vânzător 
cu experienţă. 0722646706. (0105535/
NC-277570)
• SC Albo angajează bucătăreasă, şefă 
de magazin şi muncitoare necalifica-
te. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (09/10/bc/48/
NC-277576)
• Companie de prestigiu în domeniul 
agricol angajează: director zonal de 
vânzări, zona Galaţi. Cerinţe: studii de 
specialitate; experienţă în vânzări. Se 
oferă: pachet salarial avantajos; şansa 
dezvoltării profesionale. Candidaţii 
interesaţi sunt invitaţi să transmită 
un CV şi o scrisoare de intenţie la fax 
nr. 0238727751 sau mail agrinvest@
gmail.com. Relaţii la tel. 0238727750. 
(09/10/ext/21m/NC-277579)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0769627686. 
(0105538/NC-277583)
• Angajez barmaniţă pentru cafe-bar, 
situat în Micro 18. Relaţii 0747999132. 
(008249/NC-277585)
• Sunteţi deschis la nou? Doriţi un 
venit suplimentar? Iubiţi oamenii? 
0743871681. (008251/NC-277587)
• Sunteţi bugetar sau cadru medi-
cal? Doriţi un venit suplimentar? 
0751068949. (008251/NC-277588)
• Companie internaţională oferă posi-
bilitate venit suplimentar. 0720488081. 
(008251/NC-277589)
• Angajez şofer maxi -taxi, traseu 77. 
Tel. 0747596858. (008261/NC-277592)
• Boheme Cafe angajează ospătăriţe. 
0749020449. (008260/NC-277593)
• Angajez personal pentru gră-
tar de mici. 0746426697. (008259/
NC-277599)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, curs, rog seriozitate. 
0723329556. (008266/NC-277606)
• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. Relaţii între 8,00-13,00 la tel. 
0754571935. (008265/NC-277609)
• SC Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC şi alu-
miniu, mobilier. Tel. 0236479900, 
0768686845. (0105542/NC-277631)

• Angajăm avantajos tinichigiu auto 
cu experienţă. 0745158846. (008291/
NC-277636)
• SC angajează croitorese cu exeprien-
ţă în lucrul pe comandă. 0721243368. 
(008290/NC-277637)
• Angajăm inginer tehnolog în pani-
ficaţie. Tel. /fax 0239613981. (09/10/
ext/45m/NC-277646)
• Angajez tâmplar PVC cu experienţă, 
confecţioner +montator. 0745648737. 
(008300/NC-277672)
• Restaurant Corso angajează bucătari, 
aj. bucătari. Tel. 0746147009. (001828/
NC-277681)
• Angajăm pizzar. 0745486060. 
(008311/NC-277689)
• SC angajează croitor /croitorea-
să confecţionere, 2 posturi, salariu 
motivant. Relaţii suplimentare la tel. 
0731343905. (09/10/gc/35/NC-277700)
• Societate comercială angajează ma-
istru sau inginer în construcţii. Tel. 
0236322211. (09/10/bc/19/NC-277701)
• Societate multinaţională anga-
jează personal necalificat. Relaţii 
la tel. 0236470890. (09/10/bc/63/
NC-277707)
• MAGICNAILS angajează cosmeti-
ciană, manichiuristă. Organizăm 
cursuri unghii tehnice. Tel. 
0730019941. (0105298/NC-275947)
• Angajăm tinichigiu, salariza-
re atractivă. Tel. 0744709520. 
(0105460/NC-277306)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar, rog seriozitate. 0755100369, 
0723592120. (008270/NC-277624)
• Angajăm cofetari şi lucrători în pa-
nificaţie cu experienţă. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe adre-
sa de e-mail resurse.umane@
cukys.ro sau la numarul de tele-
fon 0236.44.99.66 (09/10/cs/43/
NC-277728)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0105464/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105464/
NC-236586)

• Club de noapte angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (007816/NC-276545)

• Societate cu profil prelucrarea 
cărnii de pasăre angajează tranşa-
tori în condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 0236449442, 0758258282. 
(0105432/NC-276745)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă, pentru 
autotrailer şi autobasculantă 25 t 
(articulată). În acest sens solicităm 
un dosar care să conţină: CV (cu 
nr. de telefon), cazier auto, carte 
de muncă -copie; carte de identi-
tate, permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale. Dosarele 
se depun la SC Vega´93 SRL, Serv. 
Mecanizare (auto) Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
holding, tel. 0236473105, interior 
125. (9/10/gc/31/NC-276925)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(09/10/cs/02/NC-276980)

• Angajăm şoferi autofunerare 
Mercedes. CV şi foto la expert-
galati@yahoo.com. (0105505/
NC-277038)

• Firmă confecţii textile angajează 
personal necalificat pentru sala 
de croit. 0746205205. (0105505/
NC-277039)

• Scorpion Auto Galaţi, angajea-
za: Magaziner depozit piese de 
schimb şi accesorii. Se solicită: - 
experienta pe un post similar; - cu-
nostinte operare PC; - cunoştinţe 
limba engleză. Se oferă: salarizare 
motivantă; lucru intr-o echipa ta-
narĂ; mediu de lucru profesionist. 
CV şi scrisorile de intenţie le pu-
teţi transmite pe adresa de mail: 
resurse.umane@scorpion.ro, la nr 
de fax: 0236/ 444.499 sau depuse 
personal la adresa: str.Brăilei, nr. 
269 - ieşirea spre Tecuci. (09/10/
cs/46/NC-277109)

• SC angajează şofer automaca-
ra cu experienţă, atestat ISCIR şi 
card tahograf. Relaţii în strada 
George Coşbuc, nr.276 sau la te-
lefon 0756-075171 (9/10/gc/33/
NC-277195)

• Persoană cu experienţă vânza-
re showroom tâmplărie PVC -AL, 
salarizare motivantă, feroglobal@
yahoo.com. (008136/NC-277332)

• Caut vânzătoare pentru tarabă 
legume fructe, cu experienţă în 
domeniu. 0770614406. (008124/
NC-277340)

• Angajări masaj erotic Anglia 
(Bristol). 0754585584. (001814/
NC-277526)

• SC angajează şofer profesionist 
cu experienţă şi card tahograf. 
Relaţii în bdul George Coşbuc nr. 
276 sau tel. 0756075171. (09/10/
gc/33/NC-277574)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducător auto, cu experienţă, pen-
tru cisternă combustibil. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă - copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale (in-
clusiv ADR). Dosarele se depun la 
SC Vega ´93 SRL, serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (09/10/
gc/34/NC-277578)

• Regal catering angajează aju-
tor bucătar cu experienţă. 
0748030546. (001829/NC-277680)

• Golden Beauty angajează coafe-
ze şi manichiuriste. 0746205205. 
(007990/NC-277040)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC. CV-URILE SE 
DEPUN LA FAX 0236461611 
SAU E-MAIL: BECON_INSTAL@
YAHOO.COM. RELAŢII LA MOBIL 
0744158415. (10/09/pc/06/
NC-277043)

• SC ROMPRINT 99 angajează, 
în condiţtii avantajoase sudori 
electric şi autogen. C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (09/10/
mr/11/NC-277148)

• Club Planet angajează bar-
man cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0745785205. (09/10/bc/59/
NC-277577)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (000181/
NC-271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Vând două buc. Skoda Fabia, albe, 
2008, 1,4 TDI, preţ 5500 euro nego-
ciabil. Tel. 0745652014, 0755068721. 
(0105284/NC-275711)
• Vând 3 vouchere Rabla, comple-
te, avantajos. 0747830914. (007624/
NC-275896)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275928)
• BMW 320D, 2006-2007, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766518339. (001453/NC-276066)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(007734/NC-276311)
• Vând cupon Rabla, 1300 lei. Tel. 
0749010942. (001617/NC-276498)
• Opel Astra 2007 şi Opel Vectra 2001, 
Euro 4, full option, recent import 
Germania. 0747870424. (007803/
NC-276514)
• BMW 730, 2005, extra full, variante, ru-
lotă superechipată 2150. 0730610910. 
(007846/NC-276623)
• Vând Opel Corsa-C, 2002, 1,4, cu 
101.000 km, 4500 E. 0769741552. 
(007856/NC-276648)
• Vând voucher auto dosar complet. 
0745657509, 0749454940. (001685/
NC-276744)
• Vând voucher. 0753808741. (007954/
NC-276935)
• Vând microbuz VW LT 35, transport 
persoane, 15 locuri. 0747865914. 
(001725/NC-276977)
• Vând Cielo metalizat, full option, 1999. 
0756660079. (007987/NC-277020)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (007987/
NC-277021)
• Vând Opel Astra H, 2008, recent adus. 
0744639142. (0105515/NC-277165)
• Vând Fiat Punto, 1994, motor 1200, 
benzină. Relaţii tel. 0766288353. 
(008012/NC-277177)
• Vând Papuc Dacia. 0745510587. 
(008028/NC-277182)
• Vând Kia Picanto 2005, 47000 
km, 3900 E. 0723035223. (001623/
NC-277357)
• Cedez leasing Logan 2008; vând 
Dacia Papuc, 5 locuri, diesel, 2005. 
0741071077. (008110/NC-277401)
• SuperNova 2001, model clima, 
full option, vişinie. Tel. 0752650839. 
(008144/NC-277434)
• Matiz 2008, AC, 120 mil neg. 
0741129811. (008155/NC-277436)
• Logan 1,6, 16 V, 105 CP, noiembrie 
2006, 31000 km, impecabil, 4900 E. 
Tel. 0743144887. (008154/NC-277437)
• Vând Opel Astra 1,6, benzină, recent 
adus, 85 mil. 0756314839. (008159/
NC-277444)
• Vând BMW 320, model 2008, variante. 
Tel. 0741607602. (008167/NC-277450)
• Vând Logan Preferance 2008, unic 
proprietar. 0740892059. (008172/
NC-277466)
• Vând Dacia 1310 TLX 1989, cu-
tie 5 trepte, ITP 2012, preţ 1500 lei. 
0752251131. (008192/NC-277473)
• Skoda Octavia 1998, 1,9 TDI, ITP 2012, 
trapă (cauciucuri iarnă), negociabil. 
0742076665. (001809/NC-277481)
• Vând Dacia Papuc, motorină, tracţiu-
ne faţă, an 2003. 0744421804. (008200/
NC-277511)
• Renault Twingo, 1,2i, negru, impe-
cabil, 1600 E. 0740518438. (001819/
NC-277519)
• Chevrolet Aveo, 1,2i, 2006, gri, 
impecabil. 0740518438. (001819/
NC-277520)
• BMW 316i, 1999, gri, 1,8i, full, impeca-
bil. 0740518438. (001819/NC-277521)
• Dacia 1999, perfectă stare, bej meta-
lizat. 0757505502. (001816/NC-277524)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pi-
lot, variante. 0766538120. (008215/
NC-277538)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2005, 131CP, 
full, navigaţie, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277539)

• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (008215/NC-277541)
• Audi A6, 3,0 TDI, 2005, 4x4, full, va-
riante, 13950 E. 0763692726. (008215/
NC-277542)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (008215/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (008215/NC-277550)
• Opel Astra, 1,9 TDI, model 2008, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (008213/NC-277552)
• Opel Corsa 1997, înmatriculat, 1700, 
diesel, 2 uşi. 0740892939. (0105532/
NC-277590)
• BMW 316, 1996, dublu climatronic, 
impecabil, 2500 euro. 0753298158. 
(008257/NC-277591)
• Dacia Break injecţie, albă, prim 
proprietar, 78000 km. 0744233920. 
(008268/NC-277604)
• Vând Clio Symbol. Tel. 0761649487. 
(008279/NC-277615)
• Vând Opel Astra 2002, full. Tel. 
0752440195. (008279/NC-277616)
• Dacia Logan 2008, benzină, 4590 
euro. 0741037420. (008274/NC-277621)
• Vând VW Sharan 2001, 7 locuri, dublu 
climatronic, 1,9 TDI, variante schimb. 
Tel. 0744915296. (001826/NC-277634)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, 
16i +GPL, înmatriculat, 3900 E. 
0751248799. (008288/NC-277638)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0726134406. 
(008286/NC-277641)
• Vând Polo 2006, 1,2, benzină, im-
pecabil. Tel. 0740056929. (09/10/
ext/48m/NC-277643)
• VW Golf IV Break, an fabricaţie 2003, 
6000 E neg. Tel. 0723356593. (09/10/
ext/47m/NC-277644)
• VAND VOUCHER AUTO DOSAR 
COMPLET. CONVENABIL. 0744241278. 
(SMS/PF/277653)
• VW Caddy 2006, 5 locuri, unic propri-
etar. 0743159998. (008292/NC-277657)
• Vând Dacia Papuc, diesel. 0766532792. 
(008295/NC-277669)
• Vând bonuri Remat, validate, re-
prezentanţă. 0740904551. (007813/
NC-276552)
• Solenza, 2004, Scala, bleu meta-
lizat, geamuri ionizate (RAR), full, 
RK general. 0744779518. (008130/
NC-277336)

• VW Toureag 2,5 TDI, pneumatic 
2004, 14000 euro. Tel. 0744524842. 
(001594/NC-276442)

• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
6 trepte, 2600 E sau variante. 
0745208845. (001674/NC-276720)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (001026/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr urgent Dacia 1996-2006. 
0742563740. (001443/NC-273466)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (007624/NC-275895)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275927)
• Logan, Golf, Opel, Renault, plata ime-
diat. 0722291062. (007766/NC-276332)
• Cumpăr auto pentru Programul 
Rabla. 0745280272, 0745418586. 
(001685/NC-276743)
• Autoturism dubă 7500 E sau schimb 
cu teren 550 mp (25x22) la drumul 
judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele. 0722530535. (008136/
NC-277331)
• Cumpăr auto orice tip, asigur radie-
rea. 0740892059. (008172/NC-277467)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008171/NC-277468)
• George, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. 

Apelaţi, dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, împacă căsnicii, lecuieşte 
băutura, impotenţa, ghiceşte glob, 
tarot, rezolvă orice probleme. Tel. 
0236314121, 0740771190. (008296/
NC-277668)
• Dna Nina rezolvă orice problemă, 
desface cununii, dezleagă farmece. 
0740718294. (008309/NC-277691)

• Puterile dnei Vasilica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-

• Caut frate! Se numeşte Mihalcea D. 
Vasile, născut în comuna Cosmeşti, 
jud. Galaţi, la data de 19.01.1959. 
Menţionez că nu l-am mai văzut de 
peste 21 de ani. Primesc orice fel de 
relaţii la tel. 0236862912. (008186/
NC-277497)

• Restaurant Cornelius organi-
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(09/10/cs/34/NC-265904)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vitrină frigorifică pentru maga-
zin alimentar. 0747303439. (001773/
NC-277214)

• Vindem maşini spălat cu garanţie, 
de la 350 lei. 0740482562. (008275/
NC-277620)

• Tânăr fără obligaţii, doresc cunoş-
tinţă dnă /dră. 0755583631. (007737/
NC-276308)
• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamne 40-45 ani pentru priete-
nie, eventual căsătorie. 0740453007. 
(008165/NC-277445)
• Domn, 45 ani, fără obligaţii, caut o 
doamnă în vederea unei căsătorii, 
rog seriozitate. 0742792565. (008284/
NC-277628)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii (castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00. (0099455/
NC-249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(9/10/ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi 
la tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/
NC-273503)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• Pub Grill Mon Caprice angajează gra-
taragii, ajutor de bucătar, ospătăriţe, 
str. Domnească nr. 87, vizavi Biserica 
Catolică. Tel. 0761093864. (001454/
NC-275971)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
din Brăila aşteaptă pentru cei inte-
resaţi să depună la adresa de email 
office@clubchandelier.ro. CV-urile 
pentru DJ, Light DJ, barmani, ospătari, 
hostess (2 fete), personal întreţinere 
curăţenie, până în data de 22 septem-
brie 2010. Pentru detalii 0747101012. 
(09/10/ext/25m/NC-276123)
• SC Adina SRL angajează operator 
sistem CAD cu experienţă minim 
1 an în sistemele LECTRA sau simi-
lare, AUTOCAD, INVESTRONICA, 
GEMINI. Cv-urile se pot trimite la fax: 
0236/464183 sau resurseumane@adi-
na.com.ro. (08/10/cs/66/NC-276219)
• Spălătorie şi bar angajează perso-
nal bar, Coşbuc 113. 0756806412. 
(0105283/NC-276290)
• Angajăm contabil şef. Relaţii tel. 
0752201852 sau puteţi trimite CV la 
mail: larissacompany@yahoo.com. 
(007767/NC-276329)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi organizează selecţie de CV-uri 
pentru ocuparea postului de asistent 
manager. Cerinţe minime obligatorii: 
studii superioare; cunoaşterea foarte 
bună a limbii engleze; cunoaşterea 
limbii germane constituie avantaj; 
meticuloasă, ordonată, atentă la deta-
lii; abilităţi de comunicare, cooperare 
şi spirit de echipă la nivelul locului 
de muncă şi cu celelalte structuri ale 
organizaţiei; cunoştinţe minime de 
contabilitate primară; cunoştinţe te-
meinice pachet Office (Word, Excel), 
interent; experienţă în domeniu de 
minim 2 ani. Cei interesaţi pot trimite 
CV-uri la fax 0236449056 până pe data 
de 30.09.2010. (0105468/NC-276331)
• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează coafeză cu experienţă. Tel. 
0236314201. (0105412/NC-276355)
• ###Angajăm meseriaşi### în con-
strucţii şi finisaje. Telefon 0236-423111 
(09/10/gc/28/NC-276419)
• Angajez urgent sudori argon şi lă-
cătuşi tubulatori, cu experienţă izo-
metrie. 0336802819, 0771056890. 
(0105441/NC-276493)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi. 0723198168. (007804/
NC-276512)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii 0755789498. (007844/
NC-276546)
• Cafe -bar club angajează barmaniţă 
(ospătăriţă). Tel. 0744629997. (001666/
NC-276671)
• Necalificaţi, Cehia Panasonic. Relaţii 
tel. 0339401699 sau Brăila, Cuza nr. 32, 
birou 13. (09/10/ext/35m/NC-276747)
• Angajăm contabil cu experienţă min. 
10 ani. Tel./ fax 0236418257. (00105397/
NC-276930)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0744637833. (007975/
NC-276963)

• SC angajează lucrători profe-
sionişti în gisp carton şi termo-
sistem. Relaţii la 0752199251, 
0336401249. (0105546/
NC-277685)

• Kinetoterapeut solicit angajare. 
0767318634. (001434/NC-275958)
• Doamnă, 50 ani, fără locuinţă, doresc 
să am grijă de un copil sau doi, o bă-
trână ori menajeră. Tel. 0735391549. 
(008175/NC-277464)
• Caut angajare sau colaborare dez-
voltări afaceri. 0744397108. (001811/
NC-277478)
• Doamnă, 44 ani, îngrijesc copil, 
menaj. Tel. 0740321130. (008203/
NC-277503)

• Se citează la Judecătoria Galaţi 
Erdem Lenuţa şi Mehmet Cem Erdem 
în calitate de pârâţi în dosarul nr. 
13651/233/2008 având ca obiect si-
mulaţia pentru termenul din data de 
4.10.2010. (008185/NC-277457)

cii destrămate, aduce persoana iubită 
de la mare distanţă, rezolvare garanta-
tă 100% în 5 ore. Apelaţi 0731203412, 
0753704462. (0083,12/NC-277692)
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Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate
Piaþa

Imobiliarã

• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. 
A7. 0741487214. (08/10/ext/20/
NC-269943)
• Vând /schimb +diferenţă garsonie-
ră pentru apartament 2 camere. Tel. 
0741267954. (007744/NC-276312)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc 
G4, parter, 130 milioane negociabil. 
0741615889. (007761/NC-276339)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc, 
bucătărie lux, preţ neg., renovat. 
0757412598. (/NC-276665)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (007920/NC-276884)
• Vând garsonieră Mehid 1, parter, po-
sibilitate extindere, preţ negociabil. 
0756655277 sau 0753071110. (001740/
NC-277143)
• Vând urgent garsonieră, parter, 
îmbunătăţită, neg. Tel. 0743101431. 
(001794/NC-277417)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. garsonieră Ţiglina, A-uri, et. 2, 
p,g,f,tmp, uşi schimb, izolaţie, 800 mil. 
0749856230. (008219/NC-277553)
• Vând garsonieră în Ţiglina I. Tel. 
0726390880. (008299/NC-277673)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând una cameră zona Viaduct. 
Relaţii tel. 0749463065. (008014/
NC-275141)
• Vând apartament o cameră, li-
ber, Mazepa. 0745267754. (007777/
NC-276411)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (007809/
NC-276550)

• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007863/NC-276687)
• Apartament 1 cam. mobilat, utilat, 
liber, fără intermediari. 0747504850. 
(001654/NC-276694)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 la cheie. 0751183601. 
(0105423/NC-276716)
• Vând ap. o cameră I.C.Frimu, cu-
rat, multiple îmbunătăţiri, 770 mil. 
neg., et. 4. Tel. 0753805105. (001771/
NC-277210)
• Vând urgent ap. 1 cameră, 37 mp, 
Mazepa, gr +f +p +tmp +izolaţie, et. 
9, 25.000 E. 0757611851. (008010/
NC-277347)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(001772/NC-277352)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, UM, pl, 95000 neg. 0744374263. 
(008160/NC-277443)
• Vând ap. 1 cam., în Micro 21 în condi-
ţii bune, preţ negociabil. 0755379044. 
(001804/NC-277455)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, Micro 21. 0733713100. (001811/
NC-277479)

• P.f. vând apartament o cameră, 
zona Extra. 0745820174. (008201/
NC-277510)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236477751. (008228/NC-277530)
• 1 cameră, etaj 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţită, 85000 lei. 0745651268. 
(008223/NC-277546)
• 1 cam. Mazepa, preţ avantajos. 
0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277663)
• 1 cameră 42 mp, liberă, 85000 lei. 
0740772506. (09/10/bc/13/NC-277698)
• VÂND 1 CAMERĂ I.C. FRIMU, ET. 2, 36 
MP, BL. MIXT, 95.000 LEI, 0740273879. 
(09/10/cs/14/NC-277711)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0105422/NC-271233)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 camere, stradal, etaj intermedi-
ar, curat, spaţios, preţ negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/
NC-266232)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, 
vedere la Dunăre, preţ discutabil, 
0745-361207. (0910gc13/NC-270645)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, vedere la Dunăre, 
preţ negociabil. Tel. 0730019941. 
(0105298/NC-275981)
• 2 camere Micro 20, 8/10, 55 mp, 
120000 lei. 0753315168. (001600/
NC-276435)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0755541794. (007863/NC-276686)

• Ocazie! P.f. vând ap. 2 cam. 
Siderurgiştilor, SD-uri, varianta 
mare, et. 2, renovat modern, urgent. 
0743924221. (007886/NC-276769)
• Urgent 2 camere Ţiglina 1. 
0746836389. (007892/NC-276779)
• Pers. fizică vând 2 cam., Micro 21, 
63 mp, modern, recent renovat, liber, 
bl. PR3A, et. 5, preţ neg. 0756887150. 
(007893/NC-276794)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (007905/NC-276813)
• 2 camere decomandate, M17, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276833)
• 2 camere decomandate, M21, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276848)
• Apartament 2 camere sdec., etaj 2, 
stradal, Micro 40, bl. L3, liber, 30.000 
E neg. Tel. 0748789623. (001732/
NC-277062)
• 2 camere Mazepa 2, et 1, curat.Tel 
0762293243 (0609gc22/NC-277186)
• 2 Mazepa 2 dec 0745.253311 (09/10/
mr/07/NC-277269)
• Vând urgent ap. 2 camere dec., liber, 
et. 1/4, M38, izolaţie. Tel. 0742011291. 
(008057/NC-277286)

• 2 camere, parter, balcon din con-
strucţie, Micro 19, vis-a-vis de Billa, 
0769-232396 (0809gc25/NC-277290)
• P.f. vând apartament decomandat, 
Micro 19. Tel. 0746356507. (008101/
NC-277297)
• 2 decomandate Micro 19, îmbună-
tăţit, 78.000 lei. 0745031674. (008127/
NC-277338)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
07422717593. (008126/NC-277339)
• Ocazie! 2 camere Mazepa, superame-
najat, la cheie, 45.000 E. 0735211902, 
0723627611. (008041/NC-277368)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, lângă Piaţă. 0762283934. 
(008068/NC-277375)
• 2 camere, et. 2, 110.000 lei. 
0757594575. (0105520/NC-277380)
• 2 camere, 2 balcoane, 130.000 lei. 
0742846233. (0105525/NC-277383)
• Vând apartament 2 camere, bl. 
L4, Micro 40, 800 mil. 0753137054. 
(008090/NC-277384)
• 2 camere îmbunătăţite, 50 mp, 85.000. 
0747151858. (001803/NC-277423)
• Vând apartament 2 cam. Centru, 
4/7, renovat, preţ 32000 E negociabil. 
0734835348, 0236312530. (008152/
NC-277439)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon, Tp  38.000lei

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, gr. sanit.  55.000lei*

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p  55.000lei

Gars Tig 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM  70.000lei

1 cam ICF, et. 4, g+f+p, Tp, UM, AC  77.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam M 38, N-uri, p/4, g+f+p, Tp, UM, mob. 85.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp  90.000lei 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, , UM, mob. 94.000lei

1 cam SID, p/4, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

1 cam M 19, et. 1, bl mixt, g+f, Tp,  95.000lei

Mansarda BCA, MAZ 2, AC, Tp, CT  95.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9/11, g+p+f, Tp, um, liber  23.000E

1 cam PORT, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

Vânzări garsoniere 
şi 1 cameră

1 cam MAZ 1, G-uri, et. 4/7, g+f+p, Tp, AC 110.000lei

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p 110.000lei

1 cam MAZ 2, DL-uri, et. 3/8, Tp, 41mp  31.000E

Vanzari 2 camere

2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze  78.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  21.000E

2 dec M 38, p/4, g+f+p, Tp  93.000lei*

2 sdec M 19, D-uri, et. 2/4, liber  105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon, liber  110.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei neg

2 dec M 21, D-uri, et. 7/10, simplu  120.000lei

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p  185.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp  185.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai  195.000lei

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai  45.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 45.000E*

3 dec M 20, p/4, balcon, Tp, UM, AC, mob  55.000E*

Vanzari 4 camere

4 dec M 39B. et.4, Tp, um, AC, 60mp  110.000lei

4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp  155.000lei

4 dec M 18, et. 6/10, Tp, balcon tot apt, 2 bai  180.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit.  50.000E neg*

4 dec ICF, et. 2/4, Tp, CT, AC, 2 bai, 2 balc.  55.000E

Vanzari Case
Vila Vanatori, St=520mp, Sc=255mp, P+1+M, (se accepta 

variante imobiliare) 77.000E* neg

Vanzari Terenuri
400mp, zona Domneasca, D=12m, toate utilitatile 

65.000E neg*

400mp, Str. Frunzei, D=16m, toate utilitatile 60.000E

Inchirieri apartamente
1 cam ICF, nemob, p/4, Tp, UM  450lei/luna*

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec PC, nemob, et. 4, Tp  150E/luna

2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux,  500E/luna*

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4 mob si utilat modest 180E/luna

Inchirieri Spatii
100mp, Str. Brailei, Mazepa 1, pretabil birouri, 

cabinet, salon infrumusetare 800E/luna*

2 dec M 17, et 4, g+f+p, Tp, 2 balc.  120.000lei

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc.  120.000lei 

2 dec M 14, p/4, balcon, g+f+p, Tp  130.000lei

2 dec M 39C, et. 1/4, g+f+p, Tp, mob.  130.000lei 

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber  32.500E

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  138.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp  28.000E 

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  140.000lei 

2 dec SID, et. 2/4, g+f, Tp, UM  150.000lei

2 dec M 21, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc.  34.000E

2 dec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp  160.000lei*

2 sdec Centru, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  36.500E

2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 balc.  170.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC  38.000E

2 sdec Centru, et. 4, g+f+p, Tp, UM, renovat  38.000E*

2 dec SID, et. 2/4, g+f+p, 64mp, mob., 2 balc. 40.000E*

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, UM, mob. si utilat 45.000E 

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  47.000E

2 dec M 21, PR-uri, et. 5/8, liber, la cheie  49.500E

Vanzari 3 camere

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m  145.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  150.000lei* 

3 dec M 20, et. 7, Tp, AC, 2 bai, 2 balc  160.000lei

3 sdec TIG 2, et. 1/4 g+f+p  165.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai  180.000lei*

3 dec M 20, bl`91, et. 5/8, curat, 80mp  175.000lei 

3 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai  170.000lei*

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Vând 2 camere, Domnească, bl. D. 
0761497589. (008164/NC-277446)
• Vând ap. 2 camere, Francezi. 
0726107606. (008187/NC-277453)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
etaj 1, g+f+t, Micro 17, lângă Piaţa 
Moldovenilor. 0741098050. (008180/
NC-277460)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina II, parter. 0724901318. 
(008197/NC-277514)
• P.f. vând apartament decomandat, 
PS-uri, variante. 0766761481. (008214/
NC-277551)
• Vând apartament 2 camere, la Flora. 
0744550885. (008235/NC-277560)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
zona Billa, Micro 19, et. III, liber. 
0729015178. (008233/NC-277561)

Vânzãri
2 camere

• 2 cam. Ţiglina 1, ieftin. 0749565023, 
0723478149. (008289/NC-277665)
• 2 dec. 68 mp, CT, p/4, balcon, 39000 
E. 0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277666)
• 2 dec. Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, etaj 1, îmbunătăţit, urgent. 
0724430289. (001832/NC-277677)
• Apartament dec., Micro 19, 41 mp, îm-
bunătăţit şi mobilat 2009, urgent, 850 
mil. 0766504305. (001832/NC-277678)
• 2 decomandate Micro 16, parter ex-
tins, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-277693)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0724080279. 
(09/10/bc/3/NC-277694)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
56 mp, etaj 2, 145000 lei. 0740772506. 
(09/10/bc/13/NC-277697)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 2, 
etaj 1, simplu, 120000 lei. 0769258513. 
(09/10/bc/9/NC-277699)
• Micro 20, ultraîmbunătăţit, 140000 
lei. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-277702)

• VÂND 2 CAMERE, ŢIG 2, ET. 1, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277712)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277713)
• 2 Ţiglina I, simplu, 85.000 nego-
ciabil. 0754/267318. (09/10/cs/06/
NC-277717)
• 2 decomandate Ţig. 3, conf 1, etaj 4, 
fără probleme, simplu 100.000 neg., 
0743 925230. (08/10/cs/61/NC-277727)
• SC vinde ap. 2 camere, posibili-
tate rate. 0733449103. (0105422/
NC-271232)
• Pf apartament 2 camere 65 mp, 
mobilat lux, AC, CT, Doja în spate 
la Staer, 65.000 E. Tel. 0746149950. 
(007703/NC-276216)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (007790/NC-276466)

• P.f. vând ap. două camere zona 
Neacşu, et. 8/10, centrală termică, uşă 
metalică, termopane, gresie, faianţă, 
parchet, interfon, îmbunătăţiri interi-
or. 0746967312. (008240/NC-277567)
• Vând 2 camere dec., Micro 18, et. 
1/9, preţ 145000 lei. 0747287997, 
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277596)
• Vând 2 dec. Micro 16, parter, 
preţ 160000, foarte îmbunătăţit. 
0747287997, 0336802970. (09/01/
pc/01/NC-277597)
• Apartament 2 camere, 60 mp, simplu, 
zona Grădina Publică. 0722793505. 
(008278/NC-277617)
• Ocazie! 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
parter, stare ireproşabilă, merită vă-
zut. 0754770926. (008276/NC-277619)
• ###Apartament### 2 camere Ţiglina 
II, simplu, 4/4, semidecomandat, liber, 
preţ 31500 E neg., accept variante auto. 
0728001049. (008287/NC-277640)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, Mazepa 
II. 0743159998. (008292/NC-277656)
• 2 dec. Micro 20, 90000 lei negociabil. 
0749565023, 0723478149. (008289/
NC-277664)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandat Ţiglina 2, super îmb., (50 
000 E) sau schimb cu 4 camere sau 
casă, exclus Aviaţiei, tel.: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-275858)
• Apartament 3 camere Micro 18, 1250. 
0725138177. (001680/NC-276767)
• P.f. vând ap. 3 cam. zonă liniştită, 
Ţiglina 3, multiple îmbunătăţiri, preţ 
neg. 0743924221. (007886/NC-276770)
• Vând urgent apartament amena-
jat, zonă bună. 0755541794. (007906/
NC-276818)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, N. Leonard, 
G+F+P+T. 0748025996. (007934/
NC-276878)

• 3 camere Tig 1, parter, simplu.Tel 
0762293243 (0710gc22/NC-277185)
• 3 SidVest decomandat et 3. 
0753118584 (09/10/mr/07/NC-277270)
• Vând ap. 3 sdec., 4/4, Ţiglina II, 
160.000 lei neg. 0755627020. (008035/
NC-277363)
• 3 camere, 2 băi, 145.000 lei. Tel. 
0764204743. (0105520/NC-277381)
• 3 camere, 80 mp, bloc nou. 
0754209310. (0105520/NC-277382)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0756637186. (008113/NC-277404)
• 40000 E, 3 camere, 2 băi, 80 mp, re-
novat, BR16. Tel. 0746142638. (008149/
NC-277442)
• P.f. vând ap. 3 semidecomandate, 
îmbunătăţit. 0741772545. (008174/
NC-277465)
• Vând apartament trei camere peste 
100 mp, bloc nou, cartier Francezi. Tel. 
0741065620. (001813/NC-277476)
• Vând ap. 3 camere, etaj 3, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755637615. (001817/
NC-277523)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, 
et. 1/4, preţ 170000 lei. 0747287997, 
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277598)
• Vând apartamente noi 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (008271/
NC-277623)

• 3 cam. Micro 20, 70 mp. 0749565023, 
0723478149. (008289/NC-277667)
• Vând ap. semidecomandat, conf. I, 
Micro 19. Tel. 0236443077. (008298/
NC-277674)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
149000 lei. 0745601830. (09/10/bc/13/
NC-277695)
• 3 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 3, îmbunătăţit, 2 băi, 170000 lei. 
0740772506. (09/10/bc/13/NC-277696)
• Micro 17, confort 1, decomanda-
te, simplu, 135000 lei. 0747700547. 
(09/10/bc/3/NC-277704)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-277714)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-277719)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-277735)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente
GARS. ŢIG. 1, ET. 8/10, LA ChEIE  - 65.000 LEI NEG. 
GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE  - 25.000 E NEG.
1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, G, F, P, TERMoP.  - 85.000 LEI NEG.
1 CAM. MAzEPA 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER  - 21.000 E NEG.
2 SDEC. MICRo 19, P/4, BALCoN, CoNToRIzAT, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 1/10, CoNToRIzAT, G, F, CURAT  - 135.000 LEI 
2 DEC. MICRo 20, ET. 9/10, SIMPLU, LIBER  - 90.000 LEI NEG.
2 DEC. MAzEPA I, ET. 7/11, IzoLAŢIE ExT., TERMoPAN, G, F, P, 68 MP - 47.000 E NEG.
2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, LA ChEIE  - 38.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 21, ET. 7/10, TERMoPAN, F, G, P, CoNToRIzAT  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 16, ET. 4/4, Iz. îN GARANŢIE, SIMPLU, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. MAzEPA I, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 39C, ET. 2/4, TERMoPAN, AC, G, F  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRo 38, P/4, FR. BALC., LA ChEIE  - 95.000 LEI NEG.
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, TERMoPAN, LIBER, SPAŢIoS  – 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRo 18, ET. 9/10, BALCoN MARE, SIMPLU  - 125.000 LEI NEG.
2 SDEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, CURAT, SIMPLU  - 105.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRo 18, ET. 8/11, CF. I, SPAŢIoS, SIMPLU  - 150.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG, 2, ET. 4/4, IzoL. NoUĂ, CT, TERMoP.  - 43.500 E
3 DEC. MICRo 20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT., SIMPLU, CURAT  - 160.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRo 20, ET. 5/8, BLoC NoU, 2 GR. SANIT., SPAŢIoS  - 180.000 LEI
3 SDEC. MICRo 19, ET. 3/4, TERMoP., G,F,P  - 125.000 LEI
3 SDEC. MICRo 19, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, BALCoN  - 95.000 LEI NEG.
4 SDEC. MICRo 39B, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, SIMPLU, CURAT  - 110.000 LEI NEG. 

Case şi terenuri
VILĂ  VâNĂToRI, CoNSTR. NoUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂToRI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 15E/MP NEG.
TEREN zĂTUN, S - 36.000 MP  - 100.000 LEI NEG.
TEREN V. ALECSANDRI, S - 3000 MP, D - 30 M, CART. NoU  – 12 E/MP NEG.
SAT CoSTI, VATRĂ DE CASĂ, D - 20 M,  - 30 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST =8.500 MP, LA STRADĂ  - 6 E /MP NEG.

ÎnChirieri oferte

1 CAM. PoRT, P/4, MoBILAT, CoNToRIzAT, CURAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.
1 CAM. SID., NEMoBILAT, G, F, P  - 100 E/ LUNĂ
3 DEC. PC, ET. 2/4, MoBILAT, UTILAT NoU  - 1200 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. MICRo 13C, ET. 4/4, MoBILAT, UTILAT  - 700 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. ŢIG. I, ET. 3/10, MoBILAT, UTILAT NoU   275 E/ LUNĂ.

‑ gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  20.000 EURo
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  92.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt,  21.000 EURo
‑ 1 cam, PoRT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt,  20.000 EURo
‑ 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon,  81.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURo
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  90.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC,  35.000 EURo
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURo
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T,  140.000 LEI

‑ 2 cam dec, PoRT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURo
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURo
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  120.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURo
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURo/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURo/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURo/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURo

VANZARI CASE

‑ casa cartier vile Vanatori, lux,  163.000 
EURo

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă proiect deose-
bit, Arcaşilor, complex re-
zidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 208 mp, pregătită mu-
tare, rate. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275601)

• Vilă la cheie, zona băn-
cilor, construcţie 2009, 
pretabilă locuinţă, cabi-
net, birou. 0745779691. 
(001620/NC-276538)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• Vând apartament 4 camere, 110 
mp, et. 1, Nae Leonard. 0740183633. 
(000987/NC-274439)
• Vând apartament 4 camere zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (001194/NC-274994)
• Pf 4 camere dec., bloc nou, toate 
îmbunătăţirile, vedere Dunăre. Tel. 
0746070404. (001475/NC-276025)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (001554/NC-276403)

• Vând ap. 4 camere Mazepa, Ancora. 
0741071077. (001597/NC-276439)
• Ocazie! Ap. mobilat, utilat, super-
lux, Vega. 0745523047. (007933/
NC-277145)
• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat şi utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (008053/NC-277371)
• Vând ap. 4 camere stradal, 5/11. Tel. 
0747590180, 0742287500. (008179/
NC-277462)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (09/10/
cs/13/NC-277736)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, cash. 0766484974. (007863/
NC-276652)
• 1 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757775357. (008289/
NC-277661)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269357)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754521983 (0910gc08/
NC-275808)

• P.f cumpăr 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, ICFrimu, cash. 
0722648078. (001657/NC-276645)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0766275318. (007863/
NC-276659)
• Cumpăr 1, 2 camere, banii cash. 
0745601830. (9/10/bc/13/NC-277310)
• Cumpăr apartamente 2 şi 3 camere, 
et. 1,2,3 cu cash, în Micro 19, Micro 
20, Micro 18, I.C.Frimu. 0747287997, 
0336802970. (09/01/pc/01/NC-277595)
• Cumpăr apartament 2,3 camere, ba-
nii cash în rate (50% la vânzare şi 50% 
în 12 luni), 0766-489111 (0910gc12/
NC-277633)
• 2 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757775357. (008289/
NC-277660)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• 3 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare, 
0749565023, 0757775357. (008289/
NC-277662) • VILA VANATORI, 225 MP CONSTRUITI, 

LA CHEIE. 0725.282.048. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/
NC-243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate
Piaţa

Imobiliară

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       40.000 RON
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,          62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat               90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI neg
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          110.000 lei NEG
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p,um               90.000 lei 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             125.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec Ireg et.4,g,f,p ,2balc,65mp     32.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,   1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,1 balc  40.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron

2 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,2BALC    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              154.000 lei 
3 dec M17 et.3,imb,1 balc               150.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

460MP Zona Arcasilor  -45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi - 15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro -37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori   -16 E/mp•	
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp - 130.000 Lei•	
TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile -8.500 E •	

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata       500 lei
Ap 1 cam ICF,et.1,mobilat        130 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    500 lei 
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,     180 E
2 dec Sid Vest et.3 mobilat    500 LEI 
2 dec Centru  mobilat-utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, 54 mp, 
etaj intermediar 125.000 lei

Apartamente 1 cameră

1 cameră, I.C. Frimu, et. 2/4  - 85.000 lei
Garsonieră I.C. Frimu  - 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina I, et. 1/4  - 80.000 lei
1 cameră, Mazepa I, et. 2/7  - 100.000 lei
Garsonieră amenajată, Port, et. 2/7  - 50.000 lei

Apartamente 2 camere

2 dec. Micro 19, et. 3/4  - 85.000 lei
2 cam. amenajate, Micro 17, et. 4/4  - 120.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/4  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, et. 3/4  - 130.000 lei
2 dec. Mazepa, et. 3/4  - 165.000 lei 
2 dec. Mazepa II, 4/8  - 160.000 neg.

2 dec. Micro 16, parter, îmbunătăţit  - 160.000 lei
2 dec. Port, 3/4  - 145.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, p/4  - 125.000 lei

Apartamente 3-4 camere

3 dec. Micro 20, et. 5/8, simplu  - 170.000 lei
3 dec. Micro 20, sp=72 mp, et. 7/8  - 160.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 1/4, simplu  - 175.000 lei
3 dec. Micro 17,  et. 1/4  - 170.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 3/4  - 170.000 lei
3 dec. Ţiglina II,  et. 1/4  - 160.000 lei
4 sdec. Micro 38B, amenajat, et. 4/4  - 110.000  lei 
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, îmbunătăţit  - 130.000 lei
3 sdec. Micro 13, et. 3/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, amenajat, et. 2/4  - 115.000 lei

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/
NC-273874)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, în pasul de finisare, neg. 
Tel. 0749694555. (001065/NC-274597)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. 
Tel. 0743040128. (0105130/NC-274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC-274620)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/
NC-274971)
• Vând casă locuibilă în Şendreni. Tel. 
0748944344. (007422/NC-275297)
• PF vând casă Cosmeşti vale, la 10 km 
Tecuci şi si 75 ari teren irigat Cosmeşti 
deal, 30.000 ron, tel.: 0758 862 310. 
(09/10/cs/38/NC-275859)

Vânzãri
Case

• P.f. vând casă cu mansardă, com. 
Braniştea. Tel. 0754960720. (007527/
NC-275918)
• Casă demolabilă la Şerbăneşti, 930 
mp. 0743973271. (007685/NC-276148)
• Vând casă în comuna Băneasa, 
sat Roşcani. 0236338693. (007825/
NC-276600)
• Vând casă p+1 V. Alecsandri, su =240 
mp, cu teren aferent 1200 mp, 50000 E. 
Tel. 0741480440, 0747681999. (001655/
NC-276696)
• Vând casă nouă Movileni, 1,2 mld. 
0756821455. (001643/NC-276719)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (007988/NC-277044)
• Vând casă Smârdan, 110.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0746070399. (007976/
NC-277067)
• Vand vila Vanatori, constructie 2009 
sau schimb cu apartament plus di-
ferenta.Tel 0762625936 (0609gc22/
NC-277187)
• Vilă sat Costi. 0747303439. (001773/
NC-277212)

• Proprietar vilă, sat Costi. 0756878660. 
(001773/NC-277213)
• Vând casă proprietate 435 mp, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0754779867. 
(008097/NC-277284)
• Vând casă str. M. Eminescu, d= 12 m, 
st= 430 mp, sc= 90 mp. 0751047504. 
(008134/NC-277333)
• Vând vilă la şosea DN26 Vânători, 
amplasat 1.000 mp, 4,5 mil neg., toa-
te utilităţile. 0745323731. (008037/
NC-277367)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, curte, 
de 5000 mp. 0743076081. (008141/
NC-277471)
• Superofertă! Vând casă nouă în car-
tierul de vile Şendreni, zonă excep-
ţională, proprietar, toate utilităţile, 
preţ neg. Tel. 0753104134. (001801/
NC-277477)
• Vând casă centrală 2 cam., depen-
dinţe, 140 mp construcţie, grădină, 
375 mp total, casă bătrânească, preţ 
39000 euro negociabil. 0755845542. 
(001810/NC-277480)

• Vând casă 800 mp sau schimb cu te-
ren 400 mp şi diferenţă. 0745516370. 
(008231/NC-277529)
• Casă zona Coşbuc, 420 mp, avanta-
jos. 0740244761. (008237/NC-277558)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (001823/
NC-277603)
• Vând casă şi teren poziţie bună, 
Tuluceşti, str. Principală nr. 10. (008272/
NC-277622)
• Vând casă la roşu, sat Costi. 
0743159998. (008292/NC-277658)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (008304/
NC-277686)
• VAND CASA,STR GRADINA VECHE 
NR 12 SAU SCHIMB CU APARTAMENT 
IN ZONA CENTRALA.TEL.0745305200. 
(SMS/PF/277687)
• VAND URGENT CASA SIVITA, 904 MP, 
PRET NEGOCIABIL. TEL: 0740119429. 
(SMS/PF/277688)
• Vasile Alecsandri, centru, nou, ne-
gociabil. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-277703)

• VAND CASA ST 160MP,2 CAM DEC,TP, 
GARAJ UTILITATI SINGUR IN CURTE 
140.000 LEI SAU SCHIMB CU AP 2 CAM 
DEC 300 MIL DIF. TEL 0740137668. 
(SMS/PF/277722)
• VAND CASA NOUA, BCA, LINDAB, 
TER. INT SI EXT, FOSA, BOILER. 
TERMOIZOLARE. IC BRATIANU 
(ZACLAU) 0753909626. (SMS/
PF/277723)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (007743/NC-276313)
• Schimb 800 mp teren zona Metro 
cu apartament 2-3 camere parter, 
zonă stradală, Micro 38-40, L-uri. 
0745576608. (001579/NC-276359)
• Schimb 2 camere cu 3 camere +di-
ferenţă. 0744639142. (00105515/
NC-277164)

• Schimb o cameră cu 3 cam. +diferen-
ţă. 0744639142. (0105515/NC-277166)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(008054/NC-277372)

• Schimb ap. 3 camere parter, ame-
najat +centrală +balcon, Micro 13B, 
cu casă 4 cam., intravilan, plus di-
ferenţă, după caz. Tel. 0729290920. 
(007875/NC-276737)

• Schimb 2 camere Mazepa II, cu 
casă/ vilă +teren, toate utilităţile 
Galaţi, (lângă Galaţi, Costi, Vânători, 
Fileşti etc.). Tel. 0745644731. 
(008101/NC-277296)
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Mica Publicitate

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu Liber 105.000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 155.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 130.000 ron
2dec M-21 2/4 CT,t 145.000 neg
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M-21 5/5 CT,g,f,t 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3sdc M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-38 1/4 UM,t,g,f,p 140.000 neg 
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 175.000 neg  

3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec Tg-1 p/4 Simplu Liber 135.000 neg

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Particular vând urgent loturi pen-
tru construcţii vile, case. 800 mp, 
1000 mp, 1500 mp, lângă Cartierul 
Nou, dintre Vânători şi Odaia. 7E mp. 
0726633473. (007915)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275600)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Familie caut să închiriez aparta-
ment 2,3,4 camere, zona I.C.Frimu. 
0753794265, 0766509221. (008184/
NC-277458)
• Caut să închiriez apartament, ori-
ce zonă. 0336.881786, 0754/267318 
(09/10/cs/06/NC-277718)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)

• Închiriez ap. o cameră lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (001045/
NC-274529)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi mobilat, 1 cameră. Tel. 0723034122. 
(007657/NC-276039)
• Închiriez garsonieră parter, A-uri, 
mobilat, utilat birou. 0743068088. 
(001569/NC-276372)
• Închiriez apartament 2 camere, et. 
4/4, Centru, CT, AC. Mobil 0766486989, 
după ora 16,00. (001542/NC-276381)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)mobi-
late. 0766484974. (007663/NC-276689)
• Primesc în gazdă 2 eleve, studen-
te, salariate. 0769609994. (007899/
NC-276809)
• Închiriez apartament la parter, posi-
bilitate sediu firmă. Tel. 0748574211. 
(007957/NC-276988)
• Închiriez apartament de lux cu parca-
re subterană. Tel. 0748574211. (007957/
NC-276990)
• Casă, camere mobilate, 200 lei, băieţi 
salariaţi. Tel. 0236480928. (007978/
NC-277046)
• Garsonieră Dunărea, balcon, îmbu-
nătăţită, mobilată, utilată. 0752992122. 
(007998/NC-277098)

• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat, toate utilităţile, 
etaj IV. Tel. 0742911992, 0746432534. 
(007893/NC-277150)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 2 camere zona Piaţa Centrală. Tel. 
0763600014. (008023/NC-277209)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (001769/NC-277211)
• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, zonă centrală, preţ f. avanta-
jos. Tel. 0236424064, 0728348834, 
0756379692. (001777/NC-277218)
• 3 Faleza mobilat utilat 105 mp. 
0745.253311 (09/10/mr/07/NC-277259)
• 2 PC dec mobilat utilat. 0745.253311 
(09/10/mr/07/NC-277267)
• Apartament utilat Baia Comunală, 
lângă ASE. 0740410559. (008059/
NC-277268)
• Închiriez apartament o cameră, cen-
tral, full options. 0761661357. (008048/
NC-277285)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Tel. 
0751562002. (008139/NC-277328)
• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilat. 0721072763. (008138/
NC-277329)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
et. 2, mobilată, utilată. 0748927457. 
(008036/NC-277365)
• Închiriez 3 camere, nemobilat, Micro 
18. 0754209310. (0105520/NC-277379)
• 2 dec. M13, mobilat, utilat. 
0722612683. (9/10/bc/8/NC-277396)
• Apartament lux 3 camere, 220 E. 
0747151858. (001803/NC-277421)
• Garsonieră, mobilată, utilată modern, 
renovată, 500. 0747151858. (001803/
NC-277422)
• Închiriez cameră, zona Potcoava. Tel. 
0744708733. (001808/NC-277428)
• 1 cam. et. 1, zona Spicul, mobilat, 
termen lung. 0744770933. (008063/
NC-277430)
• P.f. închiriază apartament 2 camere 
decomandate, mobilat, etaj 1, stra-
dal, Siderurgiştilor. Tel. 0723171550, 
0336109027. (008096/NC-277431)
• Închiriez cameră mobilată cu ara-
gaz şi butelie, la curte. 0236424949. 
(008168/NC-277449)
• Închiriez apartament Centru, prefer 
studente. Tel. 0743268842. (001805/
NC-277454)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0761620469, 
0726315299. (008170/NC-277469)
• P.f. garsonieră Ţiglina, utilată, mo-
bilată deosebit, merită văzută. 
0745080518. (008208/NC-277504)
• 2 camere central, ultradotat. 
0744281824. (008199/NC-277513)
• P.f. închiriez apartament 4 camere 
semimobilat, Micro 38, 800 lei neg. 
0741926531. (008227/NC-277531)
• De închiriat garsonieră în Bucureşti, 
zona Electroaparataj şi M. Bravu. Tel. 
0744840137. (008226/NC-277544)
• Garsonieră mobilată, 400 lei +ga-
ranţie, Ţiglina. 0747990097. (008222/
NC-277547)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (0105534/NC-277569)
• Închiriez imobil parter, îmbunătă-
ţiri, nemobilat, Mazepa. 0745450058. 
(008250/NC-277584)

• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• Apartament 2 camere lux, mobi-
lat, dotare completă, Faleză. Tel. 
0749095930. (008264/NC-277611)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, parter. 
Tel. 0749521255. (008262/NC-277613)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752785371. 
(008282/NC-277630)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat modest. Tel. 0769497482. (008294/
NC-277670)
• 3 cam. mobilat, utilat, 200 euro. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC-277705)
• 2 cam. mobilat nou, 250 euro. 
0747934519. (09/10/bc/10/NC-277706)
• 2 camere Micro 17, mobilat şi utilat, 
550 lei. 0754/267318. (09/10/cs/06/
NC-277716)
• ÎNCHIRIEZ 3 CAMERE MOBILAT, 
RENOVAT, 700 LEI, 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-277721)
• Garsonieră Ţiglina 1, superîmbui-
nătăţită, 130 E, 0748842152. (09/10/
cs/05/NC-277725)
• 2 camere mobilate Mazepa 1, 150 E, 
0748842152. (09/10/cs/05/NC-277726)
• Primesc în gazdă studentă /ele-
vă nefumătoare. Tel. 0236327381. 
(008217/NC-277555)

• Apartament două camere mobi-
lat şi utilat complet, termen lung. 
0728813343. (008258/NC-277594)

• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/
NC-274823)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC-275333)
• Închiriez 2 camere parter, Ancora, pe 
faţă, pentru cabinete, birouri, 1300 lei. 
0745300011. (007730/NC-276304)
• Spaţiu comercial amenajat, 100 mp, 
situat în complex Ţiglina I, pretabil 
producţie sau depozit. 0742047364. 
(007764/NC-276336)
• Chioşc 20 mp Silozului. 0741025003. 
(007792/NC-276455)
• Arendez 2 ha pământ, zona Bădălan. 
Tel. 0756304744. (001588/NC-276459)
• Închiriez spaţii în imobil birouri de la 
5 euro /mp. Tel. 0744516638. (001602/
NC-276496)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Micro 39A. Tel. 0742041461. (vl/
NC-277004)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie, cu pază, 540 mp, plus teren, 
zona Metro.0722382022. (9/10/bc//
NC-277091)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
0722564311. (008018/NC-277206)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 35 MP STR. 
BASARABIEI NR. 20. TEL. 0722791483. 
(008027/PF/277208)
• Spaţiu aprox. 200 mp, str. Traian 
nr. 359. Tel. 0751100686. (001789/
NC-277232)
• Spaţiu comercial nou, 170 mp, întreg 
sau 1/2, str. Basarabiei (zona Tribunalul 
Vechi), la strada principală, pt. comerţ, 
producţie, cabinet +curte interioară 
(bonus), 3,5 E/ mp. Tel. 0766448665. 
(008060/NC-277282)
• Închiriez spaţiu Micro 19, lângă 
Liceul Economic, 24 mp. Relaţii la 
0730713046, 0730713047. (0105517/
NC-277298)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou, atelier, depozit, cabinet avo-
catură. Tel. 0722844218. (008157/
NC-277435)
• Închiriez spaţiu comercial urgent, 
pentru farmacie sau sediu firmă, 
magazin. 0754814589. (008182/
NC-277459)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu 
gard, urgent. 0730647148. (0105541/
NC-277608)
• Închiriez la etaj spaţiu dotat cu utili-
tăţi, pretabil birouri, cabinete, sedii fir-
mă etc., având suprafaţa de 50 mp. Tel. 
0746592871. (008281/NC-277632)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(9/10/bc/41/NC-277409)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. 
Relaţii la telfon: 0745340926.### 
(09/10/cs/11/NC-265385)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/
NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (001760/
NC-240729)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17000 E. Tel. 
0742026966. (000939/NC-274442)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC-274680)
• Vând teren sat Tătarca, 1870 mp, uti-
lităţi, neg. Tel. 0740078737. (001248/
NC-275192)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (007455/
NC-275507)
• P.F vând teren 1000 mp Smardan, 
cartier vile, deschidere la DN pe colţ, 
pretabil (pregătit) depozit, 25.000 
euro neg, tel.: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC-275860)
• Vând teren 600 mp intravilan. Tel. 
0744559769, relaţii după ora 17,00. 
(007659/NC-275988)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi, 20 
E/mp. Tel. 0745621911. (001465/
NC-276019)
• Vând casă + teren sau teren Şendreni, 
central. 0742.959176 (09/10/mr/18/
NC-276163)
• 500 mp teren Smârdan, proprie-
tate, cartierul nou, 15.000 lei. Tel. 
0746551187, 0743925230. (007706/
NC-276236)
• Teren 2000 mp, casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(001502/NC-276292)
• Teren 450 mp, str. Delfinului 
(Basarabiei), deschidere 12 m, 145000 
lei. 0720962101. (007701/NC-276293)
• Vând vatră casă zona Odaia 
Manolache, negociabil. 0757803773. 
(001543/NC-276380)
• Vând teren intravilan 1500 mp, sat 
Costi, zona vile, 1,1 miliarde negocia-
bil. 0740592640. (001546/NC-276398)
• Vând loc casă, com. Pechea. Tel. 
0748925134. (007773/NC-276410)
• Vând teren cu construcţie 1015 mp 
în Galaţi, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0741163571, 0745390220. (001558/
NC-276422)
• 25.000 euro lot casă în Galaţi. 
0753315168. (001600/NC-276436)
• P.f. vând urgent teren 500 mp, pro-
prietar, lângă sat nou Smârdan, preţ 
negociabil. Tel. 0752782024. (007788/
NC-276468)
• Vând teren 200 mp pe str. Frunzei 
nr. 46, preţ 150 euro /mp, negociabil. 
Tel. 0741212606, 0747809560. (001614/
NC-276499)
• Proprietar 1000 mp intravilan, Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan), cu utili-
tăţi în zonă, accept şi variante auto. 
0747870424. (007803/NC-276513)
• Vând intravilan, intabulat, 1700 
mp, Lieşti, preţ 2000 E. 0753373474. 
(007864/NC-276690)
• Teren Micro 17, 204 mp, toate uti-
lităţile în curte, fără intermediari. 
0747504850. (001654/NC-276693)
• Vând pământ com. Frumuşiţa, în 
baltă. Tel. 0746168235. (001650/
NC-276725)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial P+1+M, 290 mp, teren proprietate, 
fost magazin Appolo. 

Accept variante. Bdul Doja 0744617755. 
(001723/NC-276867)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi‑Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800‑1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr terenuri agricole. Tel. 
0745998500. (001691/NC-276757)
• Cumpăr teren agricol pe linia 
Smârdan ‑Cudalbi. Tel. 0742153316. 
(0105521/NC-277387)
• Cumpăr teren în Galaţi, 50-150 
mp. Tel. 0748194031. (001629/
NC‑276531)

• Teren în oraş 750‑1000 mp, ofer 
50.000‑80.000 E, să fie stradal. Tel. 
0746149950. (007703/NC-276245)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 120 mp, 35000 euro. 
0756636964. (001699/NC-271780)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, 70 mp. 
0742020732. (001177/NC-274967)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0752093144. (001575/NC-276362)
• Vând magazin stradal, Galgros, alee 
principală. 0742091500. (001545/
NC-276397)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
toate utilităţile, 100 mp. 0741514213. 
(007812/NC-276547)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei, vi-
zavi cofetăria Laura, 155000 euro. Tel. 
0751595347. (008194/NC-277517)
• Vând spaţiu com. Micro 20, lângă 
restaurant Magnus. Tel. 0752093144. 
(008232/NC-277562)
• SC vinde bar (cramă), Piaţa Centrală. 
0749095930. (008204/NC-277610)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (09/10/
bc/47/NC-273674)

• Vând spaţiu spate Metro, 1200 
mp construit, 1000 mp teren, 
preţ negociabil. Tel. 0731335006. 
(0105547/NC‑277708)

• Societate comercială este in‑
teresată să cumpere /închiri‑
eze spaţiu comercial în Tecuci 
de 500 -1000 mp. Relaţii la tel. 
0728853467. (09/10/ext/02m/
NC‑274720)

• Pierdut act de concesiune nr. 
2600/1974/1969 pe numele 
Papaianopol Amelia pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 7 cato-
lici, rândul 7, locul 14. Se declară nul. 
(0105525/NC-277447)
• Pierdut proces‑verbal de predare 
‑primire a locuinţei nr. 68778/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Pîntea 
Georgeta pentru apartament situat în 
Bereşti, bloc F1, ap. 15, et. 3. Se declară 
nul. (0105527/NC-277475)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Scotnotis Alexandru. Se 
declară nule. (0105530/NC‑277505)
• Pierdut certificat constatator al 
punctului de lucru Piaţa Micro 17 
Galaţi, SC Sagemon SRL. Se declară 
nul. (0105531/NC-277528)
• Pierdut număr matricol cu seria 610 
al Poliţiei Comunitare. Se declară nul. 
(0105529/NC-277532)
• Pierdut act concesiune nr. 
3775/9484/1969 fila 67 pe nume-
le Mistreanu Vasile şi Mistreanu 
Margareta, parcela 1, Armeni, rândul 
4, locul 7. Se declară nul. (0105539/
NC-277586)
• Pierdut act de concesiune nr. 
111/1986 pe numele Stoian Elena 
pentru Cimitirul Eternitatea, parcela 
7, rândul 10, locul 19. Se declară nul. 
(0105524/NC-277600)
• Pierdut act concesiune nr. 689/1993 
pe numele Stoian Elena pentru 
Cimitirul Eternitatea, parcela 6, 
R1, loc 3. Se declară nul. (0105540/
NC-277601)
• Pierdut act concesiune nr. 2281/1991 
pe numele Stoian Nicolae pentru 
Cimitirul Eternitatea, parcela 7, rândul 
10, loc 19. Se declară nul. (0105540/
NC-277602)
• Pierdut legitimaţie student Solovei 
Marian. Se declară nulă. (0105543/
NC-277642)
• Pierdut legitimaţie de serviciu pe nu-
mele Mitu Nicolae (Poliţia Comunitară). 
Se declară nulă. (0105544/NC‑277659)

• Vând 680 mp str. Morilor, cu două 
deschideri şi 1050 mp, cu utilităţi, 
sat Costi. Tel. 0723533575. (0105440/
NC-276871)
• Vând teren 400 mp, Caşin, utilităţi, 
zona Flora. Tel. 0748025996. (007934/
NC-276879)
• Vând teren cu casă demolabilă str. 
Caşin 10, st= 400 mp, d= 16 ml. Tel. 
0745438340. (007926/NC-276882)
• Teren Tirighina 1 ha, 12 E/ mp. 
0726186658. (007911/NC-276890)
• Vând 90 ari teren arabil, Şendreni, 
4800 lei neg. Tel. 0745694044. 
(007943/NC-276911)
• Vând concesiune, zonă bună, 
Braniştea, rezidenţială. Tel. 0761501397. 
(001747/NC-276928)
• Vând teren extravilan 4x0,42 ha, 
sat Costi, 7 E/mp, negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697, 0720210850. 
(007956/NC-276931)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, curent, 
apă. 0756203010. (008038/NC‑277227)
• Vând teren intabulat pentru con-
strucţii Vânători, preţ 7 E. 0747370052. 
(008098/NC-277264)
• Vând vatră casă 1.000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985, 
0747345252. (008119/NC-277343)
• Vând teren 1.000 mp, la DN26, 
Vânători, deschidere la şosea 20 m, 
28 E/ mp neg. 0745323731. (008037/
NC-277366)
• Vând 617 mp teren str. Milcov 
(Coşbuc), 120 E/ mp. 0744579975. 
(008108/NC-277391)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
preţ 90 mil. neg. Tel. 0758402517. 
(001800/NC-277411)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu, 25 
ari, negociabil. 0752986050. (008153/
NC-277438)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (008204/NC-277507)
• Vând teren intravilan, 500 mp 
Tuluceşti. Tel. 0728535808. (001818/
NC-277522)
• Vând teren intravilan 1000 mp, d 
=28 m, zona Calea Prutului, cu utili-
tăţi în zonă. 0745099992. (008242/
NC-277565)
• ###Teren### intravilan, 500 mp, 
zona Micro 17, utilităţi, proprietar, ac-
cept variante auto, preţ 42000 E neg. 
0744765322. (008287/NC-277639)
• Vând teren sat Costi. 0743159998. 
(008292/NC-277655)
• 1200 mp parcelabil, sat Costi, po-
ziţie excelentă, toate utilităţile, 
schimb auto. 0756976510. (001832/
NC-277679)
• OCAZIE! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PRET AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-277720)
• Loturi de casă în cartier reziden‑
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC‑272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC‑272086)
• Vând teren central, 650 mp. 
Relaţii la 0745188699. (08/10GC/21/
NC‑273488)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (09/10/cs/31/
NC‑274701)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(09/10/cs/31/NC‑274704)
• Teren zona Arcaşilor, 1000 mp, 
65.000 E, D=22 m, utilităţi. Tel. 
0746149950, variante. (007703/
NC‑276234)
• Vând teren 440 mp deschide‑
re 13,7 ml, str. Domnească lângă 
Facultatea de Mecanică. Relaţii la 
0753312015. (007995/NC‑277045)

• Teren lângă serele Galaţi, 5000 
mp, sistem irigare, acte la zi, 10.000 
lei negociabil. Tel. 0765491525. 
(001261/NC-275230)

• Teren intravilan Micro 13B, par-
celabil, 900 mp-750-500-300-200 
mp, utilităţi, cartier case, 160 E/
mp negociabil. Tel. 0765491525. 
(001261/NC-275233)

• 550 mp (25x22) la drumul jude-
ţean Galaţi ‑Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, 7500 E. 0722530535. 
(008136/NC-277330)

• În aceste momente de mare dure-
re suntem alături de familia Fătu la 
trecerea fulgerătoare în eternitate a 
celui care a fost un om deosebit FĂTU 
DUMITRU. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Nepoţii. (008173/NC‑277482)
• Regrete eterne din partea cumnaţilor 
şi nepoţilor. Nu te vom uita niciodată, 
dragul nostru 

ROTARU GHEORGHIŢĂ. (008161/
NC-277489)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

ROTARU GHEORGHIŢĂ. Defunctul este 
depus la Biserica Sf. Ilie, iar înmormân-
tarea va avea loc astăzi, 21 septembrie 
2010, la Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 
să‑l ierte. (008190/NC‑277491)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer, lăsând 
o mare durere în suflet. Lipsa ta mereu 
se va simţi, dar în inimile noastre me-
reu vei trăi, dragul nostru 

ROTARU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să 
te ierte. Soţia, copiii, nepoţii, nora şi gi-
nerele. (008161/NC-277492)
• Asociaţia de Locatari 756 este alături 
de dl Frangulea Dumitru la decesul ta-
tălui său şi transmite sincere condole-
anţe familiei. (0105533/NC‑277559)
• La numai 55 de ani, după o grea su-
ferinţă s‑a stins un suflet mare, depar-
te de noi. Nu ne putem lua rămas bun 
pe ultimul drum BUTE CONSTANŢA. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Cumnatele, cumnaţii şi nepoţii. 
(001825/NC-277635)
• Suntem alături de colega noastră Rusu 
Anişoara la pierderea soţului. Sincere 
condoleanţe. Colectivul medical 
Psihiatrie II femei. (008310/NC‑277690)
• Suntem alături de cumnata noas‑
tră în aceste momente grele când 
se desparte pentru totdeauna de 
tatăl ei. Dumnezeu să-l odihneas‑
că. Familia Gurău Niţă. (0910gc33/
NC‑277490)
• Un chip de înger, 

IGNAT COSMIN, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Tristeţea, suferinţa 
şi neputinţa sunt ca o cruce greu 
de purtat. Deşi ai plecat mult prea 
devreme spre viaţa veşnică, te vom 
păstra în suflet. Familia. (008273/
NC‑277626)

• Lacrimi sincere, profund regret, 
durere în suflet. Suntem alături de 
familia Petrică la pierderea fiului 
lor PETRICĂ IONUŢ. Familia Ignat. 
(008273/NC‑277627)
• Regretăm decesul celui care a fost 
TEODOR TEODORESCU, un om şi un 
vecin deosebit. Condoleanţe fami‑
liei îndurerate. Familia Guruianu. 
(008301/NC‑277671)

• Cu inimile îndurerate plân-
gem astăzi, că nepoata noastră 
STOIANOIV BIANCA a plecat dintre 
noi. BIANCA, vei rămâne mereu în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Stoianov 
Alexandru. (008177/NC‑277483)

• Cu adâncă durere, familia anun-
ţă decesul celui care a fost iubitul 
nostru soţ şi tată 

FRANGULEA D. TĂNASE. 
Ceremoniile de priveghere şi pro-
hodire, la Biserica Sf. Gheorghe 
şi Modest, str. Traian. Înhumarea 
miercuri, 22 septembrie, la 
Cimitirul Eternitatea, după proho-
direa de la ora 11,00. Alexandra, 
Dumitru, Vasile, Nicu, Daniel. 
(008205/NC-277533)

• S‑au scurs cele 40 de zile de când 
m‑ai părăsit, MATEI DUMITRU. Durerea 
este imensă pentru sufletul tău bun, 
dar sufletul nu‑şi pierde ale sale daruri 
sfinte, el veşnic are viaţă şi cu drag şi 
aducere aminte mulţumesc tuturor 
celor ce mi‑au fost alături la marea du-
rere. Soţia. (008142/NC-277427)

• Cu tristeţe comemorăm astăzi un 
an de la trecerea în nefiinţă a ing. 
MANOLIU TUDOREL. Va rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Fiica Manoliu 
Mihaela. (008218/NC‑277554)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de suferinţă 
de când ai plecat de lângă noi, NEGRU 
CHIMON. Nu te vom uita niciodată. 
Surorile. (001821/NC-277500)

• Vând tractor U650, plug, disc, sta-
re perfectă. 0766657571. (008238/
NC-277557)
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• Lacrimi sincere, 
profund regret, du-
rere în suflet. BUTE 
CONSTANŢA a ple-
cat pe drumul fără 
întoarcere. Tristeţea, 
suferinţa şi neputin-

ţa sunt ca o cruce 
greu de purtat. Deşi a plecat 
mult prea devreme o vom 
păstra veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu s‑o odihneas-
că în pace. Înmormântarea 
a avut loc pe 20 septembrie, 
în Spania. Familia. (008248/
NC-277580)

• A plecat dintre noi într‑o lume 
mai bună vărul şi unchiul nostru 

FRANGULEA D. TĂNASE. Îl plângem 
şi‑l regretăm. Popescu Ecaterina şi 
Chirică Manoela, Lozincă Vasilica şi 
Dumitriu Marcela, Vălsan Florinela, 
Moldovianu Gabriela şi Alina. 
(008205/NC-277534)

• Venim în viaţă pe rând, mai ple-
căm din viaţă şi pe sărite. Mezinul 
familiei părinţilor şi bunicilor noş-
tri Dumitru şi Agafia a plecat acum 
să‑i întâlnească. Ne doare decesul 
fratelui şi unchiului nostru 

FRANGULEA D. TĂNASE. Dumnezeu 
să‑l ierte. Sora Constantina 
Grusuzache, nepoţii Silvia şi 
Romică. (008205/NC‑277535)

• Familia fiului Dumitru regretă 
cumplit despărţirea de cel care 
ne‑a fost tată, socru şi bunic 

FRANGULEA D. TĂNASE. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească. 
Dumitru, Eugenia, Andreea‑Mara. 
(008205/NC-277536)

• Colectivul SPJADPP Galaţi se 
alătură domnului director Picu 
Apostol Roman în aceste momen-
te grele pricinuite de decesul ma-
mei. Dumnezeu să o odihnească. 
(008246/NC-277572)

• Nu o vom uita niciodată pe dra-
ga noastră verişoară BIANCA 
STOIANOV, dispărută mult prea 
devreme dintre noi. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Irina şi Cătălin. 
(008263/NC-277612)

• Cu mare tristeţe în suflet regretăm 
dispariţia prematură a fostului nos-
tru cumnat ROTARU GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Malaxa Costin. (008262/
NC-277614)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a 
fost cel mai bun fiu şi frate 

PETRICĂ IONUŢ, 18 ani, plecat 
dintre noi mult prea timpuriu. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc 
în data de 22.09.2010. (008293/
NC-277676)

• Dumnezeu alege sufletele mi-
nunate să‑i fie alături în linişte şi 
armonie. Aleasa BIANCA, să te 
odihneşti în pace! Fam. Munteanu. 
(09/10/cs/50/NC-277709)

• Lacrimi sincere, profund regret, 
durere în suflet pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a celei ce‑a fost 
Stoianov Byanca Ioana. Dumnezeu 
să o ierte! Fam. Creţu. (09/10/cs/50/
NC-277710)

• Cu sufletul plin de durere ne 
despărţim de verişoara noastră 
MIMI CURELARU. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Cuzmici. (008320/
NC-277729)

• Regretăm profund dispariţia 
fulgerătoare a verişoarei noastre 
MIMI CURELARU şi suntem alături 
de familie. Fam. Focaru, Dublea şi 
Ţigănuş. (008319/NC‑277730)

• Este greu să găseşti cuvinte 
care să aline durerea şi dispera‑
rea la pierderea fiinţei cele mai 
dragi, mama şi soţia 

CURELARU MARICICA. 

Suntem cu sufletul alături de 
Geanina şi Nicu, iar iubitei 
noastre prietene îi vom păstra 
vie amintirea ochilor frumoşi 
şi a veseliei ei molipsitoa‑
re. Dumnezeu s-o odihneas‑
că. Cristina, Cerasela, Maria, 
Cristina şi Adriana (fetele). 
(008318/NC‑277731)

• O inimă bună a în-
cetat să mai bată, un 
suflet deosebit s‑a 
ridicat la cer lăsând 
în urmă o nemărgi-
nită durere şi un gol 
imens. Suntem alături 

de familia îndurerată la greaua 
pierdere a celei care a fost ve-
cina noastră BUTE CONSTANŢA 
(TANŢA), 55 ani. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Locatarii 
blocului D5, Micro 21, împre-
ună cu Asociaţia de Locatari 
562. (008143/NC-277484)

• Împietriţi de dure-
re anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare 
a celei care a fost 
BUTE CONSTANŢA 
(TANŢA), 55 ani. 
Fam. Amorţilă, 

Naşa şi copiii, Leana, Gabi şi 
Silviu. (008145/NC-277488)

• Cu durere în suflet 
anunţăm trecerea în 
nefiinţă, după o scur-
tă dar grea suferinţă, 
a celei care a fost 
BUTE CONSTANŢA 
(TANŢA), 55 ani. 

Înmormântarea a avut 
loc în data de 20.09.2010, în 
Spania. Fam. Coşieriu Valentin 
şi Profiriţa. (008146/NC‑277487)

• Regretăm moar-
tea fulgerătoare 
ce ne‑a răpit‑o pe 
BUTE CONSTANŢA 
(TANŢA), 55 ani, 
după o grea sufe-
rinţă. Fam. Radu 

Tanţa şi Georgel. 
(008147/NC-277486)

• A trecut în eternitate 
cea care a fost BUTE 
CONSTANŢA (TANŢA), 
55 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. 
Fam. Dumitraşcu 
Mihai, Profiriţa şi copiii. 

(008148/NC-277485)

• Cu durere în suflet comemorăm 
trecerea a 8 ani de la decesul celui 
care a fost soţ, tată, socru şi bunic 

NĂSTASE ANGHEL. Dumnezeu să‑l 
ierte. Familia. (008243/NC-277564)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre 
amintim că s‑au scurs 2 ani de când 
ne‑a părăsit scumpa noastră fiică, 
soră şi cumnată 

MOISE IONELA, lăsând în urmă la-
crimi de durere şi suferinţă, amin-
tiri ce nu pot fi uitate şi un dor 
sfâşietor. Îndureraţi şi neîmpăcaţi 
cu gândul despărţirii prea timpurii, 
ne rugăm bunului Dumnezeu să‑i 
aşeze sufletul ei bun şi generos în 
lumea drepţilor şi să‑i dăruiască 
odihna şi lumina veşnică în îm-
părăţia Sa. Te vom iubi şi pomeni 
mereu. Fam. Moise. (008255/
NC-277581)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet tânăr s-a ridicat 
la cer mult prea devreme, lăsând 
în urmă o mare durere şi un gol 
imens în sufletele noastre 

BIANCA IOANA STOIANOV. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami‑
liei. Colectivul dep. Contabilitate 
Relad Hermes Galaţi. (008203/
NC‑277508)

• Regretăm nespus pierderea iubi‑
tei noastre verişoare şi prietene 

STOIANOV BIANCA. 

Niciodată nu-ţi vei pierde locul 
din inimile noastre. Corina şi 
Viorel. (008269/NC‑277625)

• Nu este drept că ni s-a luat pri‑
etenia ta. Regretăm pofta ta de 
viaţă, regretăm că soarta ne-a 
luat tot ce ai fost tu, BIANCA 
IOANA STOIANOV, 37 ani. Lăurică, 
viaţa există şi dincolo de moarte 
şi BIANCA te-ar fi dorit puternic 
ca să îi duci demn amintirea mai 
departe. Suntem alături de tine, 
noi, cei ce ne-am dorit a vă fi naşi. 
Silvia şi Vali Dobrea. (008303/
NC‑277683)

• Regretăm din suflet trecerea la 
cele veşnice a dnei CURELARU 
MARICICA, mama prietenei noas‑
tre Geanina, pe care nu ştim cum 
să o mângâiem. Ne rugăm pentru 
odihna ei veşnică. Sincere con‑
doleanţe familiei. Prietenii. (vl/
NC‑277715)

• Lacrimile sunt cuvintele sufletului, 
cuvintele se pierd în durere, iar eu 
plâng dispariţia dragului meu fiu 

ISTRATE COSTICĂ, la 4 ani de la de-
ces. Nu te voi uita niciodată. Mama. 
(008189/NC-277493)
• Pioasă amintire şi veşnică recu-
noştinţă părinţilor şi bunicilor prof. 
TEODORU GRIGORE şi TEODORU 
MARIA, la împlinirea a 21 de ani şi, re-
spectiv, 17 ani de la deces. Rodica şi 
Iulian. (001781/NC-277494)
• Cuvintele nu pot exprima regretul şi 
durerea din sufletul nostru astăzi, la 
împlinirea celor 7 ani fără tine, NEGRU 
CHIMON. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Soţia, copiii şi nepoţeii. (001821/
NC-277499)

• Bună şi iubită soră 

RĂDIŢA CHIRACU, se împlineşte un 
an şi şase luni de când o boală ne-
miloasă, o lungă şi grea suferinţă 
te‑au luat de lângă mine trecându‑
te în nefiinţă. Te caut, te strig şi te 
aştept să‑mi alini durerea, dorul şi 
plânsul. Mi‑ai schimbat drumul ve-
nind la tine cu flori, lumină şi multe 
lacrimi. Am făcut tot ce‑a fost ome-
nesc să te am lângă mine şi am reu-
şit să alung moartea şase ani. M‑ai 
lăsat a nimănui, nimeni şi nimic nu 
pot lua locul tău. Îţi mulţumesc că 
vii în vis să te văd şi să vorbesc cu 
tine. Odată cu pierderea ta a murit 
în mine tot ce‑a fost elan, speran-
ţă, dorinţă şi bucurie. Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace. Mi‑e mai 
greu pământul mie decât ţie. Sora 
Lili Chiracu. (008070/NC‑277456)

• Se împlinesc doi ani de când ne‑ai 
părăsit. Mereu ai să trăieşti în inima 
noastră, 

TAMARA CIUPITU PALADE. Părinţii 
şi fiica. (008135/NC‑277495)

• Dacă ai fi trăit, astăzi, 21 septem-
brie, ai fi împlinit 40 ani, dar nu ne 
rămâne să‑ţi spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să te aşeze în împă-
răţia Sa. Sâmbătă comemorăm 40 
zile de la decesul scumpei noastre 
nepoate şi verişoare 

ŢOCU GABRIELA, 40 ani. Lisa, 
Costel, Nicoleta, Corina, Sorin şi 
Andreea. (008202/NC‑277509)
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Prestãri
Servicii

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563. (00854)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii Propuneri de
Afaceri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Şcoala Gimnazială Nr. 2, cu sediul în 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, organi-
zează licitaţie pentru închirierea de 
spaţiu 12 mp, chioşc alimentar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236431481. 
(0105524/NC-277496)
• Lichidator judiciar al SC Energobet 
Service SRL Galaţi organizează în 
perioada 19-22 octombrie 2010, la 
ora 12,00, la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, bloc A3, 
ap. 6, licitaţie pentru vânzarea unui 
container tip CFR. Preţul de pornire 
este de 2950 lei, exclusiv TVA, preţ 
redus cu 50% faţă de valoarea iniţia-
lă. Relaţii la tel. 0236490005. (10/09/
pc/02/NC-277649)
• Lichidator judiciar al SC Parsa Trading 
SRL Galaţi organizează în perioada 
19-22 octombrie 2010, la ora 11,00, la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 26, bloc A3, ap. 6, licita-
ţie pentru vânzarea unei pompe inox 
tip Aversa. Preţul de pornire este de 
89025 lei, exclusiv TVA, preţ redus cu 
25% faţă de valoarea iniţială. Relaţii 
la tel. 0236490005. (10/09/pc/02/
NC-277650)
• Lichidator judiciar al SC Colona SRL 
Galaţi organizează în perioada 19-22 
octombrie 2010, la ora 13,00, la se-
diul lichidatorului din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 26, bloc A3, ap. 6, licitaţie 
pentru vânzarea unui aparat de aer 
condiţionat şi rafturi de sticlă. Preţul 
de pornire este de 2111,25 lei, exclusiv 
TVA, preţ redus cu 25% faţă de valoa-
rea iniţială. Relaţii la tel. 0236490005. 
(10/09/pc/02/NC-277651)
• Lichidator judiciar al SC Mihael Schoes 
SRL Galaţi organizează în perioada 
19-22 octombrie 2010, la ora 10,00, la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 26, bloc A3, ap. 6, licitaţie 
pentru vânzarea următoarelor bunuri, 
proprietatea falitei: maşini cusut, fi-
nisat, scomatat, cambrat, croit piele, 
subţiat piele, lustruit încălţăminte, 
montat tocuri, cuptor stabilizator, pre-
se pentru lipit şi termoadezivi, suflător 
aer cald, aparate aer condiţionat, copi-
ator, ştanţe automate, ventilator piele. 
Preţul de pornire este de 105404 lei, 
exclusiv TVA, preţ redus cu 50% faţă 
de cel stabilit prin raportul de exper-
tiză tehnică. Relaţii la tel. 0236490005. 
(10/09/pc/02/NC-277652)
• GRADUAL IPURL Galati, in calitate de 
lichidator judicial al SC ALFA CERES 
SRL Galati, anunta pe cei interesati ca 
vinde din averea acesteia, prin licitatie 
publica cu strigare, in 28 septembrie 
2010, ora 15,00, in strada Stiintei nr. 
154: MOTOSTIVUITOR BALCANKAR R2-
S-4Q (4 to> 10 065 lei, SEMIREMORCA 
NETAM FREUEHAUF (1992)-10 904 lei. 
Preturile sunt fara TVA. La primul ter-
men de licitatie pretul de pornire este 
cel din raportul de evaluare, precizat 
mai sus. A doua sedinta de licitatie 
va avea loc in data de 4 octombrie, 
aceeasi locatie si ora, cu pretul de 
pornire evaluat, diminuat cu 10%. A 
treia sedinta de licitatie va avea loc la 
data de 11 octombrie, ora 10,00, ace-
easi locatie, cu pretul de pornire eva-
luat, diminuat cu 25%. Daca bunurile 
nu se vand dupa cele trei sedinte de 
licitatie, a patra sedinta este fixata in 
data de 15 octombrie, ora 10, aceea-
si locatie cand vanzarea se va face la 
cel mai bun pret oferit, un pret serios 
si nu derizoriu. Pot participa la licita-
tie persoane juridice si fizice romane 
sau straine care depun cu cel putin o 
zi inainte de data licitatiei taxa de ga-
rantie de 10% din pretul de evaluare, 
in contul colector al debitoarei, care 
va fi comunicat de lichidatorul judiciar 
telefonic celor interesati. Persoanele 
fizice se prezinta cu BI/CI, iar delegatul 
persoanei juridice cu imputernicire, 
copie de pe certificatul de inmatri-
culare si de platitor TVA. Ofertantii 
straini vor prezenta actele necesare 
traduse in limba romana, autentificate 
la notar. Raportul de evaluare cu foto-
grafii plus regulamentul de vanzare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului 

judiciar, in zilele lucratoare, dupa ore-
le 16,00. Relatii suplimentare la tele-
foanele 0740236579 sau 0740870544. 
(0105537/NC-277654)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator 
judiciar al SC Spiroduct SRL, anunţă 
organizarea licitaţiei publice în data 
de 28 septembrie, ora 11,00, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Galaţi nr. 5, bl. 
PR3A, ap. 6, în vederea vânzării unui 
autoturism Dacia Double, an de fabri-
caţie 2004, preţ 560 lei. În cazul nead-
judecării licitaţia se va repeta în fieca-
re vineri, la aceeaşi oră. Relaţii supli-
mentare la 0236414741, 0788232818. 
(0105545/NC-277684)
• S.C. Conexland SRL prin lichidator 
judiciar, anunţă organizarea licitaţi-
ei publice cu strigare în data de 21 
OCTOMBRIE 2010, ora 13, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
Omnia, camera 312, interfon 20 în 
vederea vânzării următoarelor imo-
bile – Terenuri : -teren în suprafaţa 
de 1250 mp situat în mun. Galati str. 
Leonida Zamfirescu, nr. 32, tarlaua 
160-P, Parcela 18, preţ 289.140 lei; -te-
ren în suprafaţă de 800 mp. situat în 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi, tarlaua 85 
parcela 1013/1, lot 42, preţ 36.324 lei; 
- teren în suprafaţă de 812,10 mp. situ-
at în com. Tulucesti tarlaua 85 parcela 
1013/1, lot 36, preţ 36.870 lei; -teren în 
suprafaţă de 826,20 mp. situat com. 
Tuluceşti tarlaua 85 parcela 1013/1, 
lot 35, preţ 37.512 lei; -teren în supra-
faţă de 800 mp. situat com. Tulucesti 
tarlaua 85 parcela 1013/1, lot 41, preţ 
36.324 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare oferta de cumpărare; do-
vada plăţii garanţiei de participare, re-
prezentând 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei, Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO36BRMA0180018910100000 
deschis la Banca Romanească SA 
Galaţi pentru S.C. CONEXLAND SRL 
sau in numerar. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(09/10/cs/51/NC-277732)
• S.C. FAST DISTRIBUTION SRL prin li-
chidator judiciar, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare în data de 
6 OCTOMBRIE 2010, ora 13, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
OMNIA, CAMERA 312, INTERFON 20 
în vederea vânzării Imobilului (hală 
pentru depozitare) compus din teren 
şi construcţie -in curs de executie-) 
situat în intravilan sat Costi, comuna 
Vânători, Tarlaua 65, Parcela 132, jud. 
Galati, suprafaţă clădire 1120,90 mp, 
suprafaţa totală a terenului 3000 mp 
(267,45 mp în indiviziune – drum de 
acces) la pretul de 394.400 euro echi-
valent în lei la cursul din ziua vânzării. 
Pretul nu include TVA. Vânzarea se 
face pe baza regulamentului aprobat 
de adunarea creditorilor. Cei intere-
saţi sunt invitaţi să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare oferta de cumpărare; dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei, Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO18BRMA0180018883300000 
deschis la Banca Romanească SA 
Galaţi pentru S.C. FAST DISTRIBUTION 
SRL sau în numerar. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(09/10/cs/51/NC-277733)
• Lichidatorul judiciar anunţă organi-
zarea licitaţiei publice cu strigare în 
data de 6 OCTOMBRIE 2010, ora 11, la 
Galaîi, str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, et. 
3, Camera 312, interfon 20 în vederea 
vânzării bunurilor debitorului EM COS 
2 SRL, dosar faliment 4005/121/2010 la 
preţul de pornire fără TVA: Autoutilitară 
Dacia Pick-Up 1305, an fabricaţie 1999, 
nefuncţionabilă, la preţul de 736 lei 
şi autoturism Daewoo Leganza, an 
fabricaţie 1998, la pretul de 6.870 lei. 
Pot participa la licitaţie persoane fizi-
ce şi/sau juridice care achită garanţia 
de participare până la începerea şe-
dinţei de licitaţie. Garanţia de parti-
cipare de 10 % din pret se depune în 
contul debitorului EM COS 2 S.R.L cod 
IBAN RO81BRDE180SV25699571800 
deschis la B.R.D Galati sau în nume-
rar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la tel/fax 0236475477, mobil 
0726135476. (09/10/cs/51/NC-277734)

Meditaþii

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (006234/
NC-260623)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I-XII. 
0749397116. (007824/NC-276628)
• Meditaţii la limba engleză, clase-
le II-VIII. Tel. 0771409228. (007917/
NC-276888)
• Meditaţii şi traduceri autoriza-
te engleză, franceză. 0721284992, 
0743641308. (008013/NC-277178)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză 
eficient. Te. 0764245022, 0749464017. 
(008088/NC-277303)
• Meditez fizică şi chimie orice nivel. 
Tel. 0723072633, 0770525993. (001796/
NC-277415)
• Ofer meditaţii limba franceză. Tel. 
0745157367. (008176/NC-277463)

• Executăm profesional mobilă, uşi 
debara, diverse. 0745534764. (008151/
NC-277440)
• Execut zidărie, tencuială, acoperi-
şuri, termoizolaţii, zugrăveli, gleturi, 
var, gresie, faianţă. Tel. 0751945125. 
(008150/NC-277441)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (008166/
NC-277451)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, gle-
turi, zugrăveli. 0752557272. (001815/
NC-277525)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/
NC-277537)
• Executăm izolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie Al şi 
PVC. 0757121223. (008239/NC-277568)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
rigips, lambriuri, parchet lamelar. Tel. 
0752976468. (008245/NC-277573)
• Filmări HDY, foto digitale. Tel. 
0740420422, 0729968182, 0764580733. 
(0105536/NC-277582)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. 0743704684. (008283/
NC-277629)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie DJ. 0743915568. (09/10/ext/44m/
NC-277647)
• Reparaţii TV, calculatoare la do-
miciliul clientului, inginer, garan-
ţie. 0723706199. (09/10/ext/43m/
NC-277648)

• Vând afacere bar cu terasă, preţ 
negociabil. 0762358139. (007317/
NC-274984)
• Amanet, ofertă împrumuturi cu 
garanţii auto înmatriculate, după 
2003. 0746152391. (09/10/ext/23m/
NC-275923)

• Vând 70 de oi şi 50 de capre, preţ 
negociabil. Tel. 0236341382. (007769/
NC-276325)
• Vând Ciobănesc Mioritic. 0729433870. 
(001628/NC-276532)
• Vând canapea extensibilă, sufragerie, 
stare excelentă. Relaţii tel. 0753097416. 
(001627/NC-276533)
• Vând pui Pitbull, 100 euro. 
0722576756. (09/10/ext/36m/
NC-276746)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(001686/NC-276777)
• Vând garaj beton tip Buzău. Tel. 
0723533575. (0105440/NC-276870)
• Garaj Micro 17, lângă Şcoala 40. Tel. 
0740542408. (001759/NC-277005)
• Tratamente Stelian Fulga, dezinto-
xicare ficat, rinichi. Tel. 0726561232. 
(007978/NC-277047)
• Vând abric circular, merită văzut. 
0740081320. (008046/NC-277235)
• Vând 15 ovine şi 15 capre. Tel. 
0747561484. (008008/NC-277238)
• Vând maşină de cusut. Tel. 
0236414562. (008077/NC-277277)
• Vând sufragerie Tofana, preţ f.f. bun. 
0745224208. (008120/NC-277342)
• Vând barcă fibră de 2 persoane. Tel. 
0762270993. (001741/NC-277348)
• Vând căruţ copil, scaun maşină, pă-
tuţ, 400 lei. 0723035223. (001623/
NC-277350)
• Vând loc de veci, 2 locuri, Cimitirul 
nou. 0726107606. (008187/NC-277452)
• Vând cazan ţuică 150 l, preţ 4500 lei. 
Tel. 0728099009. (008140/NC-277472)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (09/10/
ext/22m/NC-275934)

• 2 scaune figurine din fibră sticlă. 
0744281824. (008199/NC-277512)
• Vând tejghea (vânzare magazin), 
mobilier tip bar, aparat de fotogra-
fiat cu ecran şi dischetă (Sony). Tel. 
0745262287. (008244/NC-277563)
• Vând aur dentar. 0743996481. 
(008267/NC-277605)
• Vând lemn de foc, fag, stejar, 330 
tona +transport gratuit. 0741667389. 
(008277/NC-277618)
• Vând centrale termice (lemne, gaze, 
electrice), aer condiţionat, cu mon-
taj inclus. Tel. 0740459037. (09/10/
ext/46m/NC-277645)
• VAND RAFTURI SI VITRINE STICLA 
(TIP BUZAU). TEL 0745305200. (SMS/
PF/277724)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0105371/
NC-276322)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(001178/NC-266349)
• Can  Galaxy  execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/
NC-268774)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001713/
NC-271880)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/
NC-272405)
• ###Filmări video###, fotografii, 
clip nuntă. Tel. 0745699337. (000809/
NC-273669)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001658/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001658/NC-274870)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/
NC-275032)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile transport 4 tone. 
0741244144. (004758/NC-275511)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• Executăm zidărie, faianţă, zugră-
veli, rigips. 0741243716. (007753/
NC-276351)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, OSB. 
Tel. 0766447653. (007745/NC-276377)
• Izolaţii polistiren, preţuri avantajoa-
se, zugrăveli interioare. 0748946448. 
(001536/NC-276385)
• Execut montaj parchet, mochetă, 
linoleum. Tel. 0749616809. (001613/
NC-276500)
• Amenajări interioare, case la roşu, 
construcţii diverse. 0757623948. 
(007801/NC-276518)
• Amenajări interioare şi exterioa-
re, finisaje, construcţii metalice. 
0754985077. (007801/NC-276519)
• Echipă, meseriaşi execută zugră-
veli, montat gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli. Tel. 0751595347. (001667/
NC-276706)
• Amenajări lux (stucco, lazuri), con-
strucţii vile, case, termoizolaţii, hi-
droizolaţii. 0730610910. (007846/
NC-276729)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/
NC-276868)
• Tapiţer repar, schimb feţe, canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001649/NC-276896)
• Transport marfă 3,5 t intern şi interna-
ţional. Tel. 0748340864, 0755857575. 
(007958/NC-276993)
• Vând cârlig remorcare orice tip 
auto, instalare inclusă în preţ. Tel. 
0764681623. (001756/NC-277001)
• Montez mobilier PAL cu materialele 
clientului. Tel. 0745810387. (001779/
NC-277217)
• P.f. montez, la urgenţă, gresie, faian-
ţă, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, inclusiv demolări. 0748362865. 
(008086/NC-277275)
• Evidenţă contabilă preţ avantajos. 
0740019540. (007942/NC-277351)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, renovări vile. 0741206744. 
(001770/NC-277353)
• Echipă execută construcţii la roşu, fi-
nisaje, instalaţii electrice, sanitare, ter-
mice, la preţuri atractive, 0753922114. 
(008033/NC-277361)
• Execut transport marfă 2 tone. 
0753922114. (008033/NC-277364)
• Amenajări interioare, exterioare, 
glet lavabil, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare, balcoane, parchet. Rog se-
riozitate. Sună 0740260961. (001798/
NC-277413)
• Execut zugrăveli, rigips, par-
chet, urgent. 0749820481. (001807/
NC-277429)

• Transport marfă Dacia Papuc, 5 lo-
curi. 0757081950. (008297/NC-277675)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008302/NC-277682)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare complete, garantăm 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596. 
(001505/NC-276232)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0105330/NC-271713)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/
NC-274571)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Vând casă de modă cu fond de mar-
fă, maşini şi personal calificat. Tel. 
0744639190. (001563/NC-276433)
• Taxi As primeşte colaboratori pentru 
desfăşurarea activităţii de taximetrie, 
atât persoane fizice autorizate, cât şi 
persoane juridice. Relaţii la sediul so-
cietăţii sau la tel. 0236940. (0105434/
NC-276748)
• Vând afacere fast -food, la cheie, 
Bălcescu, vizavi LVA (spaţiu închiriat). 
Tel. 0748291664. (008191/NC-277474)
• Cumpăr acte firmă cu profit cât 
de mic, 2009. 0743821487. (008247/
NC-277571)
• Preiau societate microîntreprindere 
cu profit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(09/10/bc/56/NC-277575)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 septembrie

FilmelaTV
21 septembrie

ProgramTV
21 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 242 cm + 7 cm
Hârşova 307 cm + 9 cm
Brăila   337 cm + 10 cm

GALAŢI  330 cm + 10 cm
Isaccea  263 cm + 8 cm
Tulcea  214 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

21 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (matinal) (live)
8:30 La pas
9:00 Banca de alimente
9:10 Palatele lumii, ep.11
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s, , ep.57)  
11:15 Restaurare(r)
12:00 Iubiri dincolo de ecran, ep.13
12:15 Vizor monden (2010, div.)(r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, , ep.22)  (r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Banca de alimente
14:50 Pur şi simplu delicios(r)
15:30 Rom european(r)
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Atunci şi Acum (r)
17:55 Istorii de buzunar(r)
18:00 Viaţa şi banii(r)
18:25 Învinge apele!
19:35 Banca de alimente
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Julia 
 (Can.-SUA-Ung., 2004, com.) 
23:00 CSI - Crime şi investigaţii 
 (SUA-Can., 2000, 
 f.s. de acţ., , ep.10) 
23:55 Banca de alimente
0:00 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15 Camera de gardă, 1900... 
 (Angl., 2006, s, , ep.2) 
1:25 Restaurare(r)
2:10 Atunci şi Acum(r)

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger., 2004, s, , ep.39) 
7:55 Învinge apele!
9:00 Arabela se întoarce 
 (Cehslov., 1993, s, , ep.8)
9:30 Arabela se întoarce 
 (Cehslov., 1993, s, , ep.9)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Liber pe contrasens 
 (2007, talk show)  (r)
11:15 Aromânii (r)
11:45 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger., 2004, s, , ep.39)  (r) 
17:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA, 1994, 
 s. com., , ep.10)  
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Învinge apele!
18:30 Aromânii
19:00 Aventurierii 
 (Can., 2002, f. s. avent., , ep.16)  
20:00 Vorbe peste timp
20:15 Futsal: România - Brazilia (live)
 Meci amical
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Baroana Di Carini 
 (It., 2007, s), prima parte
1:05 Cărări nebătute, ep.1
1:40 Replay(r)
3:45 Liber pe contrasens 
 (2007, talk show)  (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., com., , ep.73)
11:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., com., , ep.74)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, , ep.3826)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Cadillacul roz 
 (SUA, 1989, acţ. com.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, , ep.3827)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Legea lui Jacob 
 (SUA-Can., 2008, acţiune)  
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri 
 în lumea întunericului 
 (SUA, 2005, f.s. de acţ., , ep.17) 
0:00 Legea lui Jacob 
 (SUA-Can., 2008, acţiune) (r) 
1:30 Ştirile Pro TV(r)
3:00 Supernatural: Aventuri 
 în lumea întunericului 
 (SUA, 2005, f.s. de acţ., , ep.17)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Reacţie în lanţ 
 (SUA, 2003, dramă)  (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
14:30 Comanda la mine 
 (2010, reality show)  (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Plasă de stele (2010, div.)
 Cu: Dan Negru
22:00 Narcisa sălbatică
 Cu: Tania Budi, Alina Puşcaş, 
 Andrei Aradits, 
 Cristi Popa, ep.3
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos (div.)  
 Cu: Dan Capatos
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
2:00 Observator(r)
2:45 Secrete în Paradis 
 (Gre., 2008, s)
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., , ep.43)  (r)
8:00 Galileo (2010, div.)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:15 Mama invizibilă 
 (SUA, 1997, com.)  (r)
11:30 Căminul de 5 stele (div.)(r)
13:15 Camera de râs
14:00 Un cuplu ciudat 2 
 (SUA, 1998, com.)  (r)
17:00 Trăsniţii (2007, 
 s. com., , ep.9)  (r)
 Cu: C. Zamfirescu, 
 Bogdan Dumitrescu, 
 Grig Chiroiu, Toni Ionescu, 
 Roxana Marcu, 
 Raluca Guslicov
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Îmblânzirea scorpiei
 (2010, reality show)  (r)
20:30 Incognito (2010, reality show)
 Cu: Dan Turturică
21:30 Focus Monden (2009, div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., , ep.10)  
23:00 Avalanşa 
 (Can.-SUA, 1994, acţiune)  
1:00 Focus(r)
2:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., , ep.10)  (r)
3:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
 Cu: Horia Vîrlan

7:00 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s)  
8:15 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s)  
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA, 2008, s)  (r)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s, , ep.1)  
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)  
15:30 Victoria (SUA-Col., 2007, s)  
16:30 Legământul 
 (Mex.-SUA, 2008, s)  
17:25 Vremea de ACASĂ
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col., 2009, s)  
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă)  
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) (r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

8:00 Shaggy şi Scooby Doo 
 fac echipă  (SUA, 2006, 
 s. d. anim., , ep.10)(r)
8:30 Lunaticii dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, s. anim., , ep.6)(r)
9:00 Viaţă sub bisturiu 
 (SUA, 2007, s. dramă, , ep.8)  (r)
10:00 Zoom în 10 (div.)  
11:00 Lunaticii dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, s. anim., , ep.7)
11:30 Happy Hour (2007, div.)(r)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:30 Iubiri în cheia sol 
 (SUA, 2006, s. com., , ep.5)  (r)
15:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., , ep.4)  (r)
16:00 Descoperă România (2004)(r)
16:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., , ep.5)  
17:00 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., , ep.13)  (r)
17:30 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., , ep.14)  (r)
18:00 Viaţă sub bisturiu 
 (SUA, 2007, s. dramă, , ep.9)
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
 (SUA, 2005, s. politist, , ep.3) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., , ep.15)
22:00 Filmul de 10: Dragoste   
 murdară (SUA, 2005, com.)  
0:00 Dinastia Tudorilor 
 (Irl.-Can.-SUA, 2007, s, , ep.9) 

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 După-amiaza unui fan(r)
8:30 Identităţi (s. doc.)(r)
9:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl., 1978, s. com.)  (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 În spatele scenei 
 (magazin cult.)(r)
10:30 La porţile ceriului(r)
11:00 A fost odată ca-n poveşti... 
 dolarul(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (2008, videoclip)(r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Amintiri din Ploieştiul 
 de odinioară(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Maeştri şi discipoli(r)
15:00 Parol (2007, div.)(r)
15:05 Escu de România(r)
15:35 Atlas(r)
16:20 Identităţi (s. doc.)(r)
16:50 Profesioniştii (talk show)(r)
18:00 Serate muzicale în Bucureşti
19:00 Toate vieţuitoarele mari şi  
 mici (Angl., 1978, s. com.) , ep.29
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Decalog, şase 
 (Pol., 1988, dramă) 
22:30 Învinge apele!
22:35 Teatru: Titanic vals
0:30 Timpul chitarelor
1:30 Jurnalul cultural(r)

6:00 Chrissa nu se dă bătută 
 (SUA, 2009, f. de fam.) 
7:35 Belea mare în Miami 
 (SUA, 2002, com.) 
9:00 Un an cu un câine 
 (SUA, 2009, com.) 
10:20 Kit Kittredge: 
 O fetiţă americană 
 (SUA-Can., 2008, dramă) 
12:00 Cele şase soţii 
 ale lui Henry Lefay 
 (SUA, 2009, com.) 
13:35 Clica 
 (SUA, 2008, com.)
15:05 Titanii 
 (SUA, 2000, dramă)  
17:00 Route 30 
 (SUA, 2008, com.)  
18:30 Mai multe versiuni ale mele 
 (SUA, 2007, com.)
20:00 Che - Prima parte 
 (Fra.-Spa.-SUA, 2008, dramă)  
22:10 Spartacus: Nisip însângerat 
 (SUA, 2010, s, , ep.1) (18)
23:05 Spartacus: 
 Nisip însângerat 
 (SUA, 2010, s, , ep.2) (18)
0:00 Vineri 13 
 (SUA, 2009, horror) (18) 
1:35 Bătălia 
 de la Stânca Roşie 
 (Chi., 2008, dr. răzb.)

Spectacole

- 10,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” (în sala Teatrului 
Dramatic) – „Motanul încălţat”, 
după Charles Perrault (r. Daniel 
Stanciu).

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Spectacol 
aniversar: 80 de ani de viaţă ai 
actorului Gheorghe V. Gheorghe.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Tehnici de restaurare”; „Stări”, 
Ioan Oratie (pictură); „Sculptură 
decorativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma-
nente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriei de Artă – „Salonul de 
toamnă”, membri ai Filialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Egipt – Istorie 
şi mister”, expoziţie foto (Alina 
Beatrice Cheşcă).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
- 9,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Eurogara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp 

Ciuperci la tavă

- Cenaclul vostru e mixt?
- Da. Unii sunt talentaţi, alţii, nu.

[
- Ce părere ai despre celibatari?

1832 -  Încetează din viaţă 
WALTER SCOTT (n. 1771), scrii-
tor britanic.

1847 - Inaugurarea primei 
lucrări moderne de alimentare 
cu apă a Bucureştilor (“stabili-
mentul  fântânilor de la Mihai 
Vodă”), în care pompele erau 
acţionate de o maşină cu abu-
ri. 

1860 - Încetează din viaţă 
ARTHUR SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.

1864 - Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoa-
re română de expresie franceză. 
S-a impus în literatura franceză 
ca poetă, prozatoare, eseistă, 
memorialistă, traducătoare; 
creaţii ale sale au fost încunu-
nate cu Premiul Academiei 
Franceze în anii 1886 şi 1900.

1866 [ Se naşte CHARLES 
NICOLLE (m. 1936), medic bac-
teriolog francez, cel care a des-
coperit modul de transmitere a 
tifosului exantematic şi agentul 
patogen al acestei boli.

[ Se naşte HERBERT 
GEORGE WELLS (m. 1946), pro-
zator, istoric, sociolog britanic.

1883 – A fost inaugurat pri-
mul serviciu telegrafic direct 
între Brazilia şi SUA.

1886 – Se naşte VASILE 
MILITARU (m. 1959), poet.

1912 – Se naşte CHUCK 
JONES (m. 2000), celebru de-
senator american, creator al 
multor personaje de desene 
animate.

1917 – Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, mem-
bru al UAP – Filiala Galaţi. 

1930 - Se naşte GHEORGHE 
V. GHEORGHE, actor, scriitor. 
Din anul 1961, cu activitate la 
Teatrul Dramatic “Fani Tardini” 
din Galaţi.

1931 [ Se naşte DUMITRU 
VĂCARIU, prozator. 

[  Se naşte LARRY HAGMAN, 
actor american.

1934 -  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BOGDAN-DUICĂ 
(n. 1865), critic şi istoric lite-
rar, traducător, membru al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte MARIUS 
POPP, compozitor de jazz, pia-
nist, laureat cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România (2002,  pentru 
muzică de jazz).

1938 - Se naşte, la 
Rogojeni, judeţul Galaţi, ION 
CONSTANTINESCU (m. 2002), 
critic, teoretician literar. Din 
1985 se stabileşte în Germania.

1939 - Încetează din viaţă 
ARMAND CĂLINESCU (asasinat 
de legionari) (n. 1893), om po-
litic, prim-ministru al României 
(7 martie - 21 septembrie 
1939). 

1945 - Încetează din viaţă 
IOAN C. FILLITI (n. 1871), isto-
ric, jurist, diplomat, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1946 - Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi,  GEORGETA 
ADAM, scriitoare, jurnalistă, 
pedagog, realizatoare de emi-
siuni radio şi TV, laureată cu 
premii naţionale şi internaţio-
nale. 

1952 - Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantautor.

1955 - Se naşte DUCU 
BERTZI, cantautor. 

1957 – Se naşte ETHAN 
COEN, regizor american.

1961 - Încetează din viaţă 
CLAUDIA MILLIAN-MINULESCU 
(n. 1887), poetă şi autoare dra-
matică.

1962 – Se naşte ROB 
MORROW, actor american.

1970 - Încetează din viaţă 
ION ŢURAI (n. 1907), medic chi-
rurg, membru corespondent al 
Academiei Române.

1971 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BORZA (n. 1887), 
botanist, membru, post – mor-
tem, al Academiei Române.

1972 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Centrul Internaţional 
al UNESCO pentru învăţământ 
superior.

1973 – Inaugurarea no-
ului sediu administrativ al 
Episcopiei Dunării de Jos 
(construit între 1971 – 1973).

1987 - Încetează din via-
ţă AUREL GURGHIANU (n. 
1924), poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Cluj 
(1972; 1973).

1992 - Încetează din viaţă 
ION BĂIEŞU (n. 1933), prozator, 
dramaturg, scenarist, laure-
at cu Premiul “I.L. Caragiale” 
al Academiei Române, cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România pentru scenarii 
de film, cu alte premii. 

1994 - Începe să fie mar-
cată “Ziua mondială a bolii 
Alzheimer”.

1995 - Încetează din viaţă 
MATTY ASLAN (n. 1924), grafi-
cian, caricaturist, ilustrator de 
carte, regizor şi scenarist de 
filme de animaţie.

2005 – Încetează din viaţă, 
EMILIA DUMITRESCU (n. 1921), 
pictoriţă, graficiană, membră 
a UAP.

- Dle, bărbaţii ăştia sunt ori prea 
timizi, ori prea inteligenţi.

[
- Moşule, ai strâns ceva bănuţi 

pentru ce te aşteaptă?
- Da, nepoate! Pentru doctori am 

strâns eu. Pentru preot, e treaba 
voastră.

Ingrediente: 500 g ciuperci, 2 linguri ulei, puţin piper pisat, sare, 
pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se aleg ciupercile mari, se curăţă, se rup codiţele, 
se spală şi se lasă să se scurgă bine de apă. Codiţele curăţate şi spălate 
se toacă mărunt, se amestecă cu sare, piper şi pătrunjel tocat. Se aşază 
ciupercile într-o tavă, se pun în mijlocul fiecărei ciuperci codiţele tocate, se 
presară cu sare, se stropesc cu ulei şi se dau la cuptor la foc potrivit. Când 
sunt gata, se aşază pe farfuria de servit şi se stropesc cu zeama din tavă.

V.P.

Dragoste murdară 

Vă programaţi o întâlnire, 
dar rezultatul va fi cu totul 
altul decât cel pe care îl 
aşteptaţi dvs. Nu în sens 
negativ. 

Sunteţi trimis/ă de la unul 
la altul şi nimeni nu vrea 
să vă spună de fapt ce se 
aşteaptă de la dvs. Începeţi 
să vă enervaţi.  

Vi se pare că o anumită 
persoană vă tratează cu 
prea multă indiferenţă, mai 
ales că vă este datoare cu un 
serviciu...

Sentimental aveţi nevoie 
de un impuls pentru a vă 
simţi din nou alături trup şi 
suflet de partener/ă. Nu este 
exclus să vină azi...

 Nici nu vreţi să auziţi de 
schimbări, chiar dacă acestea 
nu înseamnă neapărat şi mai 
multe responsabilităţi.

Faptul de a vă şti mereu 
bârfit/ă în momentul în 
care părăsiţi o încăpere 
vă sporeşte încrederea în 
propria persoană, şi nu 
invers.

Nu puteţi să nu vă arătaţi 
indiferent/ă faţă de unele 
probleme pentru care nu 
mai aveţi niciun interes de 
mult timp.

Cineva vă dă însărcinări 
de la distanţă, iar metoda 
vi se pare mai bună decât 
oricare alta. Vă scuteşte de 
stres.

Aveţi o surpriză care vă 
produce o bucurie cum 
nu aţi mai avut de ceva 
vreme. Dacă partenerul/a vă 
cunoaşte...

Vreţi să aveţi mai mult 
spaţiu, dar nimeni nu pare să 
fie dispus să vă asculte şi să 
vă ia în considerare cererile.

Vă face plăcere să primiţi 
complimente mai ales în 
momentul în care nu prea 
aveţi chef de nimic altceva.

Vă faceţi vinovat/ă de 
faptul de a vă păsa prea mult 
de o anumită persoană din 
anturajul dvs. Acum nu aveţi 
decât probleme.

Casandra

Pelicula reprezintă o reinterpretare modernă a binecunoscutei 
poveşti a Cenuşăresei. Rebecca (Jenny McCarthy) este o tânără a 
cărei viaţă este dată peste cap de decizia iubitului său, Richard, de 
a o părăsi pentru o altă femeie. Apelează în disperare de cauză la un 
cititor în palmă care o îndeamnă să plece în căutarea sufletului său 
pereche. 

Julia 

(comedie, coproducţie, 2004)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Annette Bening, Jeremy Irons
Titlu original: Being Julia

Londra anilor 1930. Diva Julia Lambert simte că succesul şi faima ei 
încep să scadă. Se îndrăgosteşte nebuneşte de tânărul american Tom 
şi începe o relaţie furtunoasă ce ţine din luna mai până în decembrie. 
Dar Tom se foloseşte de ea pentru a parveni în societate. De fapt el 
o iubeşte pe tânăra starletă Avice Crichton. Va pune Julia la cale un 
dulce plan al răzbunării?

(comedie, SUA, 2005)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jenny McCarthy, Eddie Kaye 
Thomas, Carmen Electra
Titlu original: Dirty Love

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să 
folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 21.09.2010:

Agent de intervenţie pază şi ordine; 
brutar; confecţioner -  asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; cosmeticiană; curier; 
dulgher; electromecanic auto; 
îngrijitor clădiri; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; muncitor 
necalif. la demolare clădiri, zidărie; 
manichiurist; muncitor necalificat 

la întreţinere drumuri, şosele, 
poduri, baraje; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; muncitor 
necalif. pentru calificarea la loc de 
muncă; patiser; pizzar; vânzător; 
vulcanizator de produse industriale 
din cauciuc; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite 
la nivel naţional: Spania: 1 
post responsabil tehnic pentru 
contractări în România; Suedia: 2 
posturi specialist cu probleme de 
personal / pregătirea profesională 
a personalului (trainer); Slovenia: 
2 posturi doctor specialist; Cehia: 

1 post dezvoltator de afaceri; 1 
post inginer; 1 post specialist în 
marketing; 1 post agent comercial; 
2 posturi manager de proiect; 1 
post muncitor cercetare; Norvegia: 
1 post mecanic de camion;  
Danemarca: 50 posturi jupuitor 
de nurci – lucrător necalificat; 30 
posturi lucrător calificat în ferme 
de creştere a animalelor; UK: 5 
posturi asistent social; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical; Suedia: 1 post 
medic chirurg.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

Din timp în timp

Gh. Gurău

România Sud‑Est  21 septembrieMeteo

Bucureşti
10*/21*

Brăila
10*/21*

Galaţi
10*/21*

Braşov
6*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:51 am
‑ apune: 7:10 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:51 am
‑ apune: 7:10 pm

Încălzire 
uşoară

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Litoral
11*/21*

Răni pe 
spate!
Acţiuni de 
cinste

Născut la Sighet (21 septembrie 
1955), Ducu Bertzi a urmat cursu‑
rile şcolii generale şi, în paralel, a 
studiat opt ani vioara la Şcoala de 
muzică din localitate. Din clasa a 
noua, împreună cu un grup de pri‑
eteni, a înfiinţat formaţia „Mi be‑
mol rock”, interpretând piese din 
repertoriul românesc la serile de 
dans ale liceului. Debutul pe o sce‑
nă recunoscută a avut loc în anul 
1976, la Baia Mare, în spectacole‑
le Cenaclului „Flacăra” – în cadrul 
căruia a activat până în anul 1985. 
De asemenea, a participat la ma‑
nifestările folk organizate la Casa 
Studenţilor. În paralel cu practi‑
carea genului care l‑a consacrat, 
a devenit membru permanent al 
grupului coral „Song”, condus de 
Ioan Luchian Mihalea, fiind remar‑
cat atât în calitate de membru al 
corului, cât şi ca solist de muzică 
folk. Prima înregistrare audio a 
fost realizată de Radiodifuziunea 

Română, în noiembrie 1979, cu 
melodia „Când s‑o‑mpărţit noro‑
cu`”, prelucrare după cântecul po‑
pular cu acelaşi nume. Au urmat 
alte imprimări şi spectacole. Dintre 
piesele sale cele mai cunoscute, 
transformate în şlagăre, se află, 
printre altele, „Şi de‑ar fi”, „Floare 
de colţ”, „M‑am îndrăgostit numai 
de ea”, „Suflet fără chei”, „Omul pă‑
durii”, cântece la care melodia se 
îmbină într‑un mod fericit cu ver‑
suri de o mare sensibilitate. În apri‑
lie 2009 a susţinut un concert de‑
dicat bunului său prieten Florian 
Pitiş, în cadrul Festivalului Naţional 
de Arte pentru Liceeni „Florian 
Pitiş”. Cu aceeaşi ocazie s‑a lansat 
şi albumul „Ducu Bertzi şi Florian  
Pitiş în concert” (materialul disco‑
grafic alcătuit din 23 de cântece şi 
poezii este rezultatul prieteniei şi 
colaborării strânse dintre cei doi 
artişti. Lansarea oficială a albumu‑
lui a avut loc la Centrul de Presă al 

Radiodifuziunii Române, în aprilie 
2010. În acest an Ducu Bertzi a fost 
prezent şi în cadrul unor concer‑
te caritabile în favoarea copiilor 
cu dizabilităţi (Craiova, mai) şi a 
apărut în faţa publicului iubitor 
de muzică folk în concerte la 
Bucureşti (de Dragobete), 
la Sibiu (martie), la Vama 
Veche (30 iulie) şi cu si‑
guranţă va continua să 
încânte publicul cu 
melodiile sale în 
acţiunile ce le 
va întreprin‑
de. 

V.G.

ORIZONTAL: 1) Acţiuni de control. 
2) Maşină… mică – Păr… bătrân. 3) 
Prins la praştie – Imnuri de înălţare. 4) 
Dă naştere la copii – Băgată în sobă. 
5) Făcut ca din topor  ‑  Bătaie de joc. 
6) Şi‑a luat papara… 7) Ţine plasa cu 
peşte – Judecat negativ, în raport cu 
sarcinile. 8) Grija faţă de oaspeţi. 9) 
A umbla cu momele – Se încurcă la 
cusut. 10) Drum bun… (pl.) – A‑şi face 
planuri de viitor.

VERTICAL: 1) Îndemn la uitare 
(var.) – Dă lovitura la buzunare. 2) Îşi 
etalează blana scumpă – Meserie la 
cel mai înalt nivel. 3) Oprire pe parcurs 
(pl.). 4) Se aude că s‑a dat lovitura – A 
executa o suspendate (var.). 5) Colecţie 
de documente – Poliţaiul de ieri. 6) Una 
care se apucă de băut – Oprea călătorii 
la drumul mare. 7) Ţel…  în atletism! – A 
da la stomac. 8) Suprimarea unui drept, 
ca la carte. 9) Cu faţa arată – Salutul, la 
general vorbind. 10) Încurcate… la 
război – Ban la schimb.

Mihai Gherasim

corecţii

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
…ŞI DOAMNE – ORIZONTAL: DAMA; SOATA; ADAMEK; DAR; DEMNA; BABE; ALEE; FEMEI; CA; ZANA; 

LC; A; SIRETE; E; MICA, ALE; CURATA; EDP; ATA; OPINII; MAGISTRALA.
FLORI DE TOAMNĂ – ORIZONTAL: C; O; A; TRACASA, ILOGIC; R; AZIL; NA; PERLAN; SIR; PIAN; PO; I; 

DUMITRITA; TA; EU; ITE; PA; AMIN; LA; TUFANELE; MIRI; ATATA; IASI; ACID.

…
…

Un braţ de 
lemne!
Prietenă

Referitoare 
la o… cizmă

Plăcut la 
miros
Frig la 
picioare!

Activitate 
de serviciu
Trecutul la 
intrare

Sarcastică
Din casă în 
casă!

Restaurant
…

Estet de 
frunte!
Centru de 
carne

Stare de 
leşin
Curele 
întoarse

Singuri!
Ceas de 
ceas

Se aplică pe 
articole
Iubitul în 
secret

Date în 
clocot!
Stropită

Se aude 
cum curge
Creangă

Asta nu 
aude
Cap de 
berbec

Trecere 
prin zid

De neatins
Adolescenţi

Luat în 
centru!
Intrat în faţă!

Unu!
Albit la faţă!

Taler
Hai!

Plin de 
pete!

A trage în 
piept

Aniversare 

cantautorul ducu bertzi - 
la 55 de ani

Cam ca nessul! Săptămâna trecută google a anunţat 
google instant, o nouă funcţionalitate care le permite 
utilizatorilor să acceseze în timp real, pe măsură ce tastează, 
rezultatele căutării lor, fără a mai apăsa butonul „caută”. 
nu i-a luat mult lui Feross aboukhadijeh - student în 
ştiinţa computerelor la Stanford, să descopere că această 
funcţionalitate ar fi mult mai apreciată dacă ar fi aplicată la 
Youtube. Feross a crezut că Youtube instant ar fi destul de 
uşor de realizat şi a făcut pariu cu colegul sau de cameră că 
o poate face în mai puţin de o oră. din păcate, s-a înşelat. i-a 
luat trei ore să termine site-ul şi încă ceva timp peste să finiseze 
interfaţa grafică. aboukhadijeh a spus că a întâmpinat nişte 
probleme la realizare, dar că le-a rezolvat uşor: „am construit 
Youtube instant folosind o combinaţie dintre aPi-ul Youtube 
şi părţi din sugestiile de căutare ale Youtube. În prima fază am 
avut nişte probleme când google mi-a blocat automat serverul 
pentru că făcea prea multe solicitări către componenta care 
realizează generarea de sugestii pentru căutare. oricum, mi-a 
luat cinci minute să rescriu site-ul astfel încât să interogheze 
direct Youtube-ul pentru sugestiile de căutare. acum, totul se 
întâmplă în browser-ul fiecărui vizitator şi este mai rapid ca 
niciodată. (Mulţumiri lui Jake becker pentru că mi-a reamintit 
că tag-urile nu au restricţii între domenii!)”. În ciuda faptului 
că i-a luat un pic mai mult timp decât anticipase, proiectul 
sau a fost un hit, iar ştirile despre acesta s-au răspândit 
foarte repede. Feross povesteşte că şi-a publicat rezultatul pe 
Facebook şi twitter şi că apoi s-a dus la culcare. a doua zi 
dimineaţă a fost asaltat de mesaje de felicitare, de solicitări 
de interviuri de la marile publicaţii, inclusiv de la Washington 
Post, şi a primit chiar o ofertă de angajare direct din partea 
ceo-ului Youtube chad Hurley, pe twitter.

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, pe fondul unui cer mai mult senin. Temperatura 
maximă va urca la 21°C, în timp ce noaptea va 
rămâne rece, cu 10°C. Vântul va sufla slab, cu viteze 
de până la 20 km/h, din sector nordic. Presiunea 
atmosferică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 80 la sută.  
Vremea va rămâne frumoasă şi relativ caldă şi 

în zilele următoare. Maxima diurnă va fi de 21°C, în 
timp ce minima, noaptea, va fi de 11°C.

(informaţii preluate din surse online)

You Tube te angajează instant

Tupeu ai, sexy 
eşti, minte ce‑ţi 
mai trebuie?

[ Supernanny e gălă‑
ţeancă! Ultima oară când 
m‑am uitat la „Schimbul de 
mame” de la Prima Tv, m‑am 
ales cu sechele. Cele două 
protagoniste se sfâşiau reci‑
proc pe tema „Eu sunt mai 
gospodină decât  tine!” şi îşi 
căutau isteric prin casă urme 
de praf, jeg sau negreală. 
Duminică seara am nimerit 
din nou la emisiune, dar a 
fost o experienţă cu totul di‑
ferită de emisiunea trecută. 
Recunosc că am rămas să o 
urmăresc şi pentru că una 
dintre mamele de schimb era 
gălăţeancă. Doamna Ionelia 
din satul Mihail Kogălniceanu 
era clar tipul de femeie puter‑
nică, organizată şi cu capul pe 
umeri, având un soţ pe cinste 
şi copii buni. Cealaltă mămică, 
dintr‑un sat din Neamţ, nu era 
singură, dar se simţea ca şi 
cum ar fi fost: bărbatul ei era 
mai mult fiul părinţilor lui de‑
cât cap de familie, iar cei doi 
miniterorişti ai familiei, copiii, 
erau numai buni să joace în re‑
clamele la anticoncepţionale, 
aşa de răzgâiaţi erau. Ajunsă 
în Neamţ, doamna Ionelia s‑a 
transformat în superdădacă 
şi a revoluţionat familia de 
schimb. Primul şi cel mai greu 
de educat a fost tatăl copiilor. 
Pruncii au devenit cât de cât 
ascultători, civilizaţi, iar tatăl 
lor a aflat că pe primul loc tre‑
buie să fie familia proprie, apoi 
părinţii şi restul rubedeniilor. 
Jos pălăria pentru doamna 
Ionelia şi pentru respectabila 
ei familie! Felicitări, doamnă!

[ Biencuţa ţinteşte sus. 
Realitatea Tv a făcut o adevă‑
rată anchetă pe tema Bianca 
Jurcă – consiliera (secretara) 
ministrului Agriculturii, Valeriu 
Tabără. Scriam recent că du‑
duia vrea să fie cea mai sexy 
vampiriţă, iar pe viitor să se 
facă Elena Udrea. Deocamdată 
se declară consiliera bietului 
ministru Tabără care, la rândul 
său, se jură că nu‑i angajata 
lui. În cele din urmă, pusă în 
faţa investigaţiei Realitatea, 
şi fătuca nurlie recunoaşte că 
n‑are treabă cu agricultura, 
dar că i‑ar plăcea să fie minis‑
trul Turismului. Să nu ziceţi că 
n‑are şanse! Deja a participat 
la campania electorală a PDL 
şi i‑a plăcut mult. Biencuţa a 
fost pe locul 3 la Miss România 
2008, aşa că datele o recoman‑
dă pentru politică. Şi doamna 
Roberta Anastase a fost Miss 
şi‑a ajuns preşedinta Camerei 
Deputaţilor. Ce dacă numără 
80 de parlamentari şi‑i dă 160? 
Fiecare ales PDL face cât doi! 

Înainte de naşterea copilului
Monica Anghel s‑a căsătorit 

Cântăreaţa Monica Anghel, care a născut, vineri, un băieţel, s‑a 
căsătorit cu iubitul ei, Gughi. “Da, este adevărat faptul că eu şi Gughi 
ne‑am căsătorit, înainte de naştere. Am fost luată prin surprindere, 
Gughi s‑a ocupat de tot, a venit într‑o zi acasă cu inel de logodnă, cu 
verighete, cu tot. M‑a convins să fac acest pas tocmai pentru că nu a 
trebuit decât să mă prezint”, a glumit vedeta.

Mediafax/ D.C.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Marţi, 21 Septembrie 2010

22
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

20 - 26 septembrie

 37

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

20 - 26 septembrie

[ Ieri s-a redeschis Maternitatea Giuleşti. Unii îi zic Crematoriu, 
dar gurile rele pariază că instituţia funcţionează în strânsă legătură 
cu toanele asistentelor. Dacă au ele chef, chiar e Maternitate.

[ Biletele de tren s-au scumpit de ieri cu 8 la sută. I-aş ruga 
pe şoferii de maxi-taxi să aplaude doar în staţii pentru a evita 
orice pericol.

[ Ştiţi poanta aia cu oxigenatele la păr care se întrebau, într-o 
consistentă pauză de discernământ, cum se zice corect, Iran sau 
Irak? Cam aşa e şi cu specialiştii de la Casa Albă şi cel mai mare 
bau-bau al mileniului. Din cel mai important punct de pe planetă 
(cel puţin aşa susţin televiziunile) se doreşte eliminarea sintagmei 
„încălzirea globală” şi folosirea noţiunii de „întreruperea climei 
globale”, care, chipurile, ar suna mult mai dramatic şi ne-ar con-
ştientiza şi mai mult. Râzi de mori cu ăştia, că ei pozează şi în 
serioşi, au nişte mutre… N-ar fi mai simplu să-i spunem „debran-
şarea de la clima globală”? Bu-hu-hu, pe mine mă ia o răceală 
meridiano-paralelică… 

[ Beizadeaua cea mare a lui Silviu Prigoană a fost amendată 
din nou pentru viteză. Dacă presa ar intra sub jugul propus de 
fostul rege al gunoaielor, probabil că această ştire ar fi tăiată la 
montaj.

[ NASA ne anunţă că, dacă există viaţă pe Marte, ea va fi 
detectată prin miros, înainte de a o vedea. Să însemne că şi pe 
această planetă există autobuze la prima oră, cu îmbulzeala de 
rigoare?  

[ Anul viitor se însoară Cătălin Crişan. Nu, nu-i fotbalist, nici 
parlamentar. E cantautor de şlagăre şi recent divorţat de prima 
nevastă. Oare un’ se duc burlacii de succes atunci când se duc?

[ Ş-a fost Pamela Anderson la noi, nene Radule, şi nu s-a 
întâmplat nimic între noi doi, nene Radule. D-apoi cum să se pe-
treacă anumite situaţii care ar fi făcut deliciul paparazzilor dacă 
distinsa divă, chinuită de junghiuri abdominale (e total aiurea să 
spui despre o zeiţă a apariţiilor fără sutien că s-a stricat la burtă), 
a stat mai mult pe la toaletă?! Nu-ştiu-care tabloid a folosit no-
ţiunea de WC, şi nici asta nu-i corect, nene Radule. Şi te-ai dus, 
dulce Pamelă, şi ne-ai consumat toată hârtia igienică…  

Lansare la CJ
Proiect 
european 
pentru Pădurea 
Gârboavele

Pădurea Gârboavele 
şi în special Aria naturală 
protejată, despre care nu 
toţi gălăţenii ştiu, meri-
tă o soartă mai bună sau 
măcar respect din par-
tea oamenilor. Consiliul 
Judeţului Galaţi a lansat 
ieri proiectul „SALVAŢI aria 
naturală protejată Pădurea 
Gârboavele”, cofinanţat 
din fonduri europene. 
Valoarea totală a proiec-
tului este de 953.319 lei, 
din care 768.805 lei repre-
zintă valoarea nerambur-
sabilă. Obiectivul general 
al proiectului îl reprezintă 
protecţia, îmbunătăţirea şi 
conservarea biodiversităţii 
din aria protejată. Concret, 
managerul de proiect, 
Laura – Delia Angheluţă, 
a explicat ce se doreşte 
prin derularea acestei ac-
ţiuni pe parcursul a 21 de 
luni: „Încercăm să salvăm 
pădurea de intervenţiile 
necontrolate ale oame-
nilor, să limităm aceste 
intervenţii necontrolate, 
să-i conştientizăm că în 
pădure nu pot face tot ce 
vor: să nu se facă focul ori-
unde, să nu mai intre cu 
maşina, să amplasaze ta-
bere sau grătare. Nu toată 
pădurea este arie proteja-
tă, ci doar 230 de hectare. 
Elaborarea planului de 
management pentru Aria 
Protejată implică identifi-
carea speciilor de floră şi 
faună existente, proteja-
rea şi promovarea lor”.

Anca Melinte 

Aşa tind să gândească şo-
ferii care ajung cu maşinile pe 
Domnească. Ceea ce li se părea 
până la jumătatea lunii sep-
tembrie rău, acum li se pare 
de-a dreptul un vis frumuşel. E 
vina lor că nu sunt suficient de 
„antrenaţi” precum şoferii din 
Bucureşti să stea la cozi în trafic 

şi să se deplaseze pâş-pâş în co-
loană. Tragedia a început pe 16 
septembrie, odată cu lucrările 
ISPA pe Gării, între Bălcescu şi 
Domnească, şi pe Bălcescu, între 
Brigadierilor şi Lahovary. „E neno-
rocire! Vineri mi-a luat 18 minute 
ca să străbat un traseu de trei 
minute: Prefectură – Basarabiei. 

Înlăcrimaţi, profesorii de 
la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” nu îşi puteau expli-

ca ieri nenorocirea care i-a lovit 
pe trei dintre cei mai îndrăgiţi 
copii ai clasei a XI-a B. 

Maternitatea 
e Crematoriu. 

Pariu?

Liceul „Radu Negru”, în doliu

Destine frânte

Nu-mi vine să cred ce se petre-
ce în trafic. Coada cred că avea 
un kilometru. Şi acum e bine, să 
vedeţi cum va fi când vor veni 
frigul, zăpada! Mă îngrozesc! De 
ce nu permit oare circulaţia pe 
amblele sensuri pe Domnească 
în condiţiile în care au strangulat 
pur şi simplu traficul?”, se întreba 

revoltat un şofer. Şi nu e singurul! 
„Mă îndoiesc amarnic că lucrările 
vor dura doar două luni. Va fi vai 
şi amar în trafic”, ne-a mărturisit 
un alt şofer nervos. Rămâne doar 
ca autorităţile să vadă şi să ia mă-
suri!

A.M.
Foto: Vasile Caburgan

Coşmar pe Domnească

Ce bine era când era rău!

[ Din trei accidentaţi ‑ 
un singur supravieţuitor 
[ „Au intrat în pământ 
când abia împliniseră 
18 ani!”, plâng profesorii 
nenorocirea abătută 
pe capetele părinţilor 
celor trei copii 
implicaţi în accident 

In memoriam - altar pentru Ionuţ şi Cosmin

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Vestea că duminică, pe dru-
mul de întoarcere spre Galaţi, 
venind de la Târgu Bujor în ma-
şina condusă de Ionuţ Petrică (şi 
în care se mai aflau colegii bă-
iatului - Cosmin Ignat şi George 
Bardaş), cei trei au fost implicaţi 
într-un cumplit accident rutier, a 
amuţit liceul gălăţean. Primii doi 
adolescenţi au fost ucişi pe loc 
de impactul violent cu singurul 
copac pe o distanţă de 400 de 
metri, cel de-al treilea, George, 
fiind internat în comă profundă 
la Spitalul de Urgenţă.

„Toată clasa plângea 
în hohote”

„Erau copii foarte, foarte 
buni, cuminţi, liniştiţi, nu au 
făcut niciodată probleme la 
şcoală”, spun într-un glas direc-
toarea Mariana Păcuraru şi con-
silierul şcolar Maria Stan.

Tot Maria Stan povesteşte: 
„Toată clasa plângea în hohote 
luni dimineaţă. Sunt unul din-
tre acele colective extraordinar 
de unite, sunt ca fraţii între ei. 

Au pus bani pentru coroane şi 
 ne-au rugat să îi învoim. Unii au 
plecat la spital, la George. Alţii 
căutau o capelă pentru Ionuţ, 

George - încă în spital 
De la spital veştile sunt mai 

bune decât duminică (moment 
în care, la ora 13,00, George era 
scos cu greu din fiarele încolăci-

te ale maşinii, fiind unicul supra-
vieţuitor al unui accident atroce): 
„O fetiţă îmi spunea la telefon că 
a intrat în Reanimare, la George, 
l-a luat de mână, iar George…”, 
vocea profesoarei se îneacă de 
lacrimi, „George i-a strâns mâna. 
Are mandibula ruptă, un picior în 
ghips şi ruptura de splină pentru 
care a fost şi operat duminică. De 
ceilalţi doi… ştim doar că încă nu 
i-au putut lua părinţii acasă, că nu 
le-a dat drumul încă de la morgă”, 
încheie directoarea.

Elevii şi-au anunţat 
profesorii

Într-adevăr, doar intervenţia 
Descarcerării reuşea, dumini-
că după-amiaza, să îi „extragă” 
din ghemul de fiare pe şoferul 
Ionuţ Petrică şi pe pasagerul din 
dreapta, Cosmin Ignat. La 18 ani, 
cei doi copii fuseseră omorâţi pe 
loc în impactul cu singurul copac 
de lângă Drumul Judeţean 261, 
Cuca-Scânteieşti.

O altă fostă profesoară, sosită 
în cabinetul directoarei, spune 
că groaznicele veşti au circulat 

rea lui Ionuţ şi a lui Cosmin. La ei 
în clasă nu se putea sta – hoho-
teau de plâns cu toţii”.

Altar pentru Ionuţ şi Cosmin

„Aţi fost în faţa cancelariei?”, 
ne întreabă şi directoarea. „Am 
făcut împreună cu elevii un loc 
în amintirea lor… Toată şcoala a 
fost prin faţa cancelariei. Toţi sun-
tem răvăşiţi, nu ne putem reveni”. 
10-11 candele ard cuminţi, alinia-
te pe o măsuţă din faţa cancelari-
ei. Sprijinit de un buchet de flori, 
alături de o cruce prea neagră 
pentru nişte copii – mesajul în-
tregii şcoli: „Dumnezeu să îi ierte 
– Ionuţ şi Cosmin”.

Catalogul clasei a XI-a B – noul 
catalog definitiv nefiind încă gata 
– demonstrează că elevii, deşi nu 
erau premianţi, aveau o situaţie 
şcolară bună. 

Tot profesoarele spun că unul 
dintre colegi vorbise cu unul din-
tre ocupanţii maşinii: „Spunea că 
mergeau cu 180 km/h, că depăşi-
seră coloane de maşini. Probabil 
asta s-a întâmplat şi atunci: au 
vrut să depăşească, nu s-au mai 
putut redresa şi au lovit copacul. 
Nu aveau experienţă! Era un sin-
gur copac acolo! De i-ar tăia pe 
toţi!”.

În loc de majorat - 
înmormântări

„Vom merge toţi la înmor-
mântări. Vom vedea cum ne 
vom împărţi. Uitaţi, era ziua lui 
Ionuţ pe 2 octombrie”, ne arată 
fosta profesoară a băieţilor noti-
ţele făcute la capăt de catalog şi 
continuă: „Altul se născuse pe 17 
septembrie. Celălalt, pe 1 august. 
Şi vroiau să facă toţi trei, la Ionuţ, 
o mare petrecere de majorat, 
la care erau invitaţi toţi colegii”. 
Profesoara nu mai poate conti-
nua, glasul i se frânge. „Ce poate 
fi în inima părinţilor lor?”, întrea-
bă cadrele didactice frângându-
şi mâinile.

Cine poate şti? Cine îşi poate 
imagina atâta durere? Dumnezeu 
să vă odihnească, copii!

cu viteza fulgerului: „Copiii ne-au 
anunţat. Noi de la ei am aflat. Azi 
dimineaţă, doamna directoare 
le-a recomandat tuturor profeso-
rilor care intră la clase să ţină un 
moment de reculegere în aminti-

care este din Galaţi. Alţii au ple-
cat la Târgu Bujor, la familia lui 
Cosmin.” 

Debusolaţi de veştile primite, copiii de la „Radu Negru” 
strâng bani de coroane

Înlăcrimate, directoarea şi profesoarele nu găsesc explicaţii 
pentru nenorocirea care a lovit trei familii
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